
GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODER EJECUJIV_O 

Ciudad Victoria, Tamaulipas, 06 de diciembre de 2019 

H. CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE TAMAULIPAS: 

FRANCISCO JAVIER GARCÍA CABEZA DE VACA, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL 

DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE TAMAULIPAS, EN EJERCICIO DE LAS 

FACULTADES QUE ME CONFIEREN LO DISPUESTO EN LOS ARTÍCULOS 64 

FRACCIÓN 11, 77, 91, FRACCIÓN VIl Y 95 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL 

ESTADO DE TAMAULIPAS; 5 FRACCIÓN 1 Y EL CAPÍTULO 111 DE LA LEY DE GASTO 

PUBLICO; ARTÍCULOS 2, 10, NUMERALES 1 Y 2, 15, 25 FRACCIONES XXIV Y XXV, Y 

26 FRACCIÓN V DE LA LEY ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL 

ESTADO DE TAMAULIPAS; Y 11 DE LA LEY ESTATAL DE PLANEACIÓN; ASÍ COMO A 

LO SEÑALADO EN LA LEY GENERAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL Y EN LA 

LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y LOS 

MUNICIPIOS, SOMETO A LA CONSIDERACIÓN DE ESA H. LEGISLATURA EL 

PROYECTO DE INICIATIVA DE DECRETO MEDIANTE EL CUAL SE EXPIDE EL 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL ESTADO DE TAMAULIPAS PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2020, DE CONFORMIDAD CON LA SIGUIENTE: 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

El Proyecto de Decreto de Presupuesto de Egresos tiene como finalidad instrumentar las 

medidas financieras mediante las cuales el Gobierno del Estado define las prioridades 

presupuestales de su gestión para dar respuesta al encargo que recibió de la sociedad y a 

las necesidades de las familias tamaulipecas. 

1 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIYJI 

Con ello se privilegia el desarrollo integral del Estado y se da cumplimiento a lo dispuesto 

en el cuarto párrafo de la fracción 11 del artículo 116 de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos el cual menciona que corresponde a las legislaturas de los 

Estados la aprobación anual del Presupuesto de Egresos correspondiente. 

De igual forma la fracción 11 del artículo 58 de la Constitución Política del Estado, dispone 

como facultad del H. Congreso del Estado la de fijar, a propuesta del Gobernador, los 

gastos del poder público del Estado, así mismo la fracción VIl del artículo 91, establece 

como obligación del Ejecutivo a mi cargo, la de presentar anualmente al Congreso Local, el 

Proyecto de Presupuesto de Egresos del Estado, para que éste, dentro del primer período 

de sesiones, discuta y decrete la aprobación del Presupuesto de Egresos, conforme a lo 

señalado por el Artículo 46 de la propia Constitución. 

Conforme al artículo 15 de la Ley de Gasto Público del Estado, el Presupuesto de Egresos 

del Estado es el documento jurídico, contable y de política económica, aprobado por el 

Congreso a iniciativa del titular del Ejecutivo, en el que se consigna de acuerdo a su 

naturaleza y cuantía el gasto público que ejercerán las dependencias y entidades públicas, 

en cumplimiento de sus funciones, entre el1 de enero y el 31 de diciembre de cada año. 

Este Proyecto de Presupuesto de Egresos del Estado, de igual forma, fue elaborado dentro 

del marco normativo de la Ley General de Contabilidad Gubernamental y la Ley de 

Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, cumpliendo con los 

requisitos y obligaciones establecidas en ambas Leyes. 

2 



GOBIERNO DE TAMAUUPAS 
PODER EJECUTIVO 

En cumplimiento a lo dispuesto por el Artículo 26 Bis de la Ley de Gasto Público del Estado 

de Tamaulipas se expone la información que permite la formulación del presente Proyecto, 

en lo que respecta a la exposición de motivos: 

a).- Situación de la economía nacional y estatal. 

En base a los criterios generales de política económica 2020, mantener la disciplina y 

prudencia de la política fiscal, con el fin de contar con fundamentos macroeconómicos 

sólidos ante un entorno económico internacional en el que prevalece la incertidumbre, es el 

compromiso del Gobierno Federal plasmado en el Paquete Económico para el ejercicio 

fiscal 2020. 

Con la política de ingresos como con la de gasto, por un lado se busca fortalecer la 

recaudación, hasta demostrar una mayor eficiencia en el ejercicio del gasto público; por 

otro lado, se busca ejercer el gasto en apego a los lineamientos de austeridad republicana 

y con criterios de transparencia, eficiencia y eficacia. 

El programa económico para 2020 se basa en un marco macroeconómico prudente y 

acorde a las expectativas de los mercados, dada la incertidumbre que prevalece en el 

entorno económico internacional. Sin embargo, se estima que el fortalecimiento del 

mercado interno, la creación de empleos, el repunte del crédito y la inversión en 

infraestructura pública y privada generen un mayor dinamismo durante el año. Se prevé un 

crecimiento real anual del PIB en 2020 de entre 1.5 y 2.5% 

3 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEJLEJECUJIYO 

Para el cierre del año 2020, se prevé una inflación de 3.0%, igual a la proyectada por el 

Banco de México; un tipo de cambio de 20.0 pesos por dólar, y una tasa de interés nominal 

promedio de Cetes a 28 días de 7.4% 

Para el año 2020, el precio promedio del crudo mexicano de exportación se estima en 49 

dólares, por una menor demanda del energético, resultado del escalamiento de las 

tensiones comerciales y la desaceleración de la actividad industrial a nivel global, entre 

otras. 

Se busca impulsar un desarrollo económico incluyente que genere bienestar para todas las 

personas y reduzca las brechas de desigualdad existentes. Para alcanzar las metas de 

crecimiento económico de mediano plazo se delinearán las estrategias a través de los 

programas Especial para la Productividad y la Competitividad 2019-2024, Nacional de 

Financiamiento del Desarrollo 2019-2024 y Nacional de Infraestructura para el Bienestar 

2019-2024. 

Desarrollo económico con un sentido social y una visión sustentable, así es Tamaulipas, 

Estado de oportunidades; en cada región existen recursos naturales y activos para el 

desarrollo de los tres sectores de la economía. La estructura sectorial estatal incluye 

actividades de agricultura, ganadería, pesca, minería, extracción de petróleo, manufactura, 

comercio y servicios financieros, entre otras. 

El Producto Interno Bruto (PIB) de Tamaulipas en 2017 representó el 2.8% y ocupó el lugar 

14, con respecto al total nacional. Entre las principales actividades se encuentran: servicios 

inmobiliarios y de alquiler de bienes muebles e intangibles (12.8%); transportes, correos y 

almacenamiento (1 0.4%); fabricación de maquinaria y equipo (1 0.2%); construcción 

(9.4%); y, comercio al por menor (8.8%). Juntas representan el 51.6% del PIB estatal. 

4 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODER_EJECUJIVJI 

Los sectores estratégicos son: agroindustrial, servicios turísticos, energía, electrónico, y 

químicos y petroquímicos 

El indicador trimestral de la actividad económica estatal (ITAEE) ofrece un panorama de la 

situación y evolución económica del estado en el corto plazo. Para el tercer trimestre de 

2018, Tamaulipas registró un incremento en su índice de actividad económica de 1.6% con 

respecto al mismo periodo del año anterior. 

Y por grupo de actividad económica, las actividades primarias como la agricultura, 

ganadería, aprovechamiento forestal, pesca y caza; las secundarias como la industria 

manufacturera, la de construcción y la de electricidad, etc; y las terciarias como el 

comercio, transportes, correos y almacenamientos, entre otras; registraron un incremento 

de 9.4, 1.3, y 1.5% respectivamente, con respecto al mismo periodo del año anterior. 

De enero a septiembre de 2018, la entidad atrajo una inversión extranjera directa (lEO) que 

representó el 3.7% del total nacional, con información de la Secretaría de Economía. Con 

respecto a las remesas, se obtuvo un crecimiento durante el periodo enero-diciembre de 

2018, de 8.9% respecto al mismo periodo del año anterior, ocupando el 19° lugar en el 

país, ya que concentró el 2.4% del total nacional, con información del Banco de México. 

Según cifras del Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), durante 2017 

Tamaulipas ocupó el 5° lugar por el valor de sus exportaciones, lo que representó el 7.3% 

a nivel nacional, destacó como principal actividad la industria manufacturera. Considerando 

las actividades agropecuarias y pesqueras, la entidad también exportó ganado bovino, 

camarón, cítricos, tomate, cebolla, entre otros. 

5 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

b).- Las condiciones económicas, financieras y hacendarias del Estado. 

Tamaulipas es un Estado con vocación de alta productividad en la industria manufacturera, 

petrolera y agropecuaria. Su ubicación geográfica, condición fronteriza y amplio litoral en el 

golfo, lo colocan como pieza estratégica del desarrollo nacional con gran potencial en 

materia energética. 

La fortaleza de la economía de Tamaulipas, se soporta en la diversificación de sectores 

productivos y regiones con características propicias para la inversión productiva y la 

generación de empleo. 

En lo que respecta al sector primario, los productores del Estado han logrado posicionar en 

primer lugar de producción a nivel nacional, el sorgo grano, sábila y canela; y en segundo 

lugar, soya y henequén. En la producción de cítricos, el limón Italiano y el limón italiano 

orgánico ocupan el primer lugar de producción a nivel nacional, y la naranja en segundo 

lugar. En la producción de hortalizas, la cebolla amarilla y morada, ocupan el primer lugar 

de producción a nivel nacional. 

En el sector industrial destaca en la región norte la presencia de la Industria 

Manufacturera, Maquiladora y de Servicios de Exportación, IMMEX, con más de 400 

empresas que emplean a más de 260 mil trabajadores, principalmente en sectores de alto 

valor agregado como la industria de autopartes y eléctrico electrónica. 

6 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIV_O 

De igual forma la región norte del Estado, tiene una amplia vocación en actividades de 

comercio exterior, en 2018 Tamaulipas se ubicó en el quinto estado exportador de México, 

destacando el primer lugar nacional en exportaciones de la industria química. 

En el flujo de comercio exterior, el Estado se consolidó como líder nacional en el flujo de 

mercancías de importación y exportación que se realiza por carretera, con el 41% del total, 

y líder nacional en el movimiento de comercio exterior ferroviario con el 56% del total 

nacional. 

En la región centro de Tamaulipas, sus factores competitivos para la inversión, permiten el 

desarrollo de la agroindustria, el comercio, turismo, actividades industriales y servicios, 

entre los cuales destacan los servicios educativos y administración pública. 

En el sur de la entidad, Tamaulipas cuenta con dos puertos de altura en Tampico y 

Altamira los cuales movilizan más de 30 millones de toneladas anuales de diversos 

productos, incluyendo el petróleo que se realiza por el puerto de Tampico. 

En la región sur, destacan las actividades turísticas, principalmente el turismo de sol y 

playa. Por otra parte, en la región se ha desarrollado unos de los corredores de la industria 

química y petroquímica más importante del país. 

Tamaulipas tiene amplias oportunidades de desarrollo en el sector energético, más de la 

mitad de su territorio tiene potencial de hidrocarburos en tres regiones: En el norte, la 

Cuenca de Burgos; en el sur la Cuenca Tampico-Misantla, y frente a las Costas de 

Matamoros el Cinturón Plegado Perdido, región con amplio potencial de exploración y 

extracción de petróleo ligero en aguas profundas. 

7 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
POPEJLEJECUJI'V_O 

En cuanto a las condiciones financieras, se ha observado en todo momento la 

normatividad emitida por el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC) y las 

disposiciones legales aplicables en la materia. Los estados financieros han sido 

preparados de conformidad con lo establecido en la Ley General de Contabilidad 

Gubernamental, sus postulados básicos, el Marco Conceptual de Contabilidad, y los 

lineamientos emitidos por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Los estados financieros están integrados por información contable, información 

presupuesta! e información programática; y presenta anexos referenciados a estados 

analíticos de ingresos calendarizado e información de disciplina financiera. La normatividad 

aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los diferentes rubros de la 

información financiera van de acuerdo a los documentos normativos emitidos por el 

CONA C. 

Con el refinanciamiento y reestructura de la deuda pública directa de los años anteriores, 

se obtuvo una disminución considerable en el costo de la deuda al mejorar la tasa de 

interés por lo que el servicio de la deuda disminuirá para los próximos años, permitiendo 

que el Gobierno del Estado cuente con mayor liquidez para inversión pública. 

Así mismo, atendiendo a las disposiciones de la Ley de Disciplina Financiera de las 

Entidades Federativas y Municipios, el resultado obtenido del Sistema de Alertas para el 

Estado de Tamaulipas corresponde a endeudamiento sostenible, lo que nos permite tener 

definido un techo de financiamiento neto por hasta el equivalente al 15.0% de los ingresos 

de libre disposición, este resultado refleja que el Gobierno del Estado maneja finanzas 

sanas. 

8 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVJl 

El proceso hacendario, el cual inicia con el Presupuesto de Egresos y termina con la 

Cuenta Pública, comprende los principios, leyes, normas, sistemas, instituciones y 

procesos que regulan, intervienen o se utilizan en las fases de planeación, programación y 

presupuestación, ejercicio, control y evaluación que se realizan para captar y aplicar los 

recursos públicos que se requieren para cumplir con los objetivos y las metas del Gobierno 

del Estado, así como para custodiar el patrimonio público, en forma económica, eficaz, 

eficiente y con la mayor calidad posible, incluyendo la rendición de cuentas y la 

transparencia fiscal. 

Los ingresos del Gobierno del Estado dependen en gran medida de las participaciones y 

aportaciones del Gobierno Federal, pero en función de la competencia tributaria, se siguen 

intensificando las acciones de recaudación en el rubro de ingresos propios. Se proponen 

supuestos prudentes y realistas para las estimaciones de ingresos y se plantean acciones 

para un gasto conservador y así poder cumplir con el proceso de consolidación fiscal. 

e).- Descripción de la política de gasto público. 

La política de gasto está orientada a la asignación del presupuesto de egresos hacia 

sectores estratégicos de desarrollo del Estado y de la sociedad en su conjunto; además 

toma como principal estrategia la optimización de recursos y el fortalecimiento del 

desarrollo social y humano. 

Otra estrategia que se impulsa desde la elaboración hasta la rendición de cuentas del 

gasto público, principalmente con el enfoque a resultados, es la vinculación del 

presupuesto de egresos con los ejes y políticas públicas del Plan Estatal de Desarrollo 

2016-2022, así como el compromiso en la atención de los objetivos de desarrollo del 

milenio, declarados en el marco de la Organización de las Naciones Unidas. 

9 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJI'LO 

Los objetivos y estrategias son congruentes con la política de gasto para impulsar un 

presupuesto que genere mayores resultados, y ser un instrumento que permita elegir las 

mejores decisiones para generar bienes y servicios de calidad. En este entendido, la 

política de gasto constituye el principal instrumento para orientar y atender los diversos 

compromisos de la actual administración, su manejo ordenado debe contribuir hacia un 

mayor dinamismo de la economía local y fortalecer prioritariamente los programas 

orientados al desarrollo social y al fomento de la infraestructura productiva. 

La política de gasto público para 2020 anticipa un nivel de gasto congruente con la 

disponibilidad de recursos y la meta de equilibrio presupuestario. En su asignación se 

privilegian los programas para promover la paz en la entidad, en ampliar los beneficios 

sociales, en caminar hacia el desarrollo y progreso de nuestro Estado y en trabajar para 

garantizar a las personas mejores condiciones de vida, así como en avanzar 

decididamente en la promoción, respeto y defensa de los derechos humanos. 

Lo que se resume en la atención de un objetivo muy claro: lograr la paz y prosperidad en 

Tamaulipas, alineando las acciones gubernamentales en tres ejes rectores como son la 

seguridad ciudadana, el bienestar social y el desarrollo económico sostenible. 

El compromiso del Gobierno del Estado de mantener una política de austeridad en el 

ejercicio de los recursos, se traduce en esfuerzos para ejercer el gasto de manera 

eficiente, garantizando finanzas públicas sanas, manteniendo la hegemonía en materia de 

transparencia y rendición de cuentas y, refrendando la alta posición crediticia que nos 

avala como un Estado que garantiza solidez financiera, gobernabilidad y paz social. 

10 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVJJ 

Como un compromiso del Gobierno del Estado con la transparencia y la rendición de 

cuentas, toda la información que se genera con aplicación de recursos públicos, se pondrá 

a disposición de la población a través de los medios electrónicos a que obliga la Ley 

General de Contabilidad Gubernamental y la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado; ello en los formatos y bajo los criterios que al efecto 

considera el Consejo Nacional de Armonización Contable. 

d).- Los ingresos obtenidos y gastos ejercidos durante el ejercicio fiscal en curso. 

Dentro del presente Proyecto de Presupuesto de Egresos, se incluyen los cuadros relativos 

a los ingresos obtenidos y a los gastos ejercidos durante el presente ejercicio en el 

apartado de Estados Financieros del ejercicio fiscal en curso en el Anexo l. 

En cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 5 de la Ley de Disciplina Financiera de las 

Entidades Federativas y los Municipios se menciona que el Proyecto de Presupuesto de 

Egresos del Estado, además de lo establecido en la legislación local aplicable, en la Ley 

General de Contabilidad Gubernamental y en las normas que para tal efecto emita el 

Consejo Nacional de Armonización Contable, incluirán cuando menos lo siguiente: 

a) Objetivos anuales, estrategias y metas. 

Las políticas públicas que se priorizan en la administración estatal están enfocadas en la 

construcción permanente de la paz y prosperidad sostenibles, alineando las acciones 

gubernamentales en tres ejes rectores: seguridad ciudadana, bienestar social y desarrollo 

económico sostenible. 

11 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

La seguridad ciudadana se centra en el bienestar de las personas como elemento 

indispensable para el desarrollo humano. Las personas tienen bienestar social cuando 

cuentan con un conjunto de instituciones, programas e intervenciones públicas que 

aseguran la provisión de sus necesidades básicas para el bienestar humano y 

mejoramiento social. El desarrollo económico es la capacidad de una región para crear 

riqueza a fin de mantener la prosperidad o bienestar económico y social de todos sus 

habitantes, armonizado con la protección al medio ambiente y los recursos naturales. 

De esta misma manera, se menciona un objetivo muy claro: lograr la paz y prosperidad en 

Tamaulipas. Los objetivos, estrategias y metas del Plan Estatal de Desarrollo (PED) se 

dirigen hacia la visión estratégica del gobierno que señala: "Las personas en Tamaulipas 

viven en paz y transitan por el Estado con tranquilidad, nuestros hijos e hijas crecen en un 

contexto de bienestar social y las empresas encuentran un entorno de prosperidad 

sostenible". 

A través del Sistema de Evaluación del Desempeño, se tiene el propósito de realizar 

seguimiento y valoración del grado de cumplimiento de las metas y objetivos contenidos en 

el Plan Estatal de Desarrollo 2016 - 2022 con base en indicadores estratégicos y de 

gestión. 

De manera concreta, el monitoreo de los indicadores permitirá conocer los resultados 

alcanzados en el ejercicio de los recursos públicos a través de los programas 

presupuestarios, sobre las problemáticas sociales y económicas ubicadas en las 

estrategias de actuación de los ejes del PED. 

12 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
POPEUJECUJIVJJ 

Esta información ofrece elementos para valorar la cobertura, eficiencia, economía, eficacia 

y calidad de las intervenciones realizadas mediante los programas presupuestarios. A 

partir de este seguimiento, es posible identificar y aplicar medidas conducentes para 

alcanzar mayor correspondencia entre las demandas ciudadanas y el ejercicio del gasto, 

aunado a facilitar los procesos de transparencia y rendición de cuentas. Contenidos en el 

Anexo 11. 

b) Proyecciones de finanzas públicas, considerando las premisas empleadas en los 

Criterios Generales de Política Económica. 

Dentro del presente Proyecto de Presupuesto de Egresos, se incluyen las proyecciones de 

finanzas públicas en el Anexo 111. 

e) Descripción de los riesgos relevantes para las finanzas públicas, incluyendo los 

montos de Deuda Contingente, acompañados de propuestas de acción para 

enfrentarlos. 

En cumplimiento a lo dispuesto por el Artículo 5, Fracción 111 de la Ley de Disciplina 

Financiera para las Entidades Federativas y los Municipios, se informa que en la página de 

transparencia de Tamaulipas en el apartado relacionado con la Información de las finanzas 

trimestrales, específicamente en el rubro de la Información contable, se presenta el detalle 

de los créditos a cargo de organismos públicos descentralizados estatales y entes 

municipales por los cuales se otorgó aval del Gobierno del Estado, los cuales representan 

la deuda contingente, y cuyos montos están incluidos en el Sistema de Alertas de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público a través de su página oficial en internet. 

13 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIYJJ 

En relación con los riesgos financieros relevantes que conlleven a la presentación de una 

propuesta de acciones para enfrentarlos, se hace mención que el Gobierno del Estado 

continuará aplicando acciones preventivas a través de los lineamientos mediante los 

cuales se establecen las Medidas de Austeridad, Racionalidad y Disciplina en el Gasto 

Público de las Dependencias y Entidades de la Administración Pública del Estado, ello en 

virtud de que prevaleció la volatilidad en los mercados financieros nacionales e 

internacionales durante el 2019, cuyos eventos externos han venido presionando a la alza 

la relación cambiaria del peso frente al dólar de los Estados Unidos de América, más sin 

embargo la tendencia a la baja que registra la tasa de inflación al consumidor en el país, ha 

favorecido tomar decisiones a la baja en las tasas de interés referenciales por parte del 

Banco de México. 

Asimismo se hace mención que el Gobierno del Estado mantiene una calificación en el 

Rango de Endeudamiento Sostenible en el Sistema de Alertas que registra la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, y ha mantenido durante los primeros tres trimestres del 2019 

Balances Presupuestarios Sostenibles.Contenidos en el Anexo IV. 

d) Los resultados de las finanzas públicas que abarquen un periodo de los cinco 

últimos años y el ejercicio fiscal en cuestión, de acuerdo con los formatos que emita 

el Consejo Nacional de Armonización Contable para este fin, y; 

En el Anexo V se incluyen los resultados de las finanzas públicas a los que hace referencia 

este apartado. 

e) Un estudio actuaria! de las pensiones de los trabajadores. 

En el Anexo VI se incluye el estudio actuaria! de las pensiones de los trabajadores. 

14 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

El presente Proyecto se elaboró considerando las prioridades del desarrollo integral para el 

Estado de Tamaulipas y las estimaciones que los Poderes del Estado, los Organismos 

Autónomos y las Entidades realizaron a propósito de sus necesidades económicas para el 

ejercicio fiscal 2020. 

En cumplimiento a la Ley de Gasto Público del Estado de Tamaulipas, la Ley General de 

Contabilidad Gubernamental y la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas 

y los Municipios, se adjunta al presente Proyecto, los anexos correspondientes. 

Conforme a los recursos disponibles en la Iniciativa de la Ley de Ingresos del Estado para 

el Ejercicio Fiscal 2020, el total de egresos a ejercer por el Gobierno del Estado, asciende 

a 59,513,542,784.00 (cincuenta y nueve mil quinientos trece millones quinientos cuarenta 

y dos mil setecientos ochenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), en los términos de lo previsto 

por el Artículo 70 de la Constitución Política del Estado. 

Por lo expuesto, someto a la consideración de esa H. Legislatura el presente Proyecto de 

Iniciativa: 

15 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJEC1IJIVO 

DECRETO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
DEL ESTADO DE TAMAULIPAS 

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020 

TÍTULO PRIMERO 
DEL EJERCICIO, CONTROL, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LAS 

ASIGNACIONES PRESUPUESTALES 

CAPÍTULO PRIMERO 
DISPOSICIONES GENERALES 

ARTÍCULO 1. El ejercicio, control, seguimiento y evaluación del gasto público estatal 

asignado al ejercicio fiscal 2020, así como la contabilidad y la presentación de la 

información financiera correspondiente, se realizarán conforme a las disposiciones 

establecidas en este Proyecto de Presupuesto de Egresos, en la Ley de Gasto Público del 

Estado, en la Ley General de Contabilidad Gubernamental, en la Ley de Disciplina 

Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios y en los demás ordenamientos 

legales que le sean aplicables. 

ARTÍCULO 2. Conforme a lo dispuesto en el Artículo 26 Fracción V de la Ley Orgánica de 

la Administración Pública del Estado de Tamaulipas, la Secretaría de Finanzas está 

facultada para formular el programa de gasto público estatal y presentar al Titular del 

Poder Ejecutivo los Proyectos de Ley de Ingresos y de Decreto del Presupuesto de 

Egresos del Estado dando la participación que legalmente corresponda al Jefe de la 

Oficina del Gobernador en términos de esta Ley. 

ARTÍCULO 3. Para los efectos del presente Decreto, se entenderá por: 

• ADEFAS.- Adeudos de ejercicios fiscales anteriores; 

16 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODER_EJECUJIVO 

• Dependencias.- Oficina del Gobernador, las Secretarías, la Procuraduría General 

de Justicia y los Órganos Desconcentrados, de conformidad con lo establecido en 

los Artículos 1, 1 O, 13 y 23 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del 

Estado de Tamaulipas; 

• Entidades.- Organismos Públicos Descentralizados, Empresas de Participación 

Estatal Mayoritaria y los Fideicomisos Públicos, de conformidad con lo establecido 

en los Artículos 1, 41, 42 y 43 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del 

Estado de Tamaulipas; 

• Fideicomisos Públicos.- Son aquellos que el Gobierno Estatal o alguna de las 

demás entidades paraestatales constituyen, con el propósito de auxiliar al Ejecutivo 

Estatal en las atribuciones del Estado para impulsar las áreas prioritarias del 

desarrollo, que cuenten con una estructura orgánica análoga a las otras entidades y 

que tengan comités técnicos; 

• Ingresos Propios.- Los recursos públicos que por cualquier concepto obtengan las 

Dependencias y Entidades, distintos a los que reciben por asignación o 

transferencias con cargo al Presupuesto de Egresos del Estado, así como a los 

previstos en la Ley de Ingresos del Estado, para el ejercicio fiscal 2020; 

• Municipios.- División administrativa básica menor regida por un Ayuntamiento. Es 

la unidad básica de gobierno, depende de una Entidad Federativa o Estado y se 

encuentra constituido por tres elementos: población, territorio y gobierno; 

• Organismos Autónomos.- Comisión de Derechos Humanos del Estado de 

Tamaulipas, al Instituto Electoral de Tamaulipas, al Instituto de Transparencia y 

Acceso a la Información de Tamaulipas, a la Universidad Autónoma de Tamaulipas, 

al Tribunal Electoral del Estado de Tamaulipas, al Tribunal de Justicia Administrativa 

del Estado de Tamaulipas y los demás que en su caso fueran creados; 

17 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECDJIVO 

• Perspectiva de Género.- Metodología que permite identificar, cuestionar y valorar 

la discriminación, desigualdad y exclusión de las mujeres, así como las acciones 

que deben emprenderse para actuar sobre los factores de género y crear las 

condiciones de cambio que permitan avanzar en la construcción de la igualdad entre 

mujeres y hombres; 

• Poderes.- Poderes Legislativo y Judicial; 

• Programas Presupuestarios.- Son las iniciativas a través de las cuales se articula 

la planeación plasmada en el Plan Estatal de Desarrollo con la presupuestación de 

recursos para su implementación, definidas en buena medida por su temporalidad; 

• Proyectos.- Son las acciones específicas que deberán formar parte de un 

Programa Presupuestario y cuyo presupuesto desagregado deberá considerar 

únicamente los elementos estrictamente necesarios para su realización; 

• Recursos Públicos.- Los recursos humanos, materiales y financieros que por 

cualquier concepto obtengan, contraten, dispongan o apliquen los Ejecutores del 

Gasto; 

• Transferencias Federales.- Los recursos que reciben de la Federación, el Estado y 

sus Municipios, que están destinados a un fin específico, entre los cuales se 

encuentran las aportaciones federales a que se refiere el Capítulo V de la Ley de 

Coordinación Fiscal, la cuota social y la aportación solidaria federal previstas en el 

Título Tercero Bis de la Ley General de Salud, los subsidios, convenios de 

reasignación y demás recursos con destino específico que se otorguen en términos 

de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y el Presupuesto 

de Egresos de la Federación. 

18 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
POPEUJECUJIVJl 

ARTÍCULO 4. En el ejercicio del presupuesto aprobado, los titulares de las Dependencias 

y Entidades de la Administración Pública Estatal serán responsables de su alineación con 

el Plan Estatal de Desarrollo y que su aplicación se realice en apego al Artículo 4 Bis de la 

Ley de Gasto Público del Estado, de conformidad con los principios rectores de eficiencia, 

eficacia, economía, transparencia, honradez, austeridad, rendición de cuentas, difusión de 

la información financiera, perspectiva territorial y de género, y con orientación a resultados, 

respecto del manejo de los recursos públicos. 

Los titulares de las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Estatal no 

deberán contraer compromisos que rebasen el monto del presupuesto autorizado para el 

año 2020; la Secretaría de Finanzas podrá realizar las adecuaciones presupuestales para 

un manejo más eficiente del gasto. 

En los Poderes Legislativo y Judicial, así como en los Organismos Autónomos, el ejercicio 

de sus presupuestos aprobados deberán establecer principios rectores de eficiencia, 

eficacia, economía, transparencia, honradez, austeridad, rendición de cuentas, difusión de 

la información financiera, perspectiva territorial y de género, y de evaluación del 

desempeño, respecto del manejo de los recursos públicos, y prever que no se establezcan 

compromisos que rebasen el monto del presupuesto autorizado para el año 2020. 

ARTÍCULO 5. Si durante el transcurso del ejercicio fiscal, alguna disposición normativa o 

legal llegase afectar las estimaciones del presente presupuesto, se estará sujeto a la 

disponibilidad de recursos con que se cuente, de acuerdo a lo establecido en el Artículo 24 

del presente Decreto. 

19 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

CAPÍTULO SEGUNDO 

DE LAS EROGACIONES 

ARTÍCULO 6. El importe del gasto neto total previsto en el presente Proyecto de 

Presupuesto de Egresos es de 59,513,542,784.00 (cincuenta y nueve mil quinientos trece 

millones quinientos cuarenta y dos mil setecientos ochenta y cuatro pesos 00/100 M.N.), y 

corresponde al total de los ingresos proyectados y aprobados en la Ley de Ingresos del 

Estado de Tamaulipas para el Ejercicio Fiscal 2020, distribuyéndose en las siguientes 

clasificaciones establecidas en la Ley General de Contabilidad Gubernamental: 

Presupuesto de Egresos 2020. 
Clasificación por Objeto del Gasto 

(Cifras en Pesos) 

1100 Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 

113 Sueldos base al personal permanente 

1200 Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 

121 Honorarios asimilables a salarios 

122 Sueldos base al personal eventual 

1300 Remuneraciones Adicionales y Especiales 

131 Primas por años de servicios efectivos prestados 

132 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año 

133 Horas extraordinarias 

134 Compensaciones 

1400 Seguridad Social 

141 Aportaciones de seguridad social 

142 Aportaciones a fondos de vivienda 

143 Aportaciones al sistema para el retiro 

144 Aportaciones para seguros 

1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas 

151 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo 

152 Indemnizaciones 

10,000,326,118.38 

10,000,326,118.38 

72,957,745.65 

4,200,000.00 

68,757,745.65 

5,858,625,044.08 

330,781,719.16 

2,983,944,394.60 

2,500,000.00 

2,541 ,398,930.32 

2,084,657,369.36 

855,998,349.16 

144,413,088.61 

975,203,372.94 

109,042,558.65 

5,028,866,523.25 

47,887,582.61 

141 ,492, 775.29 

20 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILUECUJIVO 

153 Prestaciones y haberes de retiro 

154 Prestaciones contractuales 

155 Apoyos a la capacitación de los servidores públicos 

159 Otras prestaciones sociales y económicas 

1700 Pagos de Estímulos a Servidores Públicos 

171 Estímulos 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS 

2100 Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 

211 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 

212 Materiales y útiles de impresión y reproducción 

214 Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la información y 
comunicaciones 

215 Material impreso e información digital 

216 Material de limpieza 

217 Materiales y útiles de enseñanza 

218 Materiales para el registro e identificación de bienes y personas 

2200 Alimentos y Utensilios 

221 Productos alimenticios para personas 

222 Productos alimenticios para animales 

223 Utensilios para el servicio de alimentación 

2300 Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 

234 Combustibles, Lubricantes, Aditivos, Carbón y sus derivados adquiridos como 
materia prima 

235 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio adquiridos como materia 
prima 

2400 Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 

241 Productos minerales no metálicos 

242 Cemento y productos de concreto 

243 Cal, yeso y productos de yeso 

244 Madera y productos de madera 

245 Vidrio y productos de vidrio 

246 Material eléctrico y electrónico 

247 Artículos metálicos para la construcción 

248 Materiales complementarios 

249 Otros materiales y artículos de construcción y reparación 

2500 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 

251 Productos químicos básicos 

252 Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos 

253 Medicinas y productos farmacéuticos 

254 Materiales, accesorios y suministros médicos 

255 Materiales, accesorios y suministros de laboratorio 

129,597,119.46 

785,904,082.55 

187,770,583.32 

3,736,214,380.02 

1 '196, 701 ,573. 72 

1 '196, 701 ,573.72 

540,553,781.96 

147,766,007.61 

46,711,688.28 

371,485.49 

20,853,537.71 

2,871 ,644.18 

14,331,047.35 

982,981.30 

61,643,623.30 

116,099,928.43 

113,341,318.15 

2,562,687.64 

195,922.64 

305,739.76 

149,128.89 

156,610.87 

17,155,865.71 

105,427.44 

52,426.27 

14,338.37 

812,418.90 

4,789.83 

7,497,690.43 

870,312.43 

45,844.58 

7,752,617.46 

38,438,477.49 

80,110.67 

28,979.32 

10,777,145.56 

706,167.87 

10,224,836.01 

21 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEJLEJECUJIVO 

256 Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados 

259 Otros productos químicos 

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 

261 Combustibles, lubricantes y aditivos 

2700 Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 

271 Vestuario y uniformes 

272 Prendas de seguridad y protección personal 

273 Artículos deportivos 

274 Productos textiles 

275 Blancos y otros productos textiles, excepto prendas de vestir 

2800 Materiales y Suministros para Seguridad 

282 Materiales de seguridad pública 

283 Prendas de protección para seguridad pública y nacional 

2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 

291 Herramientas menores 

292 Refacciones y accesorios menores de edificios 

293 Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

294 Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de la 
información 

295 Refacciones y accesorios menores de equipo e instrumental médico y de 
laboratorio 

296 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 

298 Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros equipos 

299 Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles 

3000 SERVICIOS GENERALES 

3100 Servicios Básicos 

311 Energía eléctrica 

312 Gas 

313 Agua 

314 Telefonía tradicional 

315 Telefonía celular 

316 Servicios de telecomunicaciones y satélites 

317 Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de información 

318 Servicios postales y telegráficos 

319 Servicios integrales y otros servicios 

3200 Servicios de Arrendamiento 

322 Arrendamiento de edificios 

323 Arrendamiento de mobiliario y equipo de administración, educacional y recreativo 

324 Arrendamiento de equipo e instrumental médico y de laboratorio 

325 Arrendamiento de equipo de transporte 

387,236.83 

16,234,001.23 

165,281,044.84 

165,281 ,044.84 

17,029,997.84 

10,616,867.16 

5,374,957.96 

200,579.97 

386,589.48 

451,003.27 

5,877,022.94 

3,518,141.93 

2,358,881.01 

32,599,697.34 

481,958.03 

369,098.80 

105,982.13 

1,758,707.64 

1,532.11 

29,314,115.59 

455,542.02 

112,761.02 

3,528,339,223. 72 

771 ,807,556.26 

464,884,716.04 

5,304,819.15 

35,652,865.16 

22,374,069.28 

4,300,657.39 

58,439,665.90 

27,738,853.97 

2,711,998.33 

150,399,911.04 

736,883,700.11 

75,460,131.07 

60,345,806.44 

5,006.89 

561,455,443.46 

22 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

326 Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y herramientas 

327 Arrendamiento de activos intangibles 

329 Otros arrendamientos 

3300 Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 

331 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados 

333 Servicios de consultoría administrativa, procesos, técnica y en tecnologías de la 
información 

334 Servicios de capacitación 

335 Servicios de Investigación Cientrfica y Desarrollo 

336 Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e impresión 

337 Servicios de protección y seguridad 

338 Servicios de vigilancia 

339 Servicios profesionales, científicos y técnicos integrales 

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 

341 Servicios financieros y bancarios 

343 Servicios de recaudación, traslado y custodia de valores 

344 Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas 

345 Seguro de bienes patrimoniales 

346 Almacenaje, envase y embalaje 

347 Fletes y maniobras 

3500 Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 

351 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 

352 Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

353 Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y tecnología de la 
información 

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 

357 Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, otros equipos y 
herramienta 

358 Servicios de limpieza y manejo de desechos 

359 Servicios de jardinería y fumigación 

3600 Servicios de Comunicación Social y Publicidad 

361 Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes sobre programas y 
actividades gubernamentales 

364 Servicios de revelado de fotografías 

365 Servicios de la industria fílmica, del sonido y del video 

369 Otros servicios de información 

3700 Servicios de Traslado y Viáticos 

371 Pasajes aéreos 

372 Pasajes terrestres 

375 Viáticos en el país 

376 Viáticos en el extranjero 

378 Servicios integrales de traslado y viáticos 

293,933.76 

4,154,317.17 

35,169,061.32 

542,828,770.66 

28,547,864.53 

1,027,819.34 

95,231,621.90 

90,395.79 

7,822,586.92 

393,986,516.22 

3,765,983.82 

12,355,982.14 

96,595,077.53 

26,258,283.77 

2,980,678.00 

22,350,179.86 

33,745,539.43 

2,17 4,800.53 

9,085,595.94 

140,888,311.97 

60,095,965.62 

230,504.90 

4,749,836.12 

49,111,915.04 

16,682,750.90 

7,223,136.30 

2,794,203.09 

206,154,177.00 

204,955,357.44 

653,549.24 

68,224.53 

477,045.79 

391,361 ,540. 77 

4,426,411.86 

78,160.80 

385,699,383.44 

259,623.26 

8,001.06 

23 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECJJJIVO 

379 Otros servicios de traslado y hospedaje 

3800 Servicios Oficiales 

381 Gastos de ceremonial 

382 Gastos de orden social y cultural 

383 Congresos y convenciones 

384 Exposiciones 

385 Gastos de representación 

3900 Otros Servicios Generales 

391 Servicios funerarios y de cementerios 

392 Impuestos y derechos 

394 Sentencias y resoluciones por autoridad competente 

395 Penas, multas, accesorios y actualizaciones 

396 Otros gastos por responsabilidades 

398 Impuestos sobre Nóminas y otros que se deriven de una relación laboral 

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

4100 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 

411 Asignaciones presupuestarias al Poder Ejecutivo 

412 Asignaciones presupuestarias al Poder Legislativo 

413 Asignaciones presupuestarias al Poder Judicial 

414 Asignaciones presupuestarias a Órganos Autónomos 

415 Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales no empresariales y 
no financieras 

4200 Transferencias al Resto del Sector Público 

424 Transferencias Otorgadas a Entidades Federativas y Municipios 

4300 Subsidios y Subvenciones 

431 Subsidios a la producción 

433 Subsidios a la inversión 

436 Subsidios a la vivienda 

438 Subsidios Entidades Federativas y Municipios 

4400 Ayudas Sociales 

441 Ayudas sociales a personas 

442 Becas y otras ayudas para programas de capacitación 

445 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro 

448 Ayudas por desastres naturales y otros siniestros 

4500 Pensiones y Jubilaciones 

452 Jubilaciones 

459 Otras pensiones y jubilaciones 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

5100 Mobiliario y Equipo de Administración 

511 Muebles de Oficina y Estantería 

889,960.35 

65,357' 101.53 

10,600,117.08 

40,175,683.49 

281,611.29 

4,168,914.63 

1 O, 130,775.04 

576,462,987.89 

6,522,412.85 

3,454,368.39 

1,792,214.40 

1 ,482,520.34 

66,688.70 

563,144,783.21 

15,866,442,099.92 

14,699,413,442.19 

122,640,722.33 

281,860,988.21 

892,703,141.76 

4,243,568,831.55 

9, 158,639,758.34 

23,725.71 

23,725.71 

181,243,381.55 

52,838,039.53 

1,639,616.05 

126,643,506.92 

122,219.05 

850,215,150.47 

670,262,507.65 

129,984,646.82 

49,226,907.05 

741,088.95 

135,546,400.00 

124,650,000.00 

10,896,400.00 

80,171 ,051.37 

20,038,027.82 

2,208,130.27 

24 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
POPEILEJECUJIYO 

515 Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información 

519 Otros Mobiliarios y Equipos de Administración 

5200 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 

523 Cámaras Fotográficas y de Video 

529 Otro Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 

5300 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 

531 Equipo Médico y de Laboratorio 

532 Instrumental Médico y de Laboratorio 

5500 Equipo de Defensa y Seguridad 

551 Equipo de Defensa y Seguridad 

5600 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 

564 Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de refrigeración industrial y 
comercial 

565 Equipo de Comunicación y Telecomunicación 

567 Herramientas y Máquinas-Herramienta 

5900 Activos Intangibles 

591 Software 

597 Licencias Informáticas e Intelectuales 

6000 INVERSIÓN PÚBLICA 

6100 Obra Pública en Bienes de Dominio Público 

614 División de terrenos y construcción de obras de urbanización 

6200 Obra Pública en Bienes Propios 

622 Edificación no habitacional 

6300 Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 

632 Ejecución de proyectos productivos no incluidos en conceptos anteriores de este 
capítulo 

7000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 

7200 Acciones y Participaciones de Capital 

722 Acciones y participaciones de capital en entidades paraestatales empresariales y 
no financieras con fines de política económica 

7500 Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 

757 Inversiones en fideicomisos de Entidades Federativas 

8000 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

8100 Participaciones 

813 Participaciones de las entidades federativas a los municipios 

8300 Aportaciones 

833 Aportaciones de las entidades federativas a los municipios 

9000 DEUDA PÚBLICA 

9100 Amortización de la Deuda Pública 

911 Amortización de la deuda interna con instituciones de crédito 

9200 Intereses de la Deuda Pública 

15,129,694.00 

2,700,203.55 

693,126.61 

20,688.99 

672,437.62 

8,127,601.14 

8,088,965.60 

38,635.54 

9,267,148.80 

9,267,148.80 

33,438,621.79 

198,606.18 

32,399,780.66 

840,234.95 

8,606,525.21 

7,007,813.30 

1,598,711.91 

2, 7 44,690,935.82 

1,089,660,294.82 

1 ,089,660,294.82 

1,555,030,641.00 

1,555,030,641.00 

100,000,000.00 

100,000,000.00 

197,276,503.23 

54,716,539.07 

54,716,539.07 

142,559,964.16 

142,559,964.16 

9,534,238,246.18 

5, 721,912,671.00 

5,721,912,671.00 

3,812,325,575.18 

3,812,325,575.18 

2, 779,696,567.36 

251,646,014.17 

251,646,014.17 

1,316,922,382.21 

25 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
POPEUJECUJIYO 

921 Intereses de la deuda interna con instituciones de crédito 

9300 Comisiones de la Deuda Pública 

931 Comisiones de la deuda pública interna 

9900 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 

991 ADEFAS 

*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2020 

Gasto Corriente 

Gasto de Capital 

Presupuesto de Egresos 2020 
Clasificación Por Tipo de Gasto 

(Cifras en Pesos) 

Amortización de la deuda y disminuciones de pasivos 

Pensiones y Jubilaciones 

Participaciones 

*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2020 

GOBIERNO 

Legislación 

Legislación 

Fiscalización 

Justicia 

Presupuesto de Egresos 2020 
Clasificación Funcional del Gasto 

(Cifras en Pesos) 

lmpartición de Justicia 

Procuración de Justicia 

Reclusión y Readaptación Social 

Derechos Humanos 

Coordinación de la Política de Gobierno 

Presidencia 1 Gubernatura 

Política Interior 

Preservación y Cuidado del Patrimonio Publico 

1,316,922,382.21 

20,857,315.30 

20,857,315.30 

1 '190,270,855.68 

1 '190,270,855.68 

50,382,299,208.41 

3,022,138,490.42 

251,646,014.17 

135,546,400.00 

5,721,912,671.00 

11,366,070,097.09 

281,860,988.21 

182,411 ,254.06 

99,449,734.15 

2,811 ,607,265.69 

982,646,021.86 

1,366,762,896.55 

411,370,916.86 

50,827,430.42 

1,668,655,381.18 

193,149,344.46 

445,872,069.42 

480,241,962.81 

26 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODER_fJECUJIVJI 

Función Pública 

Asuntos Jurídicos 

Organización de Procesos Electorales 

Otros 

Asuntos Financieros y Hacendarios 

Asuntos Financieros 

Asuntos Hacendarías 

Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 

Policía 

Protección Civil 

Otros Asuntos de Orden Público y Seguridad (Seguridad Pública) 

Sistema Estatal de Seguridad Publica 

Otros Servicios Generales 

Servicios Registrales, Administrativos y Patrimoniales 

Servicios de Comunicación y Medios 

Acceso a la Información Pública Gubernamental 

Otros 

DESARROLLO SOCIAL 

Protección Ambiental 

Ordenación de Desechos 

Administración del Agua 

Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y Alcantarillado 

Reducción de la Contaminación 

Protección de la Diversidad Biológica y del Paisaje 

Otros de Protección Ambiental 

Vivienda y Servicios a la Comunidad 

Urbanización 

Abastecimiento de Agua 

Vivienda 

Servicios Comunales 

Desarrollo Regional 

Salud 

Prestación de Servicios de Salud a la Comunidad 

Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 

Deporte y Recreación 

Cultura 

Radio, Televisión y Editoriales 

Asuntos Religiosos y Otras Manifestaciones Sociales 

Educación 

167,746,363.46 

15,825,878.94 

339,283,774.02 

26,535,988.07 

860,805,056.35 

5,355,375. 79 

855,449,680.56 

3,361 '172, 176.78 

2,509,470,030.27 

25,177,091.70 

16,790,718.54 

809,734,336.27 

2,381,969,228.88 

814,448,400.98 

270,405,568.88 

18,659,813.00 

1,278,455,446.02 

35,207,126,339.50 

104,887,493.64 

7,663,054.08 

3,152,000.00 

5,600,000.00 

14,873,691.17 

9,387,698.95 

64,211,049.44 

3, 122,970,556.77 

2,790,466,821.80 

61,905,058.56 

126,643,506.92 

19,243,062.76 

124,712,106.73 

5,980,309,002.94 

5,980,309,002.94 

342,594,751.14 

177,322,679.35 

142,960,529.29 

21,852,728.43 

458,814.07 

23,795,848,753.02 

27 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIV.O 

Educación Básica 

Educación Media Superior 

Educación Superior 

Posgrado 

Educación para Adultos 

Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes 

Protección Social 

Edad Avanzada 

Familia e Hijos 

Desempleo 

Alimentación y Nutrición 

Otros Grupos Vulnerables 

Otros de Seguridad Social y Asistencia Social 

Otros Asuntos Sociales 

Otros Asuntos Sociales 

DESARROLLO ECONÓMICO 

Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 

Asuntos Económicos y Comerciales en General 

Asuntos Laborales Generales 

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 

Agropecuaria 

Silvicultura 

Acuacultura, Pesca y Caza 

Agroindustrial 

Combustible y Energía 

Energía No Eléctrica 

Transporte 

Transporte por Carretera 

Transporte por Agua y Puertos 

Otros Relacionados con Transporte (Transporte Público) 

Turismo 

Turismo 

Ciencia, Tecnología e Innovación 

Servicios Científicos y Tecnológicos 

Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 

Otros Asuntos Económicos 

OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES 

Transacciones de la Deuda Pública 1 Costos Financiero de la Deuda 

Deuda Pública Interna 

16,403,844,740.72 

942,255,799.15 

4,501 ,618,049.35 

11 ,298,645.29 

156,096,553.46 

1,780,734,965.05 

1 ,222,211 ,433.42 

26,180,510.47 

403,391 ,252.12 

908,953.02 

541,305,437.08 

212,744,845.27 

37,680,435.46 

638,304,348.57 

638,304,348.57 

626,411 ,533.87 

145,192,099.12 

118,352,406.45 

26,839,692.67 

245,732,550.02 

174,089,841.27 

2,896,957.76 

64,909,096.82 

3,836,654.17 

78,917,305.77 

78,917,305.77 

77,611,899.60 

30,551,006.31 

21 ,052,388.54 

26,008,504.75 

59,723,423.67 

59,723,423.67 

9,157,893.14 

9,157,893.14 

10,076,362.55 

10,076,362.55 

12,313,934,813.54 

1,589,425,711.68 

1 ,589,425, 711.68 

28 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIYO 

Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de 
Gobierno 

Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 

*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2020 

Presupuesto de Egresos 2020 
Clasificación Programática del Gasto 

(Cifras en Pesos) 

Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios 

Sujetos a Reglas de Operación 

Otrós Subsidios 

Desempeño de las Funciones 

Prestación de Servicios Públicos 

Promoción y Fomento 

Regulación y Supervisión 

Proyectos de Inversión 

Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas 

Específicos 

Administrativos y de Apoyo 

Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional 

Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión 

Compromisos 

Desastres Naturales 

Obligaciones 

Pensiones y Jubilaciones 

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal) 

Gasto Federalizado 

GASTO NO PROGRAMABLE 

Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 

Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca 

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 

*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2020 

9,534,238,246.18 

5,721,912,671.00 

3,812,325,575.18 

1 '190,270,855.68 

1 '190,270,855.68 

1 '176,407 ,864.62 

1 ,018,870,660.88 

157,537,203.74 

41 '788,595, 708.50 

31,921 '176,821.47 

59,179,264.73 

265,508,216.66 

2,744,690,935.82 

5,557,477,682.85 

1 ,240,562, 786.97 

4,070,613,801. 72 

3,919,062,206.70 

151,551,595.02 

28,444,195.62 

28,444,195.62 

135,546,400.00 

135,546,400.00 

3,812,325,575.18 

3,812,325,575.18 

8,501,609,238.36 

5, 721,912,671.00 

1 ,589,425, 711.68 

1 '190,270,855.68 

29 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

2015280101 

2025331101 

2025331201 

2025331301 

2025332101 

2025333101 

2025333201 

2025334101 

2025335101 

2025336101 

2025337101 

2025338101 

2025040101 

2025090101 

2025090102 

2025090103 

2025090104 

2025090105 

2025090106 

2025090107 

2025090108 

2025110301 

2025110401 

2025230101 

Ramo 28 

Presupuesto de Egresos 2020 
Clasificador por Fuentes de Financiamiento 

(Cifras en Pesos) 

Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa (Gastos de Operación) 

Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa (Otros de Gasto Corriente) 

Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa (Servicios Personales) 

Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA) 

Fondo de Infraestructura Social para las Entidades (FISE) 

Fondo de Infraestructura Social Municipal (FISMUN) 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios (FORTAMUN) 

Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM) Asistencia Social 

Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos (FAETA) 

Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública (FASP) 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas (FAFEF) 

Socorro de Ley, Reos Federales 

CAPUFE Nuevo Laredo 

CAPUFE Miguel Alemán 

CAPUFE Camargo 

CAPUFE Reynosa 

CAPUFE Rio Bravo 

CAPUFE Matamoros Puente Nuevo 

CAPUFE Matamoros Puente Viejo 

CAPUFE Tampico 

Instituto Tamaulipeco de Capacitación para Empleo 

Universidad Autónoma de Tamaulipas 

Fondo para las Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos 

*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2020 

24,932,218,380.00 

438,305,492.93 

43,805,809.00 

12,843,886,423.07 ¡ 

3,312,112,830.00 

139,186,687.00 

1,009,080,802.00 l 

2,516,857,529.00 . 

324,310,043.99 

266,542,418.00 • 

215,382,284.01 

1,215,843,954.00 

14,800,750.00 . 

18,447,130.00 i 

2,206,758.00 

3,585,394.00 

8,842,093.00 

2,535,453.00 

4,563,593.00 

5,832,954.00 

5,355,375.00 

115,792,874.00 

2,314,982,901.00 

1 ,324,678, 789.00 

30 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILUECUJIVO 

Dependencias 

Organismos Descentralizados 

Participaciones y Aportaciones 

Poder Legislativo 

Poder Judicial 

Organismos Autónomos 

Otras Entidades Paraestatales 

Presupuesto de Egresos 2020 
Clasificación Administrativa 

(Cifras en Pesos) 

*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2020 

35,182,592,112.00 

9,323,862,925.23 

9,534,238,246.18 

281,860,988.21 

892,703,141.76 

4,243,568,831.55 

54,716,539.07 

ARTÍCULO 7. El presupuesto del Poder Ejecutivo, que asciende a 54,040,693,283.41 

pesos, se conforma de la siguiente manera: 

Oficinas del Gobernador 

Secretaría General de Gobierno 

Secretaría de Finanzas 

Secretaría de Administración 

Secretaría de Desarrollo Económico 

Secretaría del Trabajo 

Secretaría de Desarrollo Rural 

Secretaría de Bienestar Social 

Secretaría de Educación 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Medio Ambiente 

Secretaria de Obras Públicas 

Secretaría de Seguridad Pública 

Procuraduría General de Justicia 

Contraloría Gubernamental 

Coordinación de Comunicación Social 

Coordinación de Asesores 

193,804,544.1 o 
1,351 ,046,892.69 

3,706,500,280.71 

1,136,068,624.50 

118,064,175.83 

156,662,014.16 

181,950,341.24 

784,264,053.56 

18,481 ,278,663.42 

105,997,640.82 

2,949,955,491. 78 

2,919,450,211.48 

1,355,548,926.01 

161,388,211.51 

270,746,643.09 

26,535,988.07 

31 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

Secretaría de Turismo 

Secretaría de Pesca y Acuacultura 

Tribunal de Conciliación y Arbitraje de los Trabajadores al Servicio del Estado y los Municipios 

Gastos Generales de Operación 

Comisión de Energía de Tamaulipas 

Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción 

Instituto Registra! y Catastral del Estado de Tamaulipas 

Instituto de Previsión y Seguridad Social del Estado de Tamaulipas 

Instituto de la Juventud de Tamaulipas 

Instituto de la Mujer Tamaulipeca 

Instituto Tamaulipeco de Capacitación para el Empleo (ITACE) 

Instituto Tamaulipeco de Becas, Estímulos y Créditos Educativos (ITABEC) 

Consejo Tamaulipeco de Ciencia y Tecnología (COTACYT) 

Colegio de San Juan Siglo XXI 

Colegio de Tamaulipas 

Colegio de Bachilleres de Tamaulipas 

Colegio Nacional de Educación Profesional Técnica (CONALEP) 

Instituto Tamaulipeco para la Educación de los Adultos (ITEA) 

Universidad Politécnica de Victoria 

Universidad Politécnica de Altamira 

Universidad Politécnica de la Región Ribereña 

Universidad Tecnológica Tamaulipas Norte de Reynosa 

Universidad Tecnológica de Matamoros 

Universidad Tecnológica de Nuevo Laredo 

Universidad Tecnológica de Altamira 

Universidad Tecnológica del Mar de Tamaulipas Bicentenario 

Instituto Tecnológico Superior de El Mante 

Centro Regional de Formación Docente e Investigación Educativa 

Servicios de Salud de Tamaulipas 

Comisión Estatal del Agua en Tamaulipas (CEAT) 

Instituto Tamaulipeco de Vivienda y Urbanismo (ITAVU) 

Instituto Metropolitano de Planeación (IMEPLAN) 

Comisión de Caza y Pesca Deportiva de Tamaulipas 

Comisión de Parques y Biodiversidad de Tamaulipas 

Instituto Tamaulipeco de Infraestructura Física Educativa (ITIFE) 

Sistema Estatal Radio Tamaulipas 

Sistema DIF Tamaulipas 

Instituto del Deporte de Tamaulipas 

59,723,423.67 

50,048,993.53 

10,851 ,493.58 

1 '162, 705,498.25 

54,962,548.77 

7,514,098.26 

93,871 ,300.29 

37,680,435.46 

18,461,081.61 

19,486,082.34 

268,584,899.29 

343,695,509.37 

9,157,893.14 

10,993,716.55 

11 ,298,645.29 

220,693,746.13 

265,376,092.07 

156,096,553.46 

22,968,090.79 

18,867,484.22 

9,142,146.69 

32,555,320.63 

25,438,623.89 

27,010,742.11 

28,157,821.89 

8,808,980.82 

14,242,855.46 

13,313,599.97 

5,980,309,002.94 

65,657,058.56 

126,643,506.92 

7,125,470.30 

14,860,103.29 

60,125,186.79 

38,579,659.97 

21,511,654.22 

956,927,296.13 

166,202,838.40 

32 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

Instituto Tamaulipeco para la Cultura y las Artes (ITCA) 

Universidad de Seguridad y Justicia de Tamaulipas 

Impuestos 

Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos (Rezago Local) 

Participaciones Federales 

Fondo General de Participaciones 

Fondo de Fomento Municipal 

Impuesto Especial sobre Producción y Servicios 

Fondo de Fiscalización y Recaudación 

Fondo de Extracción de Hidrocarburos 

9/11 del IEPS sobre Venta de Diesel y Gasolina 

Fondo del ISR de los Trabajadores al Servicio del Estado 

Aportaciones Federales 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios 

Fondo para las Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos 

Incentivos derivados del Convenio de Colaboración Fiscal 

Fondo de Compensación ISAN 

Impuesto sobre Automóviles Nuevos 

*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2020 

139,307,979.29 

28,234,899.92 

15,795,534.00 

15,795,534.00 

5,629,829,233.00 

3,868,825,993.00 

858,177,821.00 

81,687,160.00 

194,833,114.00 

45,047,613.00 

181,257,532.00 

400' 000' 000.00 

3,812,325,575.18 

1,009,080,802.00 

2,516,857,529.00 

286,387,244.18 

76,287,904.00 

22,183,554.00 

54,104,350.00 

ARTÍCULO 8. El monto del recurso asignado al Poder Legislativo, que asciende a la 

cantidad de 281,860,988.21 pesos se integra como sigue: 

Auditoría Superior del Estado 99,449,734.15 

*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2020 

ARTÍCULO 9. Con la finalidad de fortalecer las funciones del Poder Judicial, en particular 

la del Sistema de Justicia Penal Acusatorio y la inminente reforma a los juzgados laborales, 

el monto del recurso asignado es del 1.5% del total del presupuesto general del Estado 

para el año fiscal a ejercer. Siendo el recurso asignado al Poder Judicial por la cantidad de 

892,703,141.76 pesos. 

33 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

ARTÍCULO 1 O. El monto del recurso asignado a los Organismos Autónomos, que asciende 

a la cantidad de 4,243,568,831.55 pesos, se integra como sigue: 

Instituto Electoral de Tamaulipas (IETAM) 

Comisión de Derechos Humanos del Estado de Tamaulipas 

Instituto de Transparencia y Acceso a la Información de Tamaulipas (ITAIT) 

Universidad Autónoma de Tamaulipas (UAT) 

Tribunal Electoral del Estado de Tamaulipas 

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Tamaulipas 

*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2020 

298,318,608.00 

48,802,891.66 

18,659,813.00 

3,803, 745,601.00 

40,965,166.02 

33,076,751.87 

ARTÍCULO 11. El monto del recurso asignado a Otras Entidades Paraestatales, que 

asciende a la cantidad de 54,716,539.07 pesos, se integra como sigue: 

Administración Portuaria Integral Tamaulipas 

TAM Energía Alianza 

*Datos estimados para el ejerCicio fiscal 2020 

ARTÍCULO 12. El recurso a los Fideicomisos se aplican vía aportaciones a través de la 

Secretaría de Finanzas, siendo éstos los que siguen: 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Medio Ambiente 

Fideicomiso del Centro Histórico de Tampico (Ficetam) 

Fideicomiso Fondo Metropolitano de Matamoros 

Fideicomiso del Centro Histórico de Matamoros (Ficemat) 

Fideicomiso del Centro Urbano Turístico de Ciudad Madero (Ficutmad) 

Secretaría de Desarrollo Económico 

Fideicomiso Fondo de Garantía y Fomento a la Microindustria del Estado de Tamaulipas (Fomicro) 

Fideicomiso Nuevo Santander 

Fideicomiso Fondo de Financiamiento para el Emprendedor Tamaulipeco (Fofiem) 

Fideicomiso para el Desarrollo Urbano Lucio Blanco 

34 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJI'LO 

Fideicomiso para el Desarrollo Comercial Ignacio Zaragoza 

Fideicomiso Irrevocable de Administración, Inversión y Garantía Líquida Tam-Emprende 

Secretaría de Desarrollo Rural 

Fideicomiso Fondo de Fomento Agropecuario del Estado de Tamaulipas (Fofaet) 

Fideicomiso de Garantía Líquida Solidaria del Estado de Tamaulipas (Fidegat) 

Fideicomiso para el Desarrollo Forestal Sustentable del Estado de Tamaulipas (Fidefoset) 

Fideicomiso Tamaulipas para Cobertura de Precios y Agricultura por Contrato (Fitam) 

Fideicomiso Fondo de Garantía Agropecuaria del Estado de Tamaulipas (Fogagro) 

Secretaría de Educación 

Fideicomiso del Instituto Tamaulipeco de Becas, Estímulos y Créditos Educativos del Estado de Tamaulipas (Fitabec) 

Fideicomiso Fondo Mixto Conacyt- Gobierno del Estado de Tamaulipas 

Fideicomiso para Impulsar el Programa de Enseñanza Vivencia! de las Ciencias en Tamaulipas 

Fideicomiso de Apoyo de Tecnologías Educativas y de la Información para el Personal al Servicio de la Educación del Estado de 
Tamaulipas 

Fideicomiso para el Programa Especial de Financiamiento a la Vivienda para el Magisterio del Estado de Tamaulipas (Fovimat) 

Fideicomiso del Centro de Capacitación de Altamira (Cecata) 

Secretaría de Finanzas 

Fideicomiso para el Pago de Créditos del Estado de Tamaulipas (Fipac) 

Fideicomiso Puente Internacional Nuevo Laredo 111 

Fideicomiso Irrevocable de Administración y Fuente de Pago (Banregio) 

Fideicomiso Irrevocable de Administración y Fuente de Pago (Santander) 

Fideicomiso Fondo de Desastres Naturales del Estado de Tamaulipas 

Secretaría General de Gobierno 

Fideicomiso del Estado de Tamaulipas para la Implementación del Sistema de Justicia Penal 

Secretaría de Obras Públicas 

Fideicomiso Puente Internacional Río Bravo- Don na 

Fideicomiso Mante - Ocampo- Tu la 

Fideicomiso del Corredor Económico del Norte 

Secretaría de Turismo 

Fideicomiso Pro Desarrollo de la Laguna del Carpintero 

Fideicomiso de Administración e Inversión del Impuesto por Servicios de Hospedaje del Estado de Tamaulipas 

Sistema DIF Tamaulipas 

Fideicomiso de Administración e Inversión para el Desarrollo del Programa "Nuestros Niños, Nuestro Futuro" 

35 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIV_o 

CAPÍTULO TERCERO 

DEL EJERCICIO Y CONTROL DEL PRESUPUESTO 

ARTÍCULO 13. Para el ejercicio, seguimiento y control del presupuesto aprobado a las 

Dependencias y Entidades de la Administración Pública Estatal, se utilizará la herramienta 

denominada Plataforma Única adscrita a la Secretaría de Administración. De conformidad 

al Artículo 62 de la Ley de Gasto Público, la Secretaría de Finanzas registrará en dicha 

plataforma el presupuesto aprobado y las dependencias de la Administración Pública 

Estatal el ejercicio del gasto público. Por su parte, la Secretaría de Finanzas llevará el 

control de dicho presupuesto. 

En el caso de las Entidades de la Administración Pública Estatal, los Poderes y los 

Organismos Autónomos, efectuarán en sus propias herramientas tecnológicas las 

actividades de ejercicio, seguimiento y control de sus presupuestos aprobados, a partir de 

la asignación presupuestaria que autorice la Secretaría de Finanzas. 

Asimismo, será la encargada de crear la provisión presupuesta! correspondiente, a efecto 

de cumplir con la obligación establecida en el Artículo 6 de la Ley de Responsabilidad 

Patrimonial del Estado de Tamaulipas y sus Municipios. 

ARTÍCULO 14. Las Dependencias de la Administración Pública Estatal para el ejercicio 

del gasto del capítulo de Servicios Personales, invariablemente requerirá su alineación con 

la estructura orgánica ocupacional autorizada por la Secretaría de Administración y la 

Contraloría Gubernamental, y en ningún caso podrán efectuarse compromisos que 

excedan al importe total del presupuesto asignado para este concepto de gasto. 

36 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIV_D 

Las Entidades deberán remitir a las Secretarías de Finanzas y de Administración la 

alineación de su estructura orgánica ocupacional con su presupuesto aprobado. 

Los Poderes y Organismos Autónomos deberán realizar esta misma alineación con sus 

estructuras orgánicas y su presupuesto aprobado. 

Todos los casos antes mencionados se sujetarán a lo establecido en el Artículo 10 y 13 

Fracción V de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 

Municipios, así como en el Artículo 25 de este Decreto. 

ARTÍCULO 15. En el ejercicio fiscal 2020, las percepciones de los servidores públicos se 

pagarán con base en los límites de percepción mensual bruta señalados en el Anexo VIII 

del presente Decreto, sujetándose al presupuesto que le sea asignado dentro del capítulo 

de servicios personales. 

Con base al dictamen de impacto presupuesta! y la evaluación del desempeño de los 

servidores públicos que emitan la Secretaría de Finanzas y la Contraloría Gubernamental, 

respectivamente, las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Estatal, los 

Poderes y Autónomos podrán determinar la modificación de las percepciones ordinarias o 

extraordinarias, sujetándose a los límites previstos por el Artículo 160 de la Constitución 

Política del Estado. 

ARTÍCULO 16. Los incrementos salariales se efectúan en base a la negociación anual del 

pliego petitorio presentado por el Sindicato Único de Trabajadores al Servicio de los 

Poderes del Estado de Tamaulipas (SUTSPET), el cual se realiza en conjunto con la 

Secretaría de Finanzas, Secretaría de Administración y el propio sindicato. 

37 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
POPEILEJECUJI'LO 

Para tal motivo, se parte de la propuesta presentada por el sindicato, se toma en cuenta 

para su contestación, la situación económica actual, las prioridades del Plan Estatal de 

Desarrollo, las tendencias inflacionarias para el ejercicio y los antecedentes de ejercicios 

anteriores. 

ARTÍCULO 17. Los viáticos y pasajes que se autoricen a los servidores públicos de las 

Dependencias y Entidades de la Administración Pública Estatal, se ajustarán a la tarifa que 

determine la Secretaría de Finanzas, requiriendo su comprobación conforme a la 

normatividad correspondiente. 

ARTÍCULO 18. En cumplimiento del Artículo 14 de la Ley del Instituto de Previsión y 

Seguridad Social del Estado de Tamaulipas, invariablemente las áreas de Recursos 

Humanos de las Dependencias, Entidades, Poderes y Autónomos están obligados a 

aplicar los descuentos que el propio ordenamiento dispone. 

ARTÍCULO 19. Las erogaciones previstas en el Presupuesto de Egresos del Estado para 

cubrir el pago de la deuda pública del Gobierno del Estado para el año 2020, podrán ser 

variables en función del comportamiento de las tasas de interés durante el ejercicio, así 

como por las operaciones de renegociación o reestructuración que pudieran efectuarse en 

beneficio de las finanzas públicas. 

Se faculta al Ejecutivo del Estado, por conducto de la Secretaría de Finanzas, para realizar 

el pago de la deuda pública estatal en los términos de su contratación, renegociación o 

reestructuración. En caso de existir remanentes de la partida originalmente prevista para el 

pago de la deuda pública, podrán transferirse a otras partidas presupuestares. 

38 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEIL.EJECUJIVJJ 

ARTÍCULO 20. De acuerdo a la clasificación del Sistema de Alertas, y en cumplimiento a 

los Artículos 22 y 46, Fracción 1 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 

Federativas y los Municipios, el Ejecutivo Estatal a través de la Secretaría de Finanzas fija 

para el ejercicio fiscal 2020, un techo de financiamiento neto de hasta el equivalente al 

15.0% de sus Ingresos de libre disposición. 

ARTÍCULO 21. Se faculta al Ejecutivo del Estado para otorgar subsidios, estímulos fiscales 

y apoyo en numerario o especie a las personas físicas, instituciones privadas, entidades 

públicas, organizaciones sociales, de beneficencia y organizaciones no gubernamentales, 

para efecto de realizar actividades educativas, culturales, deportivas, de beneficencia, 

sanitarias y demás que estén acordes a las prioridades estatales, como una forma de 

complementar los programas ya existentes de las Dependencias y Entidades de la 

Administración Pública del Estado. 

ARTÍCULO 22. En las adquisiciones de bienes y la contratación de servicios, las 

Dependencias y Entidades de la Administración Pública Estatal, observarán las 

disposiciones previstas en los Artículos 35 al 40, y demás relativos de la Ley de 

Adquisiciones para la Administración Pública del Estado de Tamaulipas y sus Municipios y 

reglamentos aplicables en la materia. 

En el Anexo XI se presentan los montos y los límites de los contratos de las adquisiciones 

y la contratación de servicios que podrán ser concursados durante el ejercicio fiscal 2020 y 

que provengan de recursos estatales. 

39 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECDJIVJJ 

ARTÍCULO 23. Para dar cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 29 y demás relativos de 

la Ley de Obras Públicas y Servicios relacionados con las mismas para el Estado de 

Tamaulipas, en el Anexo XII se establecen los montos máximos de adjudicación mediante 

procedimiento de adjudicación directa y de invitación a cuando menos tres personas, para 

los contratos de obras que serán concursados durante el 2020 con cargo a recursos 

estatales. 

En caso de que los recursos sean municipales, en él Anexo XIII se considera lo relativo a 

ello. 

TÍTULO SEGUNDO 

DE LA DISCIPLINA PRESUPUESTARIA. 

CAPÍTULO PRIMERO 

DE LOS AJUSTES AL GASTO Y DE LAS MEDIDAS DE AUSTERIDAD Y 

RACIONALIDAD. 

ARTÍCULO 24. En caso de que el erario público estatal cuente con ingresos ordinarios y 

extraordinarios excedentes a la estimación prevista en la Ley de Ingresos del Estado de 

Tamaulipas para el Ejercicio Fiscal de 2020, se remitirá a lo establecido en el Artículo 14 

de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y de los Municipios. 

Cuando se presenten contingencias que repercutan en una disminución de los ingresos 

estimados para el 2020, se remitirá a lo establecido en el Artículo 15 de la Ley de 

Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y de los Municipios. 

40 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

ARTÍCULO 25. En el ejercicio fiscal de 2020, las Dependencias y Entidades de la 

Administración Pública Estatal sólo podrán modificar sus estructuras orgánicas y 

ocupacionales aprobadas, previa autorización del Ejecutivo y de conformidad a los 

dictámenes presupuestales, organizacionales y funcionales, elaborados por las Secretarías 

de Finanzas, de Administración y la Contraloría Gubernamental, respectivamente. Las 

conversiones de plazas y las renivelaciones de puestos y categorías podrán realizarse, 

siempre y cuando se operen movimientos compensados que permitan liberar recursos 

dentro de su presupuesto autorizado en el ejercicio vigente. 

ARTÍCULO 26. El Poder Ejecutivo, a través de las respectivas áreas administrativas de las 

unidades responsables, podrán realizar adecuaciones presupuestales entre las partidas del 

gasto que lo requieran y hayan alcanzado los objetivos propuestos, una vez que cuenten 

con la aprobación y se realicen dentro de los plazos que para el caso determine la 

Secretaría de Finanzas. 

Los Poderes Legislativo y Judicial también podrán realizar esas transferencias y lo 

señalado en el Artículo 24 de este Decreto, sobre la base de no afectar el cumplimiento de 

sus funciones. 

ARTÍCULO 27. Para el cierre del ejercicio fiscal 2020, la Secretaría de Finanzas, 

establecerá lineamientos respecto a las medidas para el cierre presupuestario y 

conjuntamente con la Secretaría de Administración, la Contraloría Gubernamental y los 

ejecutores de obra pública fijarán en la Plataforma Única de control presupuestario 

elementos que depuren aquellos pedidos o compromisos de gasto que no estén 

debidamente formalizados en los momentos contables. 

41 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

TÍTULO TERCERO 

DE LOS LINEAMIENTOS GENERALES PARA EL EJERCICIO FISCAL 2020. 

CAPÍTULO PRIMERO 

DISPOSICIONES GENERALES 

ARTÍCULO 28. Todas las Entidades que soliciten transferencias de recursos, deberán 

justificar ante la Secretaría de Finanzas sus requerimientos presupuestales y rendir un 

informe sobre la aplicación que se le hubiere dado a dichos recursos. 

ARTÍCULO 29. El ejercicio de los recursos que se destinen a la función de desarrollo 

social, se apegarán a los principios rectores de libertad, solidaridad, justicia distributiva, 

inclusión, integralidad, participación social, sustentabilidad, respeto a la diversidad, 

transparencia, y perspectiva de género citados en el Artículo 5 de la Ley de Desarrollo 

Social para el Estado de Tamaulipas. 

ARTÍCULO 30. Respecto de los beneficiarios de los programas sociales del Gobierno del 

Estado, el Padrón Único de Beneficiarios de los Programas Sociales, será el que integre y 

actualice la Secretaría de Bienestar Social del Estado en conjunto con la Secretaría de 

Finanzas, ello conforme a lo establecido en los Artículos 31 y 32 de la Ley de Desarrollo 

Social para el Estado de Tamaulipas, sujetándose a los requisitos de publicación, 

publicidad y transparencia que la misma Ley establece al respecto, así como a lo dispuesto 

en el párrafo tercero del Artículo 67 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental. 

42 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVJJ 

CAPÍTULO SEGUNDO 

DE LA IGUALDAD ENTRE MUJERES Y HOMBRES 

ARTÍCULO 31. Las Dependencias y Entidades están obligadas en el ejercicio de sus 

recursos presupuestales, a que este Presupuesto se lleve a cabo con Perspectiva de 

Género, en las etapas de planeación programación, presupuestación, ejecución, 

seguimiento, evaluación de resultados y rendición de cuentas de los programas 

presupuestarios de la Administración Pública Estatal. 

ARTÍCULO 32. Las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Estatal, 

promoverán acciones en el marco de sus programas presupuestarios, para cumplir con el 

Sistema Estatal para la Igualdad entre Mujeres y Hombres y el Sistema Estatal para 

Prevenir, Atender, Sancionar y Erradicar la Violencia contra las Mujeres, en los términos de 

la Ley para Prevenir, Atender, Sancionar y Erradicar la Violencia contra las Mujeres y de la 

Ley para la Igualdad de Género en Tamaulipas, respectivamente. 

En ese sentido, y para el caso de aquellas Dependencias y Entidades cuyos programas 

presupuestarios contribuyan a la igualdad entre mujeres y hombres, deberán coordinarse 

con el Instituto de la Mujer Tamaulipeca en este tema transversal, con la finalidad de 

desarrollar indicadores que permitan medir información y los resultados de las acciones 

que al efecto se realicen, así como de las metas desagregadas por sexo, grupos de 

edades, municipios y en su caso condición de habla de lengua indígena, vinculadas a los 

recursos que se ejerzan en este rubro, debiendo informar trimestralmente a la Secretaría 

de Finanzas y al Instituto de la Mujer Tamaulipeca, en los términos y plazos establecidos 

en las disposiciones aplicables, respectivamente, sobre los aspectos presupuestarios de 

los programas y los resultados alcanzados en materia de igualdad de género y atención, 

prevención, sanción y erradicación de la violencia contra las mujeres. 

43 



GOBIERNO DE TAMAUUPAS 
PODEILEJECUJIVO 

Los programas presupuestarios que participan en la temática transversal de igualdad entre 

mujeres y hombres en el Estado, son los que se incluyen en el Anexo XIV de este decreto. 

Los ejecutores del gasto deberán difundir los programas presupuestarios incluidos en el 

Anexo transversal para la igualdad entre mujeres y hombres, a efecto informar a la 

población sobre los beneficios y requisitos para acceder a ellos, en los términos de la 

normatividad aplicable. 

CAPÍTULO TERCERO 

DE LA PROTECCIÓN A LAS VÍCTIMAS DEL DELITO Y DE VIOLACIONES A LOS 

DERECHOS HUMANOS 

ARTÍCULO 33. A efecto de apoyar la implementación de las medidas que sean 

necesarias para que las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Estatal 

cumplan con las obligaciones de prevenir, investigar, sancionar, velar por la protección de 

las víctimas, proporcionar ayuda, asistencia y lograr la reparación integral de las mismas; 

la Secretaría de Finanzas de conformidad al Artículo 57, Fracción 1 de la Ley de Protección 

a las Víctimas para el Estado de Tamaulipas, considera una asignación de gasto de 

8,269,090.71 pesos para el ejercicio fiscal 2020, en el presupuesto aprobado para la 

Secretaría General de Gobierno. 

44 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODER_1JECUJIVO 

CAPÍTULO CUARTO 

DE LA PROTECCIÓN INTEGRAL DE LOS DERECHOS HUMANOS Y LOS DERECHOS 

DE LAS NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

ARTÍCULO 34. El Gobierno del Estado en cumplimiento a lo establecido en el Artículo 16 

de la Constitución Política del Estado de Tamaulipas, impulsará el pleno goce, ejercicio, 

respeto, protección y promoción de los derechos humanos. 

Lo anterior se realizará a través del establecimiento de estrategias que sensibilicen sobre 

la transcendencia de garantizar el pleno ejercicio de los derechos humanos e indicadores 

que permitan monitorear las acciones vinculadas a este tema transversal, para generar 

información que permita mejorar la asignación de recursos disponibles para alcanzar los 

derechos relativos a la alimentación, protección de la salud, educación, trabajo, vivienda 

digna y decorosa y medio ambiente sano, en aras de la igualdad de oportunidades para 

toda la población. 

Por otro lado, el Gobierno del Estado en cumplimiento a la Ley de los Derechos de Niñas, 

Niños y Adolescentes del Estado de Tamaulipas, mantendrá como una prioridad garantizar 

el pleno goce, ejercicio, respeto, protección y promoción de los derechos humanos de 

niñas, niños y adolescentes, a través de la integración, organización y funcionamiento del 

Sistema Estatal de Protección Integral, el cual continuará con las labores de protección, 

prevención y restitución integrales de los derechos de niñas, niños y adolescentes que 

hubieren sido vulnerados. 

Los programas presupuestarios que participan en la promoción de los derechos humanos 

en el Estado, así como los Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes, son los que se 

incluyen en los Anexos XV y XVI de este decreto. 

45 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

CAPÍTULO QUINTO 

DEL PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS Y DE LA EVALUACIÓN DEL 

DESEMPEÑO GUBERNAMENTAL 

ARTÍCULO 35. El Poder Ejecutivo a través de la Secretaría de Finanzas y en cumplimiento 

a la Ley General de Contabilidad Gubernamental, observará para el ejercicio del 

presupuesto una estructura con orientación programática que contemple el establecimiento 

de programas presupuestarios, cuyos resultados serán monitoreados a través del 

estableCimiento de Indicadores de Desempeño. 

Para el presente ejercicio fiscal, se continuará con la aplicación gradual de la estrategia del 

Presupuesto basado en Resultados, extendiendo su cobertura sobre el gasto programable, 

contemplando programas presupuestarios que contengan tanto recursos federales como 

estatales, cuyos Indicadores de Desempeño serán formulados por las dependencias y/o 

entidades ejecutoras del recurso, mediante el diseño y monitoreo de Matrices de 

Indicadores de Resultados (MIR) o Fichas de Indicadores de Desempeño (FID). 

ARTÍCULO 36. De acuerdo a lo establecido en el Artículo 72 de la Ley de Gasto, los 

resultados que hubieren obtenido los programas presupuestarios derivado de la aplicación 

de los Indicadores de Desempeño sobre el ejercicio del gasto público, serán evaluados por 

la Secretaría de Finanzas, conforme al ámbito de su competencia, pudiendo apoyarse en 

instancias técnicas independientes, las que mediante la presentación de los informes de 

evaluación derivados del Programa Anual de Evaluación que se emitirá para tales efectos, 

darán su opinión sobre el grado de cumplimiento de los objetivos y metas en relación a la 

aplicación del gasto público por parte de los ejecutores. 

46 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJI'LO 

ARTÍCULO 37. Los criterios para la contratación de las instancias técnicas independientes, 

sean estas personas físicas o morales, quienes realizarán los informes derivados de las 

evaluaciones externas, serán determinados por la instancia a cargo de emitir el Programa 

Anual de Evaluación, la cual establecerá los requisitos y condiciones que éstas deben 

cumplir para su contratación, buscando utilizar como referentes de buenas prácticas, los 

procedimientos utilizados por el gobierno federal y otras entidades federativas en esta 

materia, cumpliendo con la normatividad aplicable. 

ARTÍCULO 38. La evaluación de los programas presupuestarios a cargo de las 

dependencias y entidades, se sujetará a lo establecido en la Ley de Gasto Público, a los 

Lineamientos Generales para la Evaluación de los Programas Presupuestarios de la 

Administración Pública Estatal y a las demás disposiciones aplicables, y se llevará a cabo 

en los términos del Programa Anual de Evaluación que se emita para tales efectos. 

Las dependencias y entidades responsables de los programas, deberán observar lo 

siguiente: 

l. Desarrollar y en su caso, actualizar las matrices de indicadores para resultados de los 

programas presupuestarios. 

Como parte del proceso de implantación de la estrategia del Presupuesto basado en 

Resultados, los programas presupuestarios deberán desarrollar una matriz de indicadores 

para resultados, en la cual estarán contenidos los objetivos, indicadores y metas de los 

mismos, así como su vinculación con los propios objetivos, estrategias y líneas de acción 

del Plan Estatal de Desarrollo 2016-2022 y en su caso, de los programas derivados del 

mismo. Lo anterior, salvo en los casos que determine la Secretaría de Finanzas, 

correspondiendo la elaboración de una ficha de indicador de desempeño. 
47 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJJllO 

Para el desarrollo y/o actualización de las matrices o fichas de indicador de desempeño, se 

deberá considerar, al menos lo siguiente: 

a) Los avances y resultados obtenidos del monitoreo que se haga respecto del 

cumplimiento de las metas de los programas presupuestarios y que contribuyan a las 

líneas de acción contenidas en los programas derivados del Plan Estatal de Desarrollo 

2016-2022; 

b) Las evaluaciones y otros ejercicios de análisis realizados conforme al Programa Anual 

de Evaluación; 

e) Las disposiciones emitidas en las Reglas o Lineamientos de Operación para los 

programas presupuestarios sujetos a las mismas, y; 

d) Los criterios y recomendaciones que en su caso emitan la Secretaría de Finanzas y la 

Contraloría Gubernamental, en el ámbito de sus respectivas competencias. 

Las matrices de indicadores para resultados deberán considerar, en el caso de los 

programas que así lo requieran y sea factible, los enfoques transversales de igualdad entre 

mujeres y hombres, derechos humanos, derechos de niñas, niños y adolescentes, de 

participación ciudadana y de transparencia y combate a la corrupción. 

Las dependencias y entidades deberán incorporar las recomendaciones de mejora a sus 

matrices de indicadores para resultados. 

48 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJillO 

La Secretaría de Finanzas reportará en los Informes Trimestrales el avance en las metas 

de los indicadores registrados de los programas presupuestarios que conforman el gasto 

programable, considerando la periodicidad de medición de dichos indicadores. 

Las Dependencias y Entidades que tengan a su cargo programas con beneficiarios, 

deberán integrar el padrón correspondiente; 

11. El seguimiento a los avances en las metas de los indicadores se reportará en los 

sistemas que se dispongan para tales efectos y se utilizarán en las evaluaciones que se 

realicen; 

111. Los programas presupuestarios sujetos a evaluación externa, serán los que se 

establezcan en el Programa Anual de Evaluación y sus resultados se presentarán de 

acuerdo con los plazos previstos en dicho Programa y de conformidad con las 

disposiciones aplicables. 

Las dependencias y entidades deberán continuar y, en su caso, concluir con lo establecido 

en los programas anuales de evaluación de años anteriores, así como ejecutar lo 

relacionado a las evaluaciones para 2020; 

IV. Elaborar un programa de trabajo para dar seguimiento a los aspectos susceptibles de 

mejora derivados de las recomendaciones emitidas en los informes de las evaluaciones 

externas, conforme al Mecanismo emitido para tales efectos. Los avances en su atención 

se reportarán mediante el Sistema Estatal de Evaluación del Desempeño de programas 

presupuestarios y se publicarán en los términos de las disposiciones aplicables. 

49 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVJJ 

La información que se haya obtenido del seguimiento a los compromisos de mejora y de 

las evaluaciones, correspondientes a ejercicios fiscales anteriores, se tomará en cuenta 

como parte de un proceso gradual y progresivo para mejorar la toma de decisiones en 

materia presupuestaria, durante el ejercicio en curso y para los procesos presupuestarios 

subsecuentes; 

V. Cubrir el costo de las evaluaciones de las políticas públicas o los programas 

presupuestarios operados o coordinados por ellas con cargo a su presupuesto y conforme 

al mecanismo de pago que se determine. Las evaluaciones deberán realizarse por 

instituciones académicas y de investigación, personas físicas o morales especializadas en 

la materia u organismos especializados, de carácter nacional o internacional, que cuenten 

con reconocimiento y experiencia en las respectivas materias de los programas en los 

términos de las disposiciones aplicables; 

VI. Publicar y dar transparencia a las evaluaciones, en los términos de las disposiciones 

aplicables. 

Las Dependencias y Entidades deberán reportar el avance en el cumplimiento de las 

metas de los programas, los resultados de las evaluaciones y el grado de cumplimiento de 

los aspectos que sean susceptibles de mejora derivados de las mismas, en los Informes 

Trimestrales que corresponda, de conformidad con las disposiciones correspondientes; 

VIl. La Secretaría de Finanzas podrá apoyar a los municipios, en materia de planeación, 

programación, presupuesto, contabilidad y sistemas, así como para instrumentar la 

incorporación del enfoque a resultados; 

50 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJI'LO 

VIII. Capacitar y coadyuvar a la especialización de los servidores públicos involucrados en 

las funciones de planeación, evaluación, coordinación de las políticas y programas, así 

como de programación y presupuesto, para impulsar una mayor calidad del gasto público 

con base en la estrategia del Presupuesto basado en Resultados y la Evaluación del 

Desempeño. 

CAPÍTULO SEXTO 

OTRAS DISPOSICIONES 

ARTÍCULO 39. El Gobierno del Estado de Tamaulipas realiza acciones tendientes a la 

Mitigación y Adaptación en materia del Cambio Climático y los efectos que éste produce en 

el territorio Tamaulipeco mediante el Impulso a la generación de Energía Limpia, 

implementación de los Sistemas de Gestión Ambiental, atención a los Incendios 

Forestales, Gestión Integral de los Residuos Sólidos Urbanos, un Sistema de Alerta 

Temprana ante fenómenos hidrometeorológicos y meteorológicos extremos, actualización 

de los Atlas de Riesgos en la entidad, Campañas de salud ante temperaturas extremas y 

de fumigación para la eliminación de vectores (como ejemplo el mosquito transmisor del 

dengue y zika), elaboración y ejecución de Planes de Manejo de las Áreas Naturales 

Protegidas, el mantenimiento a los drenes pluviales para la prevención de inundaciones, 

difusión de las causas y consecuencias del fenómeno del cambio climático a través de los 

Centros de Educación y Vigilancia Climática Global "Casas de la Tierra", implementación 

de Campañas de Educación Ambiental, entre otras, a través de las diferentes 

dependencias de la Administración Pública Estatal. 

51 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIYO 

ARTÍCULO 40. En cumplimiento al Artículo 9 y Quinto Transitorio de la Ley de Disciplina 

Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, se prevé en este Decreto 

recursos por un monto de 3,267,103.92 pesos para atender a la población afectada y los 

daños causados a la infraestructura pública estatal, ocasionados por ocurrencias de 

desastres naturales. 

ARTÍCULO 41. Con la finalidad de asegurar el fortalecimiento de la transparencia y la 

protección de datos personales en el Gobierno del Estado durante 2020, se han asignado 

recursos presupuestarios hasta por 18,659,813.00 pesos a efecto de cumplir con la 

obligación establecida en los marcos normativos relativos a la implementación de la 

transparencia y de la protección de datos personales. 

ARTÍCULO 42. Con el propósito de conservar la calidad de pueblos mágicos en los 

Municipios de Mier y Tula se deberán considerar, sobre la base de la disponibilidad 

presupuesta!, recursos para cumplir con dicho fin. 

ARTÍCULO 43. El presente Proyecto de Presupuesto de Egresos contempla recursos 

suficientes para cumplir la meta anual de la oferta de educación preparatoria, en sus 

distintas modalidades, descrito en el Anexo XIX. 

ARTÍCULO 44. De conformidad con el Artículo 9 de la Ley de Derechos de las Personas 

con Discapacidad del Estado de Tamaulipas, todas las Autoridades de la Administración 

Pública del Estado de Tamaulipas, en el ámbito de sus respectivas competencias, están 

obligadas a programar y ejecutar acciones específicas, así como incorporar dentro de su 

estructura orgánica un área especializada de atención encargada de la formulación de 

protocolos de atención en base al modelo social, a favor de la implementación, promoción 

y protección de los derechos de las personas con discapacidad, previendo en todo 

52 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILfJECUJIYO 

momento el costo de tales acciones, el cual deberá ser previsto e integrado en sus 

respectivos presupuestos de egresos de cada año. 

ARTÍCULO 45. Con el fin de atender las obligaciones derivadas de pensiones del 

Gobierno del Estado, se estima una erogación total de 1,605,000,000.00 pesos, mismos 

que se ejercerán a través del Fondo de Pensiones del Instituto de Previsión y Seguridad 

Social del Estado de Tamaulipas (IPSSET). 

ARTÍCULO 46. En este Presupuesto de Egresos se consideran recursos hasta por 

50,000,000.00 pesos para cubrir las indemnizaciones que por resolución judicial deban 

erogarse en laudos laborales correspondientes a Dependencias de la Administración 

Pública. 

Así mismo se asignan recursos hasta por 40,000,000.00 pesos para cubrir las 

indemnizaciones que por resolución judicial deban erogarse en laudos laborales 

correspondientes al Organismo Público Descentralizado Servicios de Salud de Tamaulipas. 

ARTÍCULO 47. El presente Proyecto de Presupuesto de Egresos contempla recursos 

correspondientes a las previsiones salariales y económicas para cubrir los incrementos 

salariales, la creación de plazas y otras medidas económicas de índole laboral 

ARTÍCULO 48. Se autoriza a la Secretaría de Finanzas a disponer de hasta un monto de 

1,190,270,855.68 pesos por concepto de Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 

(ADEFAS) pagaderas durante el ejercicio fiscal 2020. 

Ello en referencia al Artículo 12 y Artículo Séptimo Transitorio de la Ley de Disciplina 

Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios. 

53 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVJl 

ARTÍCULO 49. La retribución que reciban los Magistrados Electorales y el Magistrado 

Presidente del Tribunal Electoral del Estado, será igual a la que recibe un Magistrado del 

Supremo Tribunal de Justicia del Estado. Los Consejeros Electorales del Instituto Electoral 

de Tamaulipas percibirán una remuneración igual a la de los Magistrados del Tribunal 

Electoral del Estado. Ello en referencia al Artículo 20 fracción 111 numeral nueve y fracción 

V párrafo once de la Constitución Política del Estado de Tamaulipas. 

ARTÍCULO 50. La participación para los municipios correspondiente a los recursos del 

Incentivo por el Impuesto Sobre la Renta por Enajenación de Bienes Inmuebles será 

aplicable una vez que se emitan las disposiciones fiscales federales en las que se 

establezca el mecanismo de distribución del Incentivo que se señala. 

ARTÍCULO 51. Los municipios del Estado recibirán la participación del 20% de la 

recaudación que se obtenga del Impuesto Sobre la Enajenación de Bebidas con Contenido 

Alcohólico y Tabacos Labrados, de acuerdo a lo que establece la Ley de Coordinación 

Fiscal. 

ARTÍCULO 52. Las participaciones federales e incentivos derivados del convenio de 

colaboración administrativa en materia fiscal federal para los municipios, se distribuirán de 

conformidad con la Ley de Coordinación Fiscal y la Ley de Coordinación Fiscal del Estado. 

Dentro de los primeros cinco meses de acuerdo con el Artículo 13 de la Ley de 

Coordinación Fiscal del Estado, las participaciones federales a que se refiere el párrafo 

anterior, se calcularán de manera provisional con los coeficientes del ejercicio anterior, en 

tanto se determinen los correspondientes al ejercicio fiscal vigente, en el que también se 

considerarán los ajustes cuatrimestrales, definitivo anual y trimestral del Fondo de 

54 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIV_D 

Fiscalización y Recaudación correspondiente al ejercicio fiscal anterior, los cuales se 

reciben en el transcurso de los primeros cinco meses del ejercicio vigente. 

ARTÍCULO 53. La Secretaría de Finanzas podrá entregar adelantos de las participaciones 

a los Municipios, previa petición por escrito de parte del Presidente Municipal al Secretario 

de Finanzas, la cual deberá contar con la aprobación de su respectivo ayuntamiento. 

La Secretaría de Finanzas podrá autorizar o negar las peticiones a que se refiere el párrafo 

anterior, en función de la situación de las finanzas públicas del Gobierno del Estado y del 

resultado del análisis practicado a la capacidad financiera del Municipio._ 

En los términos del Artículo 14 de la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Tamaulipas, 

los ayuntamientos deberán aprobar la compensación que en su caso deberá realizarse 

entre el derecho del Municipio a recibir participaciones y las obligaciones que tenga con el 

Estado, por financiamientos de cualquier naturaleza. 

CAPÍTULO SÉPTIMO 

DE LOS ANEXOS DEL DECRETO 

ARTÍCULO 54. En anexos del presente proyecto de Decreto se detalla la siguiente 

información: 

Anexo 1.- Estados Financieros del Ejercicio Fiscal en curso. 

Anexo 11.- Objetivos Anuales, Estrategias y Metas. 

Anexo 111.- Tamaulipas. Proyecciones de Egresos. Ley de Disciplina Financiera. 

Anexo IV.- Descripción de los Riesgos Relevantes para las Finanzas Públicas, 

Incluyendo los Montos de Deuda Contingente, Acompañados de Propuestas 

de Acción para Enfrentarlos. 

55 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

Anexo V.- Tamaulipas. Resultados de Egresos. Ley de Disciplina Financiera. 

Anexo VI.- Tamaulipas. Informe sobre Estudios Actuariales. Ley de Disciplina 

Financiera. 

Anexo VIl.- Clasificaciones de los Gastos. 

Anexo VIII.- Tabuladores para las remuneraciones de los servidores públicos. 

a) Poder Legislativo; 

b) Poder Ejecutivo; 

e) Poder Ejecutivo. Secretaría de Educación-Magisterio; 

d) Poder Judicial; 

e) Comisión de Derechos Humanos del Estado de Tamaulipas; 

f) Instituto Electoral de Tamaulipas; 

g) Instituto de Transparencia y Acceso a la Información de Tamaulipas; 

h) Universidad Autónoma de Tamaulipas; 

i) Tribunal Electoral del Estado de Tamaulipas; 

j) Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Tamaulipas. 

Anexo IX.- Programas Presupuestarios. 

a) Descripción de los Programas Presupuestarios; 

b) Descripción de los Programas Sujetos a Reglas de Operación; 

e) Indicadores de Resultados. 

Anexo X.- Programas de Inversión. 

a) Programas de Inversión en Proceso y Nuevos Programas; 

b) Para el caso de los programas en proceso, el total de la inversión realizada 

durante el ejercicio en curso y en su caso, subsiguientes; 

e) El lugar geográfico de su realización, la modalidad de inversión y los 
responsables de su ejecución. 

Anexo XI.- Montos y límites de los contratos de las adquisiciones y la contratación 

de servicios que podrán ser concursados durante el ejercicio fiscal 2020 y 

que provengan de recursos estatales. 

56 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIYO 

Anexo XII.- Montos y límites de los contratos de obra que podrán ser concursados durante 

el ejercicio fiscal 2020 y que provengan de recursos estatales. 

Anexo XIII.- Montos y límites de los contratos de obra que podrán ser concursados durante 

el ejercicio fiscal 2020 y que provengan de recursos municipales. 

Anexo XIV.- Eje Transversal para la Igualdad entre Mujeres y Hombres. 

Anexo XV.- Eje Transversal Derechos Humanos. 

Anexo XVI.- Eje Transversal para la Atención de las Niñas, Niños y Adolescentes. 

Anexo XVII.- Eje Transversal Participación Ciudadana. 

Anexo XVIII.- Eje Transversal de Transparencia y Combate a Corrupción. 

Anexo XIX.- Clasificación Funcional en Educación. Recursos Estatales y Federales. 

Anexo XX.- Prioridades del gasto. 

Anexo XXI.- Poder Ejecutivo. Presupuesto por Capítulo de Gasto. 

Anexo XXII.- Poder Legislativo. Presupuesto por Capítulo de Gasto. 

Anexo XXIII.- Poder Judicial. Presupuesto por Capítulo de Gasto. 

Anexo XXIV.- Organismos Autónomos. Presupuesto por Capítulo de Gasto. 

Anexo XXV.- Otras Entidades Paraestatales. Presupuesto por Capítulo de Gasto. 

Anexo XXVI.- Recursos a transferir a los municipios del Estado para el ejercicio fiscal 2020. 

Anexo XXVII. Deuda Pública: 

a) Topes para la Contratación de la Deuda Pública; 

b) Saldos de la Deuda; 

e) Tipo de garantía o fuente de pago; 

d) Monto asignado al pago de deuda dividido en principal e intereses, así como en 

comisiones, gastos, costo por coberturas y/o apoyos financieros; 

e) Desglose por decreto aprobatorio o clave que permita su identificación; 

f) Desglose por tipo de obligación o instrumento de contratación; 

g) Desglose por institución bancaria; 

h) Desglose de las tasas de contratación; 

i) Plazos de contratación; 

57 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECDJIVO 

j) Destino de las contrataciones de deuda. 

Anexo XXVIII.- Financiamiento Público a Partidos Políticos. 

Anexo XXIX.- Fideicomisos Públicos del Estado. 

Anexo XXX.- Aportaciones Federales Ramo 33. 

Anexo XXXI.- Ayudas Sociales. 

Anexo XXXII.- Transferencias o Donativos a Organismos de la Sociedad Civil. 

Anexo XXXIII.- Dictamen de Impacto Presupuestario del Proyecto de Decreto de 

Presupuesto de Egresos del Estado de Tamaulipas para el ejercicio fiscal 

2020. 

Anexo XXXIV.- Información Contable: 

a) Estado de Actividades; 

b) Estado de Situación Financiera; 

e) Estado de Variación en la Hacienda Pública; 

d) Estado de Cambios en la Situación Financiera; 

e) Estado de Flujos de Efectivo; 

f) Informes sobre Pasivos Contingentes; 

g) Notas a los Estados Financieros; 

h) Estado Analítico del Activo; 

i) Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos. 

Anexo XXXV.- Información Presupuestaria: 

a) Estado Analítico del ejercicio del presupuesto de egresos del que se derivarán las 

clasificaciones siguientes: Administrativa; 

b) Estado Analítico del ejercicio del presupuesto de egresos del que se derivarán las 

clasificaciones siguientes: Económica; 

e) Estado Analítico del ejercicio del presupuesto de egresos del que se derivarán las 

clasificaciones siguientes: Por objeto del gasto; 

d) Estado Analítico del ejercicio del presupuesto de egresos del que se derivarán las 

clasificaciones siguientes: Funcional; 

58 



GOBIERNO. DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

e) Endeudamiento Neto; 

f) Intereses de la Deuda; 

g) Indicadores de Postura Fiscal. 

Anexo XXXVI.- Información Programática: 

a) Gasto por categoría programática; 

b) Programas y Proyectos de Inversión; 

e) Indicadores de Resultados. 

TRANSITORIOS 

ARTÍCULO PRIMERO.- El presente Decreto se publicará en el Periódico Oficial del Estado 

e iniciará su vigencia a partir del día 1 de enero de 2020. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- La Secretaría de Obras Públicas remitirá a más tardar el último 

día hábil de enero a la Secretaría de Finanzas, para efectos de control presupuesta!, el 

desglose de cada uno de los proyectos que conforman los segmentos de obra a ejecutar 

por el Estado. 

ARTÍCULO TERCERO.- Se publicará y distribuirá a la ciudadanía de Tamaulipas el 

documento denominado Información Presupuesta! Ciudadana 2020, que permitirá 

expresar, en lenguaje simple, la información fundamental y básica del Presupuesto de 

Egresos para el ejercicio fiscal 2020. 

ARTÍCULO CUARTO.- Se faculta a la Secretaría de Finanzas para que de acuerdo con la 

disponibilidad de recursos, en términos de la legislación aplicable, emita las 

correspondientes autorizaciones presupuestales inherentes a los recursos que no fueron 

ejercidos y/o devengados en ejercicios fiscales anteriores. 

59 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEIL1JECUJI'LO 

ARTÍCULO QUINTO.- Con base en el Artículo Séptimo Transitorio del Decreto No. LXIII-

52?, expedido el 14 de noviembre de 2018, por el Congreso Local del Estado, mediante el 

cual se decretó la creación de la Fiscalía General de Justicia, así como por lo establecido 

por los Artículos Vigésimo y Vigésimo Primero Transitorios de la Ley Orgánica de la 

Fiscalía General de Justicia del Estado de Tamaulipas publicada el 20 de agosto de 2019, 

con vigencia a los noventa días de su publicación y que contempla la transición financiera 

para el nuevo organismo constitucional autónomo en un plazo no mayor a doce meses, 

motiva que en la transcripción del Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal 2020, así 

como en su ejecución, deberá entenderse como Fiscalía General de Justicia del Estado de 

Tamaulipas cuando se cite la Procuraduría General de Justicia del Estado de Tamaulipas. 

De igual forma, para efectos de ejecución del Presupuesto de Egresos del Estado de 

Tamaulipas para el ejercicio fiscal 2020, todos aquellos recursos financieros destinados o 

señalados como de la Procuraduría General de Justicia del Estado de Tamaulipas serán 

transferidos al nuevo organismo constitucional autónomo, Fiscalía General de Justicia del 

Estado de Tamaulipas a efecto de cumplir con la transición financiera establecida en el 

párrafo que antecede. 

ARTÍCULO SEXTO. En atención al artículo 19 BIS, fracción IV, de la Constitución Política 

Local, este Presupuesto de Egresos contempla el Fondo Estatal de Fortalecimiento para la 

Seguridad Pública. La aplicación de dicho fondo estará a cargo del Secretariado Ejecutivo 

del Sistema. La ley determinará las reglas de operación y requisitos para acceder a los 

recursos. Los recursos de dicho fondo deben ser destinados exclusivamente para los fines 

de la Seguridad Pública del Estado. 

60 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
POPEILEJECUJI'lO 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- En base al Artículo 11 de la Ley de Disciplina Financiera de las 

Entidades Federativas y los Municipios, el presente Proyecto de Presupuesto de Egresos 

contempla recursos correspondientes a las previsiones de gasto necesarias para hacer 

frente a los compromisos de pago que se deriven del contrato de Asociación Público

Privada para el Servicio de Red de Seguridad Pública para el Estado de Tamaulipas 

durante el siguiente ejercicio fiscal. 

61 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJI'LO 

ATENTAMENTE 
EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 

EZA DE VACA 

EL SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO 

HOJA DE FIRMAS DE LA INICIATIVA DE DECRETO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL ESTADO DE TAMAULIPAS PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2020. 

62 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

ANEXO 1 
ESTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO FISCAL EN CURSO 

Estado de Situación Financiera 
Al 30 de septiembre de 2019 y al 31 de diciembre de 2018 

(Cifras en Pesos) 

ACTIVO 

Activo Círcufante 

Efectivo y Equivalentes 
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 
Derechos a Recibir Bienes o Servicios 
Inventarios 
Almacenes 
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos 
Otros Activos Circulantes 

Toral de Activos Circulantes 

Activo No CírcuJame 

Inversiones Financieras a Largo PlaLO 
Dered1os a Recibir Efectivo o Equivalentes a La1go 
Bienes Inmuebles. Infraestructura y Construcciones en 
Bienes Muebles 
Activos Intangibles 
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de 
Activos Diferidos 
Estimación por Perdida o Deterioro de Activos no 
Otros Activos no Circulantes 

Total de Acrivos no Cfrculames 

Toral del Acrivo 

5.968,944,366 
1,080,187.587 
1.428,909,821 

o 
o 
o 

86,262 

2,118.712,921 
1,075,602,717 
1,001.713,268 

o 

86,262 

2,334,301,875 1,861,938,486 
63,582,619 63.478,129 

15,476,215.104 14,323,964,652 
4,087,083,321 3,941,338,832 

639,698,931 637,172,448 
-2,792,730,478 -2,544.252,047 
9.186,802,684 9,158.531,126 

o o 
112,823,163 114,473,035 

PASIVO 

Pasivo Circulante 

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 
Documentos por Pagar a Corto Plaz.o 
Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 
Títulos y Valores a Co1to Plazo 
Pasivos Diferidos a Corto Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plaz:.o 
Provisiones a Corto Plazo 
Otros Pasivos a Corto PI aro 

Total de Pasivos Circulantes 

Pasivo No Círcufante 

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 
Documentos por Pagar a Largo Plaz..o 
Deuda Pública a Largo Pla.L.o 
Pasivos Diferidos a Larg:o Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plaz.o 
Provisiones a Largo Plazo 

Total de Pasivos No Circufames 

TOTAL OEL PASIVO 

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 

Aportaciones 
Donaciones de Capital 
Actualización de la Hacienda Pública 1 Patrimonio 

Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

Resultados del Ejercido {Ahorro 1 Desahorro) 
Resultados de Ejercicios Anteriores 
Revalúos 
Re seNas 
Rectificaciones de Resultados de Ejercidos Anteriores 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda 

Resultado por Posición fo1onetaria 
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 

Total Hacienda Póblical Patrimonio 

TOTAL DEL PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

~Sajo protesta de decir verdad declaramos Que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son fesponsabilidad del emisor" 

5,522,858.756 
540,555,559 

65.415,168 
o 
o 

39,772,846 
o 

1,499,840.072 

14.409,663,540 
o 
o 
o 

3,211,681.317 
17,082,119 

o 

1.261,111.788 
11,764.501,041 

o 
o 

-746,576,951 

3,878,434,436 
421.6136,667 

o 

39,114,646 
o 

1,408,045,896 

o 
11,582,032,979 

o 
o 

3,211,681,317 
17,082,119 

o 

429,446,737 
11,511.831.983 

o 
o 

-746,576.951 

63 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVJJ 

Impuestos 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 
Contribuciones de Mejoras 
Derechos 
Pro>luctos 
Aprovechamientos 

Estado Analítico de Ingresos 
Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2019 

(Cifras en Pesos) 

Ingresos por Venta de Bienes, Prestación de Ser1•icios y Otros Ingresos 

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Deriva>los de la 
Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 
Tran.sferencias, Asignaci()nes, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones 
y Jubilaciones 
lngreso.s Derivados de Financiamientos :>,042,341,556 

288 

,,'f-l'· %•! ~,,»I· .:EstadoAnaliUl'lQdeJngresos .•. ,, ., ;,•, 'E . "'' ·. dn ne'' '' .. ' . ,,' lflfetem::llltí;•; ,. 
cf¡', • ., , . · .'d ··• • · \ • • .' •'; stimlHJo. '"' vengado e'· Recaudado ; ·, ····"oif ".¡·,, 
,i.;»;·:~ ~'"~;;, ~"\ R~r~f~~f!l~~~El~anaa"!mnto~ ', ~><,j ~~, ~ ~~< o}: 5 

4? .'~1" :!~~:\~0:<:" "" ~:::;"'" $' { x~'"f" :::<; 0 ~' : 
1 ~V ""';y< h\t ~~ :\"' - ~ ~~:~~.t/}.f:": 

~~~"(i"}H"rp;"/Gf- f:/" ~~e "'~ r, x " ';-:::( v "~n';;"' ~~,.<~ 'iLW '{"1)/>t;-;,z; ")"'"' "' {4) ;¿ "" r" !' ,..5' ~":¡e; ,;~~~~,:{l;~5-;fJ•4;;:"'..Jf:~~ 

Ingresos del Gobierno 54,933,398,535 46,910,752,691 46,910,752,691 -8,022,645,844 
Impuestos 4,:>14,40.8,647 3,:>84,:ns,9oo 3,384 ,338, 900 -9:>0,069,651 
Contribuciones de !.lej()ras o o o o 
Derechos .2,338,413,414 ·1,987,850,948 1,987,650,948 -350,762,4€6 
Productos 1~3'1 ,.585,557 327,:>48,054 327,:>48,054 '145,762,497 
Aprovechamientos 29,404,90:7 646,880,189 646,8B0,18:9 617,475,282 
Participaciones, Aportacione.s, Convenios, lncenti;•os Deri;•ados de 

48,069,500,010 40,EJ.34,534,504 40,564,534,504 -7,505,051,506 
la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones 

Transferencias, As.ignaciones, Subsidios, Subvenciones, o o o () 
Pensiones y Jubilaciones 

Ingresos de Organismos y Empresas o o o o 

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social () () o o 

lngres.os por Venta de Bienes, Prestación de Servicios y Otros o o 0: o 
Ingresos 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y o o o o 
Pensiones y Jubilaciones 

Ingresos derivados de financiamiento o 3,042,341,556 3,{)42,341,556 3,042,341,556 

Ingresos Deril•ados de Financiamientos 3,042,:>41 ,556 3,042,341,556 :>,042,34•1 ,556 

o 
Total 54,933,398,535 49,953,094,247 49,953,094,247 

-4,980,304,288 
. C.-

" BaJo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Fmanc1eros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emtsor" 

64 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECDJI'LO 

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos 
Del1 de enero al 30 de septiembre de 2019 

(Cifras en Pesos) 

Legislación 

Justicia 

Coordinación de la Política de Gobierno 

Relaciones Exteriores 

Asuntos Financieros y Hacendarios 

Seguridad Nacional 

Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 

Otros Servicios Generales 

!lo Social 

Protección Ambiental 

Vivienda y Servicios a la Comunidad 

Salud 

Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 

Educación 

Protección Social 

Otros Asuntos Sociales 

Desarrollo Económico 

Asuntos Económicos. Comerciales y Laborales en General 

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 

Combustibles y Energía 

Minería. Manufacturas y Construcción 

Transporte 

Comunicaciones 

Turismo 

Ciencia .. Tecnologia e Innovación 

Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 

no Clasificadas en Funciones Anteriores 

Transacciones de la Deuda Publica 1 Costo Financiero de la 
Deuda 
Transferencias, Pa1ticipaciones y Apo1taciones entre 
Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

Saneamiento -del Sistema Financiero 

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 

• Este formato- está prEtdeterminado por la ley<!e Disciplina financiera de las Entidades federati••as y los Municipios y no pueden ser modificados los apartados 
de los momentos presupuesta les, aUn cuando estos no correspondan al e st-atus real del recurso. En este supuesto se presenta el apartado- de "subejercíclo." el 
cual íntegra, en su mayoría, recurso que se encuentra en proceso de ejercicio con un calendario- vigente y debklamente formalizado. 

"Bajo protesta de decir verdad -declara!l'lQs que Jos Estados FinMcieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor" 65 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJEC11JIVJJ 

ANEXO 11 
OBJETIVOS ANUALES, ESTRATEGIAS Y METAS 

Las políticas públicas que se priorizan en la administración estatal están enfocadas en la 

construcción permanente de la paz y prosperidad sostenibles, alineando las acciones 

gubernamentales en tres ejes rectores: seguridad ciudadana, bienestar social y desarrollo 

económico sostenible. 

La seguridad ciudadana se centra en el bienestar de las personas como elemento 

indispensable para el desarrollo humano. Las personas tienen bienestar social cuando 

cuentan con un conjunto de instituciones, programas e intervenciones públicas que 

aseguran la provisión de sus necesidades básicas para el bienestar humano y 

mejoramiento social. El desarrollo económico es la capacidad de una región para crear 

riqueza a fin de mantener la prosperidad o bienestar económico y social de todos sus 

habitantes, armonizado con la protección al medio ambiente y los recursos naturales. 

De esta misma manera, se menciona un objetivo muy claro: lograr la paz y prosperidad en 

Tamaulipas. Los objetivos, estrategias y metas del Plan Estatal de Desarrollo (PED) se 

dirigen hacia la visión estratégica del gobierno que señala: "Las personas en Tamaulipas 

viven en paz y transitan por el Estado con tranquilidad, nuestros hijos e hijas crecen en un 

contexto de bienestar social y las empresas encuentran un entorno de prosperidad 

sostenible". 

A través del Sistema de Evaluación del Desempeño, se tiene el propósito de realizar 

seguimiento y valoración del grado de cumplimiento de las metas y objetivos contenidos en 

el Plan Estatal de Desarrollo 2016 -2022 con base en indicadores estratégicos y de 

gestión. 

66 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECJJJIY.O 

De manera concreta, el monitoreo de los indicadores permitirá conocer los resultados 

alcanzados en el ejercicio de los recursos públicos a través de los programas 

presupuestarios, sobre las problemáticas sociales y económicas ubicadas en las 

estrategias de actuación de los ejes del PED. 

Esta información ofrece elementos para valorar la cobertura, eficiencia, economía, eficacia 

y calidad de las intervenciones realizadas mediante los programas presupuestarios. A 

partir de este seguimiento, es posible identificar y aplicar medidas conducentes para 

alcanzar mayor correspondencia entre las demandas ciudadanas y el ejercicio del gasto, 

aunado a facilitar los procesos de transparencia y rendición de cuentas. 

67 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

Materiales y Suministros 

Servicios Generales 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras 

ANEXO 111 
TAMAULIPAS 

PROYECCIONES DE EGRESOS 
LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA 

(Cifras en Pesos) 

105,518,061. 

493,733,73517 

6, 492,076,189.68 

117,041,240.57 

547,652,299.43 

7,201,048,257.53 

79,810,557.85 

68 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEIL.EJECUJIVO 

ANEXO IV 
DESCRIPCIÓN DE LOS RIESGOS RELEVANTES PARA LAS FINANZAS PÚBLICAS, 

INCLUYENDO LOS MONTOS DE DEUDA CONTINGENTE, ACOMPAÑADOS DE 
PROPUESTAS DE ACCIÓN PARA ENFRENTARLOS 

En cumplimiento a lo dispuesto por el Artículo 5, Fracción 111 de la Ley de Disciplina 

Financiera para las Entidades Federativas y los Municipios, se informa que en la Página de 

Transparencia Tamaulipas en el apartado relacionado con la Información de las Finanzas 

Trimestrales, específicamente en el rubro de la Información contable, se presenta el detalle 

de los créditos a cargo de Organismos Públicos Descentralizados Estatales y Entes 

Municipales por los cuales se otorgó aval del Gobierno del Estado, los cuales representan 

la deuda contingente, y cuyos montos están incluidos en el Sistema de Alertas de la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público a través de su página oficial en internet. 

En relación con los riesgos financieros relevantes que conlleven a la presentación de una 

propuesta de acciones para enfrentarlos, se hace mención que el Gobierno del Estado 

continuará aplicando acciones preventivas a través de los lineamientos mediante los 

cuales se establecen las Medidas de Austeridad, Racionalidad y Disciplina en el Gasto 

Público de las Dependencias y Entidades de la Administración Pública del Estado, ello en 

virtud de que prevaleció la volatilidad en los mercados financieros nacionales e 

internacionales durante el 2019, cuyos eventos externos han venido presionando a la alza 

la relación cambiaria del Peso frente al Dólar de los Estados Unidos de América, más sin 

embargo la tendencia a la baja que registra la Tasa de Inflación al consumidor en el país, 

ha favorecido tomar decisiones a la baja en las tasas de interés referenciales por parte del 

Banco de México. 

69 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

Asimismo se hace mención que el Gobierno del Estado mantiene una calificación en el 

Rango de Endeudamiento Sostenible en el Sistema de Alertas que registra la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público, y ha mantenido durante los primeros tres trimestres del 2019 

Balances Presupuestarios Sostenibles. 

ANEXO V 
TAMAULIPAS 

RESULTADOS DE EGRESOS 
LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA 

(Cifras en Pesos) 

533,305,789.53¡ 
················¡ 

5,525,342,912.87¡ 
-···--------·-----.. ·--··-·---.. ¡ 

::~?~:~~?:77~=~1 

Las variaciones entre ingresos y egresos, obedecen a que el ingreso se registra durante el año en que se recibe y el egreso hasta el año 
en que se devenga. El registro del egreso considera en su caso ingresos del año en curso y/o de ejercicios anteriores. Para el caso de 
que el ingreso sea superior al egreso, se debe a que los recursos recibidos al cierre del año no se lograron ejercer en ese mismo 
ejercicio fiscal. 

70 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

ANEXO VI 
TAMAULIPAS 

INFORME SOBRE ESTUDIOS ACTUARIALES 
LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA 

(Cifras en Pesos) 

f.fHS~<)C):1 léló~~ .~:1 f; fO:'ld) !)O!'f'fl';1 p..'::~> (fi)Oll!acC:f(.;.S Of!l f'~>WdO O~'\::' :. · ~· P(((SU¡(i(;.n L::;!)(X~d f'f~~Stf¡¡~;IS!) Lf;\)Ofl)j r.~;t:~.L'):' ,.;:: L'l!~<)'¿;¡ r;es:;:;: .(,;; L;;:)(.Yd f<::.s:y-;·:)". ~- ::~c·el p¡¡y,,:;:~c\:;n !_o!X~i'ül 
(:nn:rii";utin" rl&flr>i<:ín 0 M<.~:(; [](YP~ick'l f)¡~finicl·"> t1P.~.~~i,io Defini<.ín Hf~r,p::c·(. ::~;;¡:·Jiw> l~P.n~l ·;:o ::-¡:¡'iP1tl;; tl0.r·:0i··-.': :>:f:rHJo lkn.~!ii:!n L-t::f!r.,dn 

Población efllladl! 

E{;;)(~ rr::n::r~n 

Lt:.1·i rn,:,it;:.1 

t"d 'd ;.!!! .IU!J:lr:r"ó:~ O Í.lP.!l!Xlf'l 
(<;p,v,·w?·1 G~ v:.)r:) 

Ingresos da! Fondo 
!r;q;e•;n:, J\!1Li~lfe~; ~ll r(m(}'1 \k~ Fc1d0;:n:; 

Nómina anual 

Pr:r,·-;·er:i.\dt'~/; y 1U(l=lrvi')<, 

f5(:ñ:';f;::·~:d<X> (Jt; P0i~?.io:\!!''l-O·;. V 

Monto ro011suel por pénslon 

Monto dele "'""'"" 

Valor presoote de las obligaciones 
Pdh!t=ne·.; y ./uü¡i;":Ci(J:H::; ílt1 en ;() 01 paql} 
:,_;L'Ikfd:.-10!~ ~;r.::u,J! 

C:2<1L'!'¿;(J0P<J·:O:ILi\U't;', 

Valor prasente de les contrlbuclon8S asociadas a los sueldos ruturos de 
cctlzaclon 2.00% 
C.~~-~n:,:~iY.~lOH .K:lth.!l 

( ;,:•i)(:(¿h;;(ll~~)·., h.ihirfl'~ 

Valor presoote de aportaciones futuras 
Gl:n,;.:-ra:..:Un a·:.:tual 

DéficiVsuporav~ actuarlal 
G~r1-..r dt:Í·): ~ ¿¡.;wJ! 

Porlodo de suNclenclo 

Estudio actuarlol 
Ah'J d<J (J:.i!Yj.:J(:i·::..r ~id 1..!~\tw.!:O U·-~u~¡r:JI 

VJ.U;ó 
'21,Cf: 
1S OC: 
.>;.l.S'I 
S.l;·;·e: 
SP.CC 
MUY) 
GG.~JJ 

'l.ili(l)iO::•.b1/.1G 
1 n::r;.17C .. n:::1.H1 

!;::;:.l,;>~¡:•.ut,,L ·1"' 1,1 :~:'. 1 1 3.\i 1 {\úu 
'> 1.~1·12. :,:;u.~ ·1 ~i. 41 :~.:JY~.~.H.•OJ~·lO.~;b 

'J:U:H.i~'. rr.s.,1 L.ú~ ~, 1e~:. >'fJd.'0;YJ.{''' 

(:.lOL~~iD,~l\ 'l}./.J :~b ¡ .t.:t'·3.'.:Jb.\J~ 
lJ;?JP)''JtL1U.~H ·:.0~?../,13.',, ~~~6.óG 

K' 10d>~z:,n:uu. J?'J.us:J.-:514.8'~· 

1. J.1~Jj,G%.11H :r1 ./,'ll :;A1~J.<.;.:'l1.'H 

~!019 :ZU19 
Va!u :'::;:;p~IS Vi.lh1fc( ;l-.'.i" 

l'v~;(;¡)fi<J!t~-.~ dd hiullt:. /\(.~UdÍ(I!e:, tiFI 
S C. N</10' S. C. 

Fuente: Instituto de Previsión y Seguridad Social del Estado de Tamaulipas 

:t!'¡,'j[if> 

0LY.: 
1 ~l::::<;. 
4?..~· 

?17 
lQ,C,;C 

1=:1::<: 
~0.83 

;;u;9 
:Jal>.II.!CÍt)r\W:• 

¡\ct,;~:r:~J;¿:, :.;t'! 

N,:n~"- :S. C. 

<b,i'Ló 
91.;::; 
19.~:o 

Jí' -~:.~ 
Lí'f? 
gg,:x:: 
:~.~.(;G 

G&XJ 

:Zü;9 
~/DIWJt;m"le•; 

Ac;,;:~r,,:Je::. d:;l 
Nnnt.:. S. C 

... r;, i'¡}í) 

9\.00 
1H,<1'J 
4l.S1 
! 509 
9':1.0:) 
l<J/)i) 

G:>.L1B 

11.0? 
2G1S 7.CO~'L· 

I~Hi · tilXY~, 
;'{)17 "0.C(1'/'.· 

i'01ü- ~fHX))c

?01~~~ 1:)},{)'3-'., 
?015 · ii:'CO·):,· 
?OiG • ~Jl.(',{/i" 
/01/-1!lJ:()'f, 

?OH': · HUX)),., 
((1'!q- ?OJXW . 
.?C?O ? 1. :;o~~, 

;, ·!~r::. 

o.n,n-:, 
~; j. ~)~} 

?.1(';(¡ 

4.~~HH/'li1.:il? 11) 
:.:.::9'iX<~' .W• 'f.on 

-~.:~.~TijA 

:~ 1 ::J.;.:;:, 
11.1:/?,{}j 

10,:~:./llb/!' '.1.'j 
b3,b3), !U•J,·I:~•i'J!:> 
i3.ití.i.~;:,i,I\U,U~l 

ü,l.lli,•J; í,..:.G2.11 
i K 1 !O 1\ ';íJ.1~~:,; üu 

2U19 LGHl 

~'nl:.Jadonn~. VnL;ao,;,(:,';ü;, 
t\r:L<.,r ;!tes c.t4 A<. t:.Ja ,,ik•<c dA Nvr\0. 

Nuq::·., C. ;;, C. 

71 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJI'LO 

ANEXO VIl 
CLASIFICACIONES DE LOS GASTOS 

(Cifras en Pesos) 

1000 SERVICIOS PERSONALES 

1100 Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 

1200 Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 

121 Honorarios asimilables a salarios 

131 Primas por años de servicios efectivos prestados 

132 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año 

133 Horas 

134 Compensaciones 

1400 Seguridad 

141 Aportaciones de seguridad social 

142 Aportaciones a fondos de vivienda 

144 Aportaciones para seguros 

1500 Otras Prestaciones Sociales y Económicas 

de ahorro y fondo de trabajo 

153 Prestaciones y haberes de retiro 

154 Prestaciones contractuales 

155 

159 

1700 Pagos de Estímulos a Servidores Públicos 

2000 

2100 Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 

y equipos menores de 

212 Materiales y útiles de impresión y reproducción 

214 Materiales, y equipos menores de tecnologías de la información y 
comunica 

215 Material impreso e información digital 

216 Material de limpieza 

217 

24,242,134,374.44 

18.38 

10,000,326,118.38 

72,957,745.65 

72 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
POPEILEJEC.IlJIV..O 

218 Materiales para el registro e identificación de bienes y personas 

2200 Alimentos y Utensilios 

221 Productos alimenticios para personas 

222 Productos alimenticios para animales 

223 Utensilios para el servicio de alimentación 

2300 Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 

234 Combustibles, Lubricantes, Aditivos, Carbón y sus derivados adquiridos como 
materia prima 

235 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio adquiridos como materia 
prima 

2400 Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 

241 Productos minerales no metálicos 

242 Cemento y productos de concreto 

243 Cal, yeso y productos de yeso 

244 Madera y productos de madera 

245 Vidrio y productos de vidrio 

246 Material eléctrico y electrónico 

247 Artículos metálicos para la construcción 

248 Materiales complementarios 

249 Otros materiales y artículos de construcción y reparación 

2500 Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 

251 Productos químicos básicos 

252 Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos 

253 Medicinas y productos farmacéuticos 

254 Materiales, accesorios y suministros médicos 

255 Materiales, accesorios y suministros de laboratorio 

256 Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados 

259 Otros productos químicos 

2600 Combustibles, Lubricantes y Aditivos 

261 Combustibles, lubricantes y aditivos 

2700 Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 

271 Vestuario y uniformes 

272 Prendas de seguridad y protección personal 

273 Artículos deportivos 

274 Productos textiles 

275 Blancos y otros productos textiles, excepto prendas de vestir 

2800 Materiales y Suministros para Seguridad 

282 Materiales de seguridad pública 

283 Prendas de protección para seguridad pública y nacional 

2900 Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 

291 Herramientas menores 

61 ,643,623.30 

116,099,928.43 

113,341,318.15 

2,562,687.64 

195,922.64 

305,739.76 

149,128.89 

156,610.87 

17,155,865.71 

105,427.44 

52,426.27 

14,338.37 

812,418.90 

4,789.83 

7,497,690.43 

870,312.43 

45,844.58 

7,752,617.46 

38,438,477.49 

80,110.67 

28,979.32 

10,777,145.56 

706,167.87 

10,224,836.01 

387,236.83 

16,234,001.23 

165,281,044.84 

165,281 ,044.84 

17,029,997.84 

10,616,867.16 

5,374,957.96 

200,579.97 

386,589.48 

451,003.27 

5,877,022.94 

3,518,141.93 

2,358,881.01 

32,599,697.34 

481,958.03 

73 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODELUECUJIVO 

292 Refacciones y accesorios menores de edificios 

293 Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

294 Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y tecnologías de la 
información 

295 Refacciones y accesorios menores de equipo e instrumental médico y de 
laboratorio 

296 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 

298 Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros equipos 

299 Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles 

3000 SERVICIOS GENERALES 

3100 Servicios Básicos 

311 Energía eléctrica 

312 Gas 

313 Agua 

314 Telefonía tradicional 

315 Telefonía celular 

316 Servicios de telecomunicaciones y satélites 

317 Servicios de acceso de Internet, redes y procesamiento de información 

318 Servicios postales y telegráficos 

319 Servicios integrales y otros servicios 

3200 Servicios de Arrendamiento 

322 Arrendamiento de edificios 

323 Arrendamiento de mobiliario y equipo de administración, educacional y recreativo 

324 Arrendamiento de equipo e instrumental médico y de laboratorio 

325 Arrendamiento de equipo de transporte 

326 Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y herramientas 

327 Arrendamiento de activos intangibles 

329 Otros arrendamientos 

3300 Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 

331 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados 

333 Servicios de consultoría administrativa, procesos, técnica y en tecnologías de la 
información 

334 Servicios de capacitación 

335 Servicios de Investigación Científica y Desarrollo 

336 Servicios de apoyo administrativo, traducción, fotocopiado e impresión 

337 Servicios de protección y seguridad 

338 Servicios de vigilancia 

339 Servicios profesionales, científicos y técnicos integrales 

3400 Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 

341 Servicios financieros y bancarios 

343 Servicios de recaudación, traslado y custodia de valores 

369,098.80 

105,982.13 

1,758,707.64 

1,532.11 

29,314,115.59 

455,542.02 

112,761.02 

3,528,339,223. 72 

771,807,556.26 

464,884,716.04 

5,304,819.15 

35,652,865.16 

22,374,069.28 

4,300,657.39 

58,439,665.90 

27' 738,853.97 

2,711,998.33 

150,399,911.04 

736,883,700.11 

75,460,131.07 

60,345,806.44 

5,006.89 

561 ,455,443.46 

293,933.76 

4,154,317.17 

35,169,061.32 

542,828,770.66 

28,547,864.53 

1,027,819.34 

95,231,621.90 

90,395.79 

7,822,586.92 

393,986,516.22 

3,765,983.82 

12,355,982.14 

96,595,077.53 

26,258,283.77 

2,980,678.00 

74 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEIL.EJECJJJI'l.O 

344 Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas 

345 Seguro de bienes patrimoniales 

346 Almacenaje, envase y embalaje 

347 Fletes y maniobras 

3500 Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 

351 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 

352 Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de administración, 
educacional y recreativo 

353 Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y tecnología de la 
información 

355 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 

357 Instalación, reparación y mantenimiento de maquinaria, otros equipos y 
herramienta 

358 Servicios de limpieza y manejo de desechos 

359 Servicios de jardinería y fumigación 

3600 Servicios de Comunicación Social y Publicidad 

361 Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes sobre programas y 
actividades gubernamentales 

364 Servicios de revelado de fotografías 

365 Servicios de la industria fílmica, del sonido y del video 

369 Otros servicios de información 

3700 Servicios de Traslado y Viáticos 

371 Pasajes aéreos 

372 Pasajes terrestres 

375 Viáticos en el país 

376 Viáticos en el extranjero 

378 Servicios integrales de traslado y viáticos 

379 Otros servicios de traslado y hospedaje 

3800 Servicios Oficiales 

381 Gastos de ceremonial 

382 Gastos de orden social y cultural 

383 Congresos y convenciones 

384 Exposiciones 

385 Gastos de representación 

3900 Otros Servicios Generales 

391 Servicios funerarios y de cementerios 

392 Impuestos y derechos 

394 Sentencias y resoluciones por autoridad competente 

395 Penas, multas, accesorios y actualizaciones 

396 Otros gastos por responsabilidades 

398 Impuestos sobre Nóminas y Otros que se deriven de una relación laboral 

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

22,350,179.86 

33,745,539.43 

2,174,800.53 

9,085,595.94 

140,888,311.97 

60,095,965.62 

230,504.90 

4,749,836.12 

49,111,915.04 

16,682,750.90 

7,223,136.30 

2, 794,203.09 

206,154,177.00 

204,955,357.44 

653,549.24 

68,224.53 

477,045.79 

391,361,540.77 

4,426,411.86 

78,160.80 

385,699,383.44 

259,623.26 

8,001.06 

889,960.35 

65,357' 101.53 

10,600,117.08 

40,175,683.49 

281,611.29 

4,168,914.63 

10,130,775.04 

576,462,987.89 

6,522,412.85 

3,454,368.39 

1,792,214.40 

1 ,482,520.34 

66,688.70 

563,144,783.21 

15,866,442,099.92 

75 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

4100 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 

411 Asignaciones presupuestarias al Poder Ejecutivo 

412 Asignaciones presupuestarias al Poder Legislativo 

413 Asignaciones presupuestarias al Poder Judicial 

414 Asignaciones presupuestarias a Órganos Autónomos 

415 Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales no empresariales y 
no financieras 

4200 Transferencias al Resto del Sector Público 

424 Transferencias Otorgadas a Entidades Federativas y Municipios 

4300 Subsidios y Subvenciones 

431 Subsidios a la producción 

433 Subsidios a la inversión 

436 Subsidios a la vivienda 

438 Subsidios Entidades Federativas y Municipios 

4400 Ayudas Sociales 

441 Ayudas sociales a personas 

442 Becas y otras ayudas para programas de capacitación 

445 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro 

448 Ayudas por desastres naturales y otros siniestros 

4500 Pensiones y Jubilaciones 

452 Jubilaciones 

459 Otras pensiones y jubilaciones 

5000 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 

5100 Mobiliario y Equipo de Administración 

511 Muebles de Oficina y Estantería 

515 Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información 

519 Otros Mobiliarios y Equipos de Administración 

5200 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 

523 Cámaras Fotográficas y de Video 

529 Otro Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 

5300 Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 

531 Equipo Médico y de Laboratorio 

532 Instrumental Médico y de Laboratorio 

5500 Equipo de Defensa y Seguridad 

551 Equipo de Defensa y Seguridad 

5600 Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 

564 Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción y de refrigeración industrial y 
comercial 

565 Equipo de Comunicación y Telecomunicación 

567 Herramientas y Máquinas-Herramienta 

5900 Activos Intangibles 

14,699,413,442.19 

122 '640' 722.33 

281,860,988.21 

892,703,141.76 

4,243,568,831.55 

9,158,639,758.34 

23,725.71 

23,725.71 

181 ,243,381.55 

52,838,039.53 

1 ,639,616.05 

126,643,506.92 

122,219.05 

850,215,150.47 

670,262,507.65 

129,984,646.82 

49,226,907.05 

741,088.95 

135,546,400.00 

124,650,000.00 

10,896,400.00 

80,171,051.37 

20,038,027.82 

2,208,130.27 

15,129,694.00 

2,700,203.55 

693,126.61 

20,688.99 

672,437.62 

8,127,601.14 

8,088,965.60 

38,635.54 

9,267,148.80 

9,267,148.80 

33,438,621.79 

198,606.18 

32,399,780.66 

840,234.95 

8,606,525.21 

76 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIV_D 

591 Software 

597 Licencias Informáticas e Intelectuales 

6000 INVERSIÓN PÚBLICA 

6100 Obra Pública en Bienes de Dominio Público 

614 División de terrenos y construcción de obras de urbanización 

6200 Obra Pública en Bienes Propios 

622 Edificación no habitacional 

6300 Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 

632 Ejecución de proyectos productivos no incluidos en conceptos anteriores de este 
capítulo 

7000 INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 

7200 Acciones y Participaciones de Capital 

722 Acciones y participaciones de capital en entidades paraestatales empresariales y 
no financieras con fines de política económica 

7500 Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 

757 Inversiones en fideicomisos de Entidades Federativas 

8000 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

8100 Participaciones 

813 Participaciones de las entidades federativas a los municipios 

8300 Aportaciones 

833 Aportaciones de las entidades federativas a los municipios 

9000 DEUDA PÚBLICA 

9100 Amortización de la Deuda Pública 

911 Amortización de la deuda interna con instituciones de crédito 

9200 Intereses de la Deuda Pública 

921 Intereses de la deuda interna con instituciones de crédito 

9300 Comisiones de la Deuda Pública 

931 Comisiones de la deuda pública interna 

9900 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 

991 ADEFAS 
.. 

*Datos estimados para el eJerciCIO f1scal 2020 

7,007,813.30 

1,598,711.91 

2, 7 44,690,935.82 

1,089,660,294.82 

1,089,660,294.82 

1,555,030,641.00 

1,555,030,641.00 

100,000,000.00 

100,000,000.00 

197,276,503.23 

54,716,539.07 

54,716,539.07 

142,559,964.16 

142,559,964.16 

9,534,238,246.18 

5,721,912,671.00 

5,721,912,671.00 

3,812,325,575.18 

3,812,325,575.18 

2, 779,696,567.36 

251,646,014.17 

251,646,014.17 

1,316,922,382.21 

1,316,922,382.21 

20,857,315.30 

20,857,315.30 

1 '190,270,855.68 

1 '190,270,855.68 

77 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
POPEILJ:JECUJIVJl 

os para el ejercicio fiscal 

Coordinación de la Política de Gobierno 

idencia 1 Gubern 

Política Interior 

Preservación y Cuidado del Patrimonio Publico 

Organización de Procesos Electorales 

Otros 

Asuntos Financieros y Hacendarios 

Financieros 

Asuntos Hacendarios 

Protección Civil 

Otros Servicios Generales 

Acceso a la Información Pública Gubernamental 

135,546,400.00 

5,721,912,671.00 

5,355,375. 79 

855,449,680.56 

3,361,172, 76.78 

2,509,470,030.27 

25,177,091.70 

ad Pública) 

809,734,336.27 

1,969,228.88 

814,448,400.98 

270,405,568.88 

78 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

Otros 

DESARROLLO SOCIAL 

Protección Ambiental 

Ordenación de Desechos 

Administración del Agua 

Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y Alcantarillado 

Reducción de la Contaminación 

Protección de la Diversidad Biológica y del Paisaje 

Otros de Protección Ambiental 

Vivienda y Servicios a la Comunidad 

Urbanización 

Abastecimiento de Agua 

Vivienda 

Servicios Comunales 

Desarrollo Regional 

Salud 

Prestación de Servicios de Salud a la Comunidad 

Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 

Deporte y Recreación 

Cultura 

Radio, Televisión y Editoriales 

Asuntos Religiosos y Otras Manifestaciones Sociales 

Educación 

Educación Básica 

Educación Media Superior 

Educación Superior 

Posgrado 

Educación para Adultos 

Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes 

Protección Social 

Edad Avanzada 

Familia e Hijos 

Desempleo 

Alimentación y Nutrición 

Otros Grupos Vulnerables 

Otros de Seguridad Social y Asistencia Social 

Otros Asuntos Sociales 

Otros Asuntos Sociales 

DESARROLLO ECONÓMICO 

1 ,278,455,446.02 

35,207' 126,339.50 

104,887,493.64 

7,663,054.08 

3,152,000.00 

5,600,000.00 

14,873,691.17 

9,387,698.95 

64,211,049.44 

3, 122,970,556.77 

2,790,466,821.80 

61,905,058.56 

126,643,506.92 

19,243,062.76 

124,712,106.73 

5,980,309,002.94 

5,980,309,002.94 

342,594,751.14 

177,322,679.35 

142,960,529.29 

21,852,728.43 

458,814.07 

23,795,848,753.02 

16,403,844,740.72 

942,255,799.15 

4,501,618,049.35 

11,298,645.29 

156,096,553.46 

1,780,734,965.05 

1,222,211,433.42 

26,180,510.47 

403,391 ,252.12 

908,953.02 

541,305,437.08 

212,7 44,845.27 

37,680,435.46 

638,304,348.57 

638,304,348.57 

626,411,533.87 

79 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEIL.EJECJJJI'LO 

Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 

Asuntos Económicos y Comerciales en General 

Asuntos Laborales Generales 

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 

Agropecuaria 

Silvicultura 

Acuacultura, Pesca y Caza 

Agroindustrial 

Combustible y Energía 

Energía No Eléctrica 

Transporte 

Transporte por Carretera 

Transporte por Agua y Puertos 

Otros Relacionados con Transporte (Transporte Público) 

Turismo 

Turismo 

Ciencia, Tecnología e Innovación 

Servicios Científicos y Tecnológicos 

Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 

Otros Asuntos Económicos 

OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES 

Transacciones de la Deuda Pública 1 Costos Financiero de la Deuda 

Deuda Pública Interna 

Transferencias, Participaciones y Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de 
Gobierno 

Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 
.. 

*Datos est1mados para el e]erc1c1o fiscal 2020 

Subsidios: Sector Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios 

Sujetos a Reglas de 

Subsidios 

Desempeño de las Funciones 

145,192,099.12 

118' 352,406.45 

26,839,692.67 

245,732,550.02 

174,089,841.27 

2,896,957.76 

64,909,096.82 

3,836,654.17 

78,917,305.77 

78,917,305.77 

77,611,899.60 

30,551,006.31 

21,052,388.54 

26,008,504.75 

59,723,423.67 

59,723,423.67 

9,157,893.14 

9,157,893.14 

10,076,362.55 

1 O, 076,362.55 

12,313,934,813.54 

1 ,589,425, 711.68 

1,589,425,711.68 

9, 534,238,246.18 

5,721,912,671.00 

3,812,325,575.18 

1 '190,270,855.68 

1' 190,270,855.68 

1,018,870,660.88 

57,537,203.74 

41 '788,595, 708.50 

80 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIV..O 

Prestación de Servicios Públicos 

Promoción y Fomento 

Regulación y Supervisión 

Proyectos de Inversión 

Planeación, Seguimiento y Evaluación de Políticas Públicas 

Específicos 

Administrativos y de Apoyo 

Apoyo al Proceso Presupuestario y para Mejorar la Eficiencia Institucional 

Apoyo a la Función Pública y al Mejoramiento de la Gestión 

Compromisos 

Desastres Naturales 

Obligaciones 

Pensiones y Jubilaciones 

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal) 

Gasto Federalizado 

GASTO NO PROGRAMABLE 

Participaciones a Entidades Federativas y Municipios 

Costo Financiero, Deuda o Apoyos a Deudores y Ahorradores de la Banca 

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 
.. 

*Datos est1mados para el eJerciCIO fiscal 2020 

2025333201 Fondo de Infraestructura Social Municipal 

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios (FORTAMUN) 

2025335101 Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM) Asistencia Social 

2025336101 

20253371 

Federativas 

2025040101 Socorro de Ley, Reos Federales 

31,921 '176,821.47 

59,179,264.73 

265,508,216.66 

2,744,690,935.82 

5,557,477,682.85 

1,240,562,786.97 

4,070,613,801.72 

3,919,062,206.70 

151 ,551 ,595.02 

28,444,195.62 

28,444,195.62 

135,546,400.00 

135,546,400.00 

3,812,325,575.18 

3,812,325,575.18 

8,501,609,238.36 

5,721,912,671.00 

1 ,589,425, 711.68 

1 '190,270,855.68 

215,382,284.01 

1,215,843,954.00 

14,800,750.00 

81 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIV-.0 

2025090101 CAPUFE Nuevo Laredo 

2025090102 CAPUFE Miguel Alemán 

2025090103 CAPUFE Camargo 

2025090104 CAPUFE Reynosa 

2025090105 CAPUFE Rio Bravo 

2025090106 CAPUFE Matamoros Puente Nuevo 

2025090107 CAPUFE Matamoros Puente Viejo 

2025090108 CAPUFE Tampico 

2025110301 Instituto Tamaulipeco de Capacitación para Empleo 

2025110401 Universidad Autónoma de Tamaulipas 

2025230101 Fondo para las Entidades Federativas y Municipios Productores de Hidrocarburos 
.. 

*Datos estimados para el e¡erc1c1o f1scal 2020 

Secretaría del Trabajo 

Secretaría de Desarrollo Rural 

Secretaría de Educación 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Medio Ambiente 

Procuraduría General de Justicia 

Coordinación de Asesores 

Secretaría de Turismo 

ra 

Tribunal de Conciliación y Arbitraje de los Trabajadores al Servicio del Estado y los Municipios 

Gastos Generales de 

Organismos Descentralizados 

Participaciones y Aportaciones 

18,447,130.00 

2,206,758.00 

3,585,394.00 

8,842,093.00 

2,535,453.00 

4,563,593.00 

5,832,954.00 

5,355,375.00 

115,792,874.00 

2,314,982,901.00 

1,324,678,789.00 

9,323,862,925.23 

9,534,238,246.18 

82 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

Poder Legislativo 

Honorable Congreso del Estado 

Auditoría Superior del Estado 

Poder Judicial 

Organismos Autónomos 

Instituto Electoral de Tamaulipas (IETAM) 

Comisión de Derechos Humanos del Estado de Tamaulipas 

Instituto de Transparencia y Acceso a la Información (ITAIT) 

Universidad Autónoma de Tamaulipas (UAT) 

Tribunal Electoral del Estado de Tamaulipas 

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Tamaulipas 

Otras Entidades Paraestatales 
.. 

*Datos est1mados para el eJerciCIO f1scal 2020 

ANEXO VIII 

281,860,988.21 

182,411 ,254.06 

99,449,734.15 

892,703,141.76 

4,243,568,831.55 

298,318,608.00 

48,802,891.66 

18,659,813.00 

3,803, 745,601.00 

40,965,166.02 

33,076,751.87 

54,716,539.07 

TABULADORES PARA LA REMUNERACIONES DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS 
(Cifras en Pesos) 

o o 
o o 

o o 

o o 

o 9 

18 20 

36 21 

32 36 

86 86 

a) ANALÍTICO DE PLAZAS 
PODER LEGISLATIVO 

o 

8 o 11,925.00 

21 o 7,834.00 8,187.00 

21 o 7,834.00 8,187.00 

11 o 5,734.00 6,685.00 

12 o 4,327.00 6,367.00 

7 o 3,941.00 6,367.00 

18 o 3,941.00 6,367.00 

135 o 

48,605.00 82,375.00 

35,660.00 63,849.00 

13,168.00 42,700.00 

11,330.00 36,400.00 

1,645.00 22,530.00 

1,645.00 14,400.00 

1,645.00 8,300.00 

0.00 6,000.00 

83 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

Auditoría Superior del Estado: 

o 
o 

Director o 
Titular de Unidad (190) o 
Secretario Técnico o 
Titular de Unidad (170) o 

Jefe de Departamento o 
Coordinador o 
Auditor o 
Auxiliar Administrativo 6 

Total de Plazas 6 

o 
o 4 

o 2 

o 
o 

o 18 

o 6 

o 93 

2 31 

2 176 

o 15,625.00 48,600.00 

o 12,253.00 45,000.00 

12,253.00 45,000.00 

o 12,253.00 22,200.00 

o 8,600.00 23,000.00 

23,000.00 

2 7,301.00 12,000.00 

o 7,301.00 9,111.00 19,263.00 

52 7,470.00 0.00 12,000.00 

9 6,063.00 10,522.00 0.00 12,000.00 

64 

El sueldo base incluye sólo los ingresos que recibe el trabajador por este concepto, 

independientemente de que se reciba en forma periódica o en fechas definidas y 

representan los importes antes de la aplicación de las disposiciones de seguridad social y 

fiscales. (Antes de impuestos) 

Los datos presentados, son informativos; indican los rangos sobre el número de plazas y 

remuneraciones brutas para cada Poder u Organismo en cuestión, sujetos a disponibilidad 

presupuesta!. 

84 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIV...O 

154 

153 

150 

148 

147 

120 

116 

114 

113 

112 

100 

95 

90 

70 

50 

Policía Acreditable 

35 

o 

o 

o 

o 

358 

810 

1,218 

219 

109 

o 
433 

63 

o 

608 

o 

o 
o 
o 

o 

b) ANALÍTICO DE PLAZAS 
PODER EJECUTIVO 

o 
43 o 

o 95 o 

o 446 o 

o 110 o 

o 1,989 o 

o o o 
o o o 
o o o 
o 
o o o 

2,678 42 

o o o 
o 

o o o 
o o 
o o o 

o o 

o o o 
20 328 3 

o o 
25 753 3 

10 303 7 

89 204 o 

o 

20,892. 

15,652. 

14,622.00 59,500.90 87,470.90 

11,411.00 25,863.69 61,320.90 

7,834.00 20,735.69 28,087.05 

6,535.00 13,454.09 30,730.00 

6, 0.00 

6,569.00 0.00 

0.00 

0.00 

6,321.00 0.00 

5,734.00 0.00 13,850.00 

6,314.00 0.00 13,454.09 

6,078.00 0.00 

5,789.00 

5,396.00 

5,194.00 

4,895.00 

712.00 

4,946.00 

4,508.00 

4,776.00 

4,327.00 

3,941.00 

3,480.00 

16,004.00 

85 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEIL.EJECUJIVO 

34 

33 

32 

31 

Policías Homologados 

8 

7 

6 

5 

4 

3 

2 

1 

Plazas por tipo de 
Contratación 

Total de Plazas 

o o 
o o 
o o 
o o 

o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

4,461 407 

19,765 

2 o 11,868.00 14,836.00 

27 o 8,400.00 10,959.00 15,000.00 

205 o 7,109.00 8,000.00 10,000.00 

4,720 o 6,310.00 6,500.00 8,078.00 

1 o 8,400.00 2,185.00 

1 o 7,109.00 2,185.00 

6 o 6,310.00 2,185.00 

1 o 5,688.00 2,185.00 

4 o 5,251.00 2,185.00 

o o 5,017.00 2,185.00 

4 o 4,846.00 2,185.00 

479 o 4,712.00 2,185.00 

14,808 89 

El sueldo base incluye solo los ingresos que recibe el trabajador por este concepto, 

independientemente de que se reciba en forma periódica o en fechas definidas y 

representan los importes antes de la aplicación de las disposiciones de seguridad social y 

fiscales. (Antes de impuestos) 

Los datos presentados, son informativos; indican los rangos sobre el número de plazas y 

remuneraciones brutas para cada Poder u Organismo en cuestión, sujetos a disponibilidad 

presupuesta!. 

86 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECDJfllO 

e) ANALÍTICO DE PLAZAS 
PODER EJECUTIVO (SECRETARÍA DE EDUCACIÓN - MAGISTERIO) 

Personal Operativo 
(Con Plaza 
Do 

Total de Plazas 

1,906 

o 
o 

o 
79,274 

6,571 

85,845 

o 

2 

o 11 

o 5 

o 8 

o o 
o o 
o 26 

o o 7,836.18 15,922.46 0.00 

65 

o 0.00 

o 16,984.62 0.00 

o 8,851.94 18,740.80 0.00 

o 595.66 25,017.72 0.00 

o 7,836.18 15,922.46 0.00 

o 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

* Los primeros dos renglones corresponden a funcionarios federales, y las plazas de Director General corresponden al 
Secretario y al Subsecretario de Educación Básica del Estado. 

87 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

El sueldo base incluye solo los ingresos que recibe el trabajador por este concepto, 

independientemente de que se reciba en forma periódica o en fechas definidas y 

representan los importes antes de la aplicación de las disposiciones de seguridad 

social y fiscales. (Antes de impuestos) 

Los datos presentados, son informativos; indican los rangos sobre el número de 

plazas y remuneraciones brutas para cada Poder u Organismo en cuestión, sujetos a 

disponibilidad presupuesta!. 

d) ANAlÍTICO DE PLAZAS 
PODER JUDICIAL 

4 o 

o o o 27,045.76 30,451.00 

o 27, 26, 

o 17,577.86 33,341.50 

o o o 36,927.36 41,740.00 

o o o 36,927.36 26,938.34 

o o 3 o 17,092.42 17,577.86 24,870.00 31,687.54 

o o 3 o 17,092.42 17,577.86 16,647.04 31,184.00 

o o o 17,057.28 1,954.86 

Asesor o o 17, 18,849.00 

Juez ra o o 75 o 5,000.00 15,758.94 35,598.00 Insta 

Juez de Control 38 o 5,000.00 15,758.94 35,598.00 

88 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECDJIV..O 

Jefe de 
Departamento o 
Central 
Jefe de Unidad 
Administración o 
Salas de Audiencias 
Jefe de Unidad de 
Seguimiento de o 
Causas 
Secretario de o 
Gestión 
Secretario de o Acuerdos de Sala 
Subsecretario 
General de o 
Acuerdos 
Subsecretario o Ejecutivo 
Administrador o 
Regional 

Auditor o 
Auxiliar de 
Presidencia del o 
Supremo Tribunal 
de Justicia 
Auxiliar o Administrativo A 
Auxiliar de Consejo o 
de la Judicatura 
Coord. Regional de o CECOFAM 
Coordinador de 
Central de Actuarios o 
A 
Coordinador de 
Central de Actuarios o 
B 
Coordinador o Administrativo 
Encargado de 
Gestión y 
Administración o Sistema de Justicia 
Penal de 
Adolescentes 
Encargado Sala de o 
Audiencia 
Jefe de o Departamento Local 

Jefe de Unidad o 
Jefe de Unidad de o Archivo 
Jefe de Unidad de o 
Mediación 
Jefe de Unidad 
Regional del Fondo o 
Auxiliar 
Jefe Oficialía de 
Partes Primera o 
Instancia Zona A 

o 9 

o 5 

o 6 

o 1 

o 18 

o 2 

o 1 

o 4 

o 6 

o 3 

o 8 

o 6 

o 5 

o 3 

o 3 

o 4 

o 2 

o 9 

o 14 

o 7 

o 2 

o 7 

o 6 

o 9 

o 13,673.30 14,703.34 29,139.24 

o 1,500.00 7,301.00 16,545.90 

o 1,000.00 12,009.1 o 14,349.00 

o 12,009.10 15,830.46 

o 2,500.00 12,009.10 18,849.00 

o 13,673.30 16,172.34 20,672.34 

o 12,009.1 o 18,849.00 

o 10,349.76 12,450.00 14,450.00 

o 7,301.00 11,065.76 11,590.00 

o 7,301.00 12,573.72 13,926.98 18,000.00 

o 7,301.00 5,775.00 11,542.30 

o 7,301.00 12,573.72 12,500.00 13,500.00 

o 7,301.00 13,008.68 

o 3,000.00 7,301.00 8,057.12 14,068.00 18,568.00 

o 3,000.00 7,301.00 14,068.00 

o 7,301.00 11,158.00 

o 7,301.00 14,679.00 

o 1,500.00 7,301.00 14,679.00 

o 7,301.00 11,842.00 20,218.38 

o 7,301.00 6,000.00 14,404.00 

o 7,301.00 8,601.98 

o 7,301.00 13,694.00 

o 7,301.00 5,000.00 

o 7,301.00 10,400.00 13,418.00 

89 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILUEC.UJI"V_O 

Jefe Oficialía de 
Partes Primera o 
Instancia Zona B 
Jefe de Oficialía de 
Partes Segunda o 
Instancia 

Juez Menor o 
Secretario o Proyectista de Sala 
Visitador de o Juzgados 
Secretario 
Proyectista de o 
Consejo 
Auxiliar o Administrativo B 

Auxiliar Jurídico o 
Auxiliar Técnico o 
Especialista o 
Oficial Judicial A 11 

Psicólogo o 
Secretario Auxiliar o 
Secretario de 
Acuerdos Primera o 
Instancia 
Supervisor de o Convivencia 

Trabajador Social o 
Actuario o 
Invitador o 
Secretario 
Proyectista Primera o 
Instancia 
Secretario de o Acuerdos Menor · 

Archivista o 
Chofer 1 

Enfermera o 
Oficial Judicial B 436 

Técnico en 
1 Informática 

Oficial de 
33 Mantenimiento 

Total de Plazas 482 

o 2 

o 1 

o 23 

o 73 

o 7 

o 6 

o 9 

o 95 

o 47 

o 19 

o o 
o 18 

o 1 

o 85 

o 17 

5 12 

o 66 

o 6 

o 85 

o 21 

2 o 
4 o 
6 o 

460 o 
o o 

47 o 
524 881 

o 7,301.00 7,000.00 

o 8,057.12 13,304.00 

o 2,000.00 10,001.76 14,347.00 16,581.00 

o 1,500.00 10,349.76 14,454.00 

o 7,470.00 7,802.64 17,500.00 

o 10,349.76 14,454.00 

o 7,470.00 8,064.90 4,000.00 14,454.00 

o 500.00 7,470.00 8,175.78 9,785.40 

o 500.00 7,470.00 7,802.64 9,785.40 

o 7,470.00 8,064.90 10,268.00 11,964.00 

o 12,709.00 14,809.00 2,300.00 5,300.00 

o 7,470.00 8,064.90 8,700.00 

o 8,064.90 13,000.00 

o 2,000.00 8,397.54 8,987.34 14,215.94 14,315.94 

o 7,470.00 7,802.64 7,500.00 

o 7,470.00 7,802.64 10,200.00 

o 2,000.00 8,926.70 9,731.30 9,186.00 

o 6,841.06 5,010.00 

o 750.00 7,223.00 7,777.40 11,268.32 15,172.66 

o 1,500.00 7,223.00 7,555.64 7,331.18 8,500.00 

o 6,979.00 5,000.00 

o 6,979.00 12,815.76 5,000.00 8,161.00 

o 7,230.76 7,341.64 4,000.00 5,000.00 

o 6,979.00 14,909.00 2,300.00 18,844.12 

o 7,563.40 13,630.76 4,975.00 5,000.00 

o 6,330.42 14,133.00 1,825.00 3,525.00 

o 

90 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILUECUJIV_Q 

El sueldo base incluye solo los ingresos que recibe el trabajador por este concepto, 

independientemente de que se reciba en forma periódica o en fechas definidas y 

representan los importes antes de la aplicación de las disposiciones de seguridad social y 

fiscales. (Antes de impuestos) 

Los datos presentados, son informativos; indican los rangos sobre el número de plazas y 

remuneraciones brutas para cada Poder u Organismo en cuestión, sujetos a disponibilidad 

presupuesta!. 

e) ANALÍTICO DE PLAZAS 
COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS DEL ESTADO DE TAMAULIPAS 

Presidente o o o 21,727.01 60,000.00 86,500.00 

Secretario o o 2 o 16,728.11 26,500.00 36,000.00 

Director General o o 4 o 15,205.48 17,650.00 23,200.00 

Director o o 16 o 10,046.99 7,300.00 19,300.00 

Jefe de Departamento o o 28 o 6,796.91 7,300.00 8,800.00 

Auxiliar o o 20 o 5,568.64 3,300.00 4,500.00 

Apoyo e Intendencia o o 29 o 3,480.96 1,500.00 3,730.00 

Total de Plazas o o 100 o 

El sueldo base incluye solo los ingresos que recibe el trabajador por este concepto, 

independientemente de que se reciba en forma periódica o en fechas definidas y 

representan los importes antes de la aplicación de las disposiciones de seguridad social y 

fiscales. (Antes de impuestos) 

91 



GOBIERNO DE TAMAUUPAS 
PODE1LEJECUJIYO 

Los datos presentados, son informativos; indican los rangos sobre el número de plazas y 

remuneraciones brutas para cada Poder u Organismo en cuestión, sujetos a disponibilidad 

presupuesta!. 

f) ANALÍTICO DE PLAZAS 
INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS (IETAM) 

o o o 

o o 7 o 14,622.00 50,001.00 70,000.00 

o o o 14,440.00 45,001.00 50,000.00 

o o 3 o 11,411.00 40,000.00 48,000.00 

o o 3 o 
o o 20 o 

o o 20 o 
o o 

o 2 o 
Auxiliar C o o 15 o 5,001.00 8,000.00 

Total de Plazas o o 136 

El sueldo base incluye solo los ingresos que recibe el trabajador por este concepto, 

independientemente de que se reciba en forma periódica o en fechas definidas y 

representan los importes antes de la aplicación de las disposiciones de seguridad social y 

fiscales. (Antes de impuestos) 

92 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

Los datos presentados, son informativos; indican los rangos sobre el número de plazas y 

remuneraciones brutas para cada Poder u Organismo en cuestión, sujetos a disponibilidad 

presupuesta!. 

En lo que respecta a los dos primeros niveles de puesto, se basan en las disposiciones 

legales contenidas en el Artículo 49 del presente Decreto. 

i 

Total de Plazas 

g) ANALÍTICO DE PLAZAS 
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA Y ACCESO 

A LA INFORMACIÓN DE TAMAULIPAS 

4 o 30,411.00 

3 o 23, 

o o o 
o o 16 o 7,596.00 

o o 27 o 

46,411.00 

12,754.00 

El sueldo base incluye solo los ingresos que recibe el trabajador por este concepto, 

independientemente de que se reciba en forma periódica o en fechas definidas y 

representan los importes antes de la aplicación de las disposiciones de seguridad social y 

fiscales. (Antes de impuestos) 

Los datos presentados, son informativos; indican los rangos sobre el número de plazas y 

remuneraciones brutas para cada Poder u Organismo en cuestión, sujetos a disponibilidad 

presupuesta!. 

93 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIYO 

h) ANALÍTICO DE PLAZAS 
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE TAMAULIPAS 

Tiempo 
926 o 80 o 12,725.00 

y o o 1,799 o 11,040.00 

1, o 
2,831 o 3,985 o 

* El importe corresponde a un mínimo de 1 hora y máximo de 20 horas 

30,390.00 

46,061.00 

El sueldo base incluye solo los ingresos que recibe el trabajador por este concepto, 

independientemente de que se reciba en forma periódica o en fechas definidas y 

representan los importes antes de la aplicación de las disposiciones de seguridad social y 

fiscales. (Antes de impuestos) 

Los datos presentados, son informativos; indican los rangos sobre el número de plazas y 

remuneraciones brutas para cada Poder u Organismo en cuestión, sujetos a disponibilidad 

presupuesta l. 

94 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

i) ANALÍTICO DE PLAZAS 
TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO DE TAMAULIPAS 

o o 
o o 
o o 

o o 

o o 
o o 

o o 

o o 4 o 10,500.00 

Total de Plazas o o 47 o 
11,200.00 

El sueldo base incluye solo los ingresos que recibe el trabajador por este concepto, 

independientemente de que se reciba en forma periódica o en fechas definidas y 

representan los importes antes de la aplicación de las disposiciones de seguridad social y 

fiscales. (Antes de impuestos) 

Los datos presentados, son informativos; indican los rangos sobre el número de plazas y 

remuneraciones brutas para cada Poder u Organismo en cuestión, sujetos a disponibilidad 

presupuesta!. 

En lo que respecta a los dos primeros niveles de puesto, se basan en las disposiciones 

legales contenidas en el Artículo 49 del presente Decreto. 

95 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODER_EJECUJIVO 

j) ANALÍTICO DE PLAZAS 
TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE TAMAULIPAS 

o 2 

o o o 15,652.00 

o o 2 o 15,652.00 36,953.00 81 '735.00 

o o o 15,652.00 36,953.00 81,735.00 

o o o 15,652.00 60,119.00 

o o 

o o 
o o 
o o 
o o o 5,734.00 0.00 9,000.00 

o o 15 o 5,734.00 0.00 9,000.00 

o 3 o 5,734.00 0.00 9,000.00 

o .00 0.00 

o 2 o 5,243.00 0.00 5,000.00 

o o 15 o 5,243.00 0.00 2,000.00 

o o 2 o 4,508.00 0.00 1,000.00 

Total de Plazas o o 63 o 

El sueldo base incluye solo los ingresos que recibe el trabajador por este concepto, 

independientemente de que se reciba en forma periódica o en fechas definidas y 

representan los importes antes de la aplicación de las disposiciones de seguridad social y 

fiscales. (Antes de impuestos) 

96 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEIL1JECUJIVO 

Los datos presentados, son informativos; indican los rangos sobre el número de plazas y 

remuneraciones brutas para cada Poder u Organismo en cuestión, sujetos a disponibilidad 

presupuesta!. 

l:'i;b\,;ti¡'¡;i; "C¡,; 

R 001 

R 002 

R 003 

p 004 

M005 

M 006 

M 007 

M 008 

p 009 

u 010 

M 011 

N 012 

E 013 

M 014 

M 016 

M 017 

M 019 

M 020 

E 021 

M 022 

p 023 

M024 

p 025 

M027 

G 028 

E 029 

ANEXO IX 
PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS 

a) Descripción de los Programas Presupuestarios 

;·; -::<:;·,;.:¡; 

Actividades Derivadas del Trabajo Legislativo 

Entregar a la Cámara de Diputados del H. Congreso, el Informe sobre la Revisión de la Cuenta Pública 

Actividades Derivadas del Trabajo Judicial 

Planeación y Conducción de las Políticas Públicas del Poder Ejecutivo 

Actividades de Apoyo Administrativo Bienestar Social 

Actividades de Apoyo Administrativo Oficinas del C. Gobernador 

Actividades de Apoyo Administrativo General de Gobierno 

Actividades de Apoyo Administrativo Finanzas 

Diseño y Conducción de la Política Interior del Estado 

Atención a Víctimas del Delito 

Actividades de Apoyo Administrativo Administración 

Coordinación del Sistema Estatal de Protección Civil 

Servicios de Atención a Grupos Vulnerables 

Actividades de Apoyo Administrativo Desarrollo Económico 

Actividades de Apoyo Administrativo del Sector Laboral 

Actividades de Apoyo Administrativo Obras Públicas 

Actividades de Apoyo Administrativo Desarrollo Rural 

Actividades de Apoyo Administrativo Seguridad Pública 

Registro Civil 

Actividades de Apoyo Administrativo Procuraduría General de Justicia 

Sistema Estatal de Seguridad Pública 

Actividades de Apoyo Administrativo Educación 

Conducción de la Política de Finanzas Públicas 

Actividades de Apoyo Administrativo Urbano y Medio Ambiente 

Programa de Inspección y Notificación Fiscal 

Servicios al Contribuyente 

97 



GOBIERNO DE TAMAUUPAS 
PODEILEJECUJIVJJ 

p 031 Conducción de la Política de Desarrollo Económico 

F 032 Acciones de Fomento para Emprendedores de las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas 

E 034 Servicio de Energía 

p 035 Conducción de la Política en Materia Turística 

M 036 Actividades de Apoyo Administrativo Contraloría Gubernamental 

M037 Actividades de Apoyo Administrativo Pesca 

p 038 Conducción de la Política Laboral 

E 039 Formación Docente 

E 040 lmpartición de Conciliación y Arbitraje Laboral 

M 041 Actividades de Apoyo Administrativo del Sector Turismo 

p 042 Conducción de la Política Rural 

u 043 Atención Ciudadana para el Desarrollo Rural 

u 044 Atención Ciudadana para el Bienestar Social 

p 045 Conducción de la Política de Pesca y Acuacultura 

E 046 Conducción de la Política Hídrica del Estado Zona Conurbada 

p 047 Conducción de la Política de Bienestar Social 

E 048 Conducción de la Política Hídrica del Estado Río Bravo 

u 050 Juntos por Tamaulipas 

K 051 Otros Proyectos de Infraestructura de Asistencia Social 

p 052 Conducción de la Política Educativa 

G 053 Fomento a la Regulación Pesquera 

G054 Inspección y Vigilancia de Actividades Sostenibles 

p 055 Conducción de la Política Urbana y de Medio Ambiente 

K056 Proyectos de Infraestructura del Sector Cultura 

G 057 Supervisión e Inspección de Obra Pública 

M 058 Desarrollo de Obra Pública 

p 059 Conducción de la Política de Seguridad Pública 

E 060 Producción de Programas Informativos de Radio 

E 061 Servicios Penitenciarios y de Reinserción Social 

E 062 Procuración de Justicia 

H 063 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 

E 064 Servicios de Desarrollo, Administración, Operación y Logística de Infraestructura Industrial y de Servicios 

1065 FISMUN 

o 066 Promoción de la Cultura de la Legalidad y el Aprecio por la Rendición de Cuentas 

1067 FORTAMUN 

1068 Hidrocarburos 

u 069 Apoyo a Organizaciones 

E 070 lmpartición de Justicia en Material Laboral 

E 071 Registro Público de la Propiedad y Catastro 

98 



GOBIERNO DE TAMAUUPAS 
PODEUJECUJI"V_O 

E 072 Programa de Previsión y Seguridad Social de los Trabajadores del Estado 

E 074 Programa de Igualdad de Género 

E 075 Programa de Capacitación y Certificación de Competencias 

E 076 Servicio de Asignación de Becas y Estímulos Educativos 

p 077 Conducción de la Política de Ciencia y Tecnología 

E 078 Educación Media Superior y Superior 

E 080 Educación para Adultos 

E 081 Servicios de Salud 

E 082 Servicios de Protección Social 

p 083 Conducción de la Política Hídrica del Estado 

p 084 Conducción de la Política de Biodiversidad 

p 085 Conducción de la Política de Vivienda 

E 086 Desarrollo Urbano del Sur de Tamaulipas 

M 087 Desarrollo de Infraestructura Física Educativa 

p 088 Conducción de la Política de Asistencia Social 

E 089 Atención al Deporte 

E 090 Desarrollo Cultural y Artístico 

E 091 Servicios de Formación de Agentes y Cuerpos Policiales 

E 092 Organización Electoral Estatal 

E 093 Promover, Observar y Divulgar los Derechos Humanos 

E 094 Promoción del Pleno Ejercicio de los Derechos de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

E 095 Servicios de Educación Universitaria 

E 096 lmpartición de Justicia en Materia Electoral 

E 097 lmpartición de Justicia en Materia Administrativa 

E 098 Servicios Portuarios 

E 101 Programa de Capacitación a Empresarios 

S 102 Programa de Apoyo al Empleo 

S 103 Programa de Reconversión Productiva 

u 104 Programa de Innovación Tecnológica 

p 105 Conducción de la Política de Energía 

S 107 Programa de Fomento a la Productividad Rural 

u 108 Programa de Jornadas para Mejoramiento Ambiental 

S 109 Programa Forestal Tamaulipas 

S 110 Programa para el Fortalecimiento del Subsector Ganadero 

S 111 Programa de Aseguramiento para Productores Rurales 

S 112 Programa de Concurrencia con las Entidades Federativas 

S 114 Programa de Vinculación con Organismos de la Sociedad Civil 

u 115 Programa de Apoyos para Movilidad e Imagen Urbana 

E 117 Programa de Generación de Cambio y Bienestar Social 

99 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODERJJEC.UJIV.O 

E 118 Programa de Derechos Humanos para la Atención Social de las Violencias 

S 119 Programa de Bienestar para Personas Mayores 

u 120 Programa Apoyo para el Cuidado Infantil 

S 121 Programa de Comedores de Bienestar Comunitario 

E 122 Programa de Parques y Centros de Bienestar 

S 123 Programa de Bienestar Alimenticio 

S 127 Programa de Apoyo a la Educación Básica en Zonas de Alta y Muy Alta Marginación 

S 128 Programa de Becas del Sector Educativo 

E 130 Enseñanza Básica 

S 131 Programa con mis Útiles a la Escuela 

p 138 Acciones de Combate a la Corrupción 

F 140 Programa de Promoción Turística 

F 142 Programa de Desarrollo Pesquero y Acuícola 

u 143 Programa Impulsando Juventudes 

E 144 Programa de Joven a Joven 

S 146 Programa de Deporte de Alto Rendimiento 

S 147 Programa de Cultura Física y Deporte 

S 148 Programa de Vivienda 

F 149 Programa de Financiamiento para Vivienda 

F 150 Programa de Desarrollo de Vivienda 

S 151 Programa de Becas Escolares 

S 153 Programa de Becas para El Bienestar Educativo- ITABEC 

S 154 Programa de Becas para la Educación Superior Manutención 

E 155 Programa de Servicios Médicos 

K 156 Proyecto de Infraestructura para el Sector Rural 

E 157 Programa de Atención a Personas con Discapacidad 

E 158 Programa de Fortalecimiento a Centros Asistenciales 

E 160 Programa de Prevención de Violencia en los Grupos Vulnerables 

S 161 Programa de Desayunos Escolares 

E 162 Programa de Asistencia Social Alimentaria 

E 163 Programa de Recaudación de Fondos y Acciones Sociales 

u 164 Programa de Desarrollo Comunitario 

E 165 Programa de Protección y Atención a Víctimas de Violencia 

S 166 Programa de Apoyo a la Infraestructura Hidroagrícola 

E 167 Gestión del Recurso Agua 

S 169 Programa de Atención Directa a la Escuela, PADE 

K 170 Infraestructura de Agua Potable, Drenaje y Tratamiento 

K 171 Inversión en Infraestructura para el Desarrollo Sostenible 

K 172 Mantenimiento de Infraestructura 

100 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIV..O 

K 173 Otros Proyectos de Infraestructura Gubernamental 

K 174 Otros Proyectos de Infraestructura Social 

K 177 Proyectos de Construcción y Mantenimiento de Puertos 

K 178 Proyectos de Equipamiento Urbano y Construcción de Vialidades 

K 179 Proyectos de Inversión en Zonas de Atención Prioritaria y Pobreza Extrema 

K 180 Proyectos de Infraestructura de Turismo 

K 181 Proyectos de Infraestructura de Desarrollo Económico 

K 182 Proyectos de Infraestructura Gubernamental de Procuración de Justicia 

K 183 Proyectos de Infraestructura Gubernamental de Seguridad Pública 

K 185 Proyectos de Infraestructura de Salud 

K 186 Proyectos de Infraestructura del Deporte 

K 187 Proyectos de Infraestructura del Sector Educativo 

K 188 Reconstrucción y Conservación de Carreteras y Caminos Rurales 

K 189 Liberación del Derecho de Vía 

p 190 Conducción de la Política de Caza y Pesca 

D 191 Costo Financiero y Deuda 

e 192 Participaciones 

M 193 Servicios y Gestión Gubernamental 

u 194 Atención Ciudadana 

G 195 Detección y Prevención de Ilícitos Financieros 

S 197 Programa de Escuelas de Tiempo Completo 

S 198 Programa Escuela Tamaulipeca de Calidad 

S 206 Fondo de Apoyo a Migrante 

R 208 Fideicomisos de Desarrollo Urbano y Medio Ambiente 

R 209 Fideicomisos de Desarrollo Económico 

R 210 Fideicomisos de Desarrollo Rural 

R 211 Fideicomisos de Educación 

R 212 Fideicomisos de Finanzas 

R 213 Fideicomisos de la Secretaría General de Gobierno 

R 214 Fideicomisos de Obras Públicas 

R 215 Fideicomisos de Turismo 

R 216 Fideicomisos de Asistencia Social 

u 217 Sistema Nacional para El Desarrollo Rural Sustentable, SNIDRUS 

S 218 Programa de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria 

u 219 Programa de Desarrollo Rural 

E 220 Defensoría Pública 

E 221 Modernización de Transporte Público 

p 222 Conducción de la Política Pública de Mejora Regulatoria 

u 223 Programa de Inclusión de Proteína de Pescado en Poblaciones Vulnerables, Omega 3 Nutrición para 
Todos 

101 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVJJ 

S 224 Programa Nuestros Niños, Nuestro Futuro 

u 225 Apoyos a Proyectos de Investigación Científica y Desarrollo Tecnológico 

R226 Fideicomisos de Seguridad Pública 

J 227 Pensiones y Jubilaciones 

N 228 Fonden 

b) Descripción de los Programas Sujetos a Reglas de Operación 

;;-i;:;~:,;)c~i-9afaili~í~I~f;~~¡ -4;;, '"' 1':/·'qii"i'i, ;;~%"'/;5c;;': 'i 

S 102 Programa de Apoyo al Empleo 

S 103 Programa de Reconversión Productiva 

S 107 Programa de Fomento a la Productividad Rural 

S 109 Programa Forestal Tamaulipas 

S 110 Programa para el Fortalecimiento del Subsector Ganadero 

S 111 Programa de Aseguramiento para Productores Rurales 

S 112 Programa de Concurrencia con las Entidades Federativas 

S 114 Programa de Vinculación con Organismos de la Sociedad Civil 

S 119 Programa de Bienestar para Personas Mayores 

S 121 Programa de Comedores de Bienestar Comunitario 

S 123 Programa de Bienestar Alimenticio 

S 127 Programa de Apoyo a la Educación Básica en Zonas de Alta y Muy Alta Marginación 

S 128 Programa de Becas del Sector Educativo 

S 131 Programa con mis Útiles a la Escuela 

S 146 Programa de Deporte de Alto Rendimiento 

S 147 Programa de Cultura Física y Deporte 

S 148 Programa de Vivienda 

S 151 Programa de Becas Escolares 

S 153 Programa de Becas para El Bienestar Educativo- ITABEC 

S 154 Programa de Becas para la Educación Superior Manutención 

S 161 Programa de Desayunos Escolares 

S 166 Programa de Apoyo a la Infraestructura Hidroagrícola 

S 169 Programa de Atención Directa a la Escuela, PADE 

S 197 Programa de Escuelas de Tiempo Completo 

S 198 Programa Escuela Tamaulipeca de Calidad 

S 206 Fondo de Apoyo a Migrante 

S 218 Programa de Sanidad e Inocuidad Agroalimentaria 

S 224 Programa Nuestros Niños, Nuestro Futuro 

102 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIYO 

e) Indicadores de Resultados 

Información disponible en la página electrónica de la Secretaría de Finanzas: 

http://fínanzas.tamaulípas.gob.mx/otros-servicios/desem-programas-presupuestales.pb..p 

ANEXO X 
PROGRAMAS DE INVERSIÓN 

a) Programas de Inversión en Proceso y Nuevos Programas 

1068 Programa de Aportaciones a Municipios del Fondo de Hidrocarburos 

K170 Prog 

K189 ción del Derecho de Vía 

K173 Programa de Otros Proyectos de Infraestructura Gubernamental 

K178 

K181 de Desarrollo Económico 

K185 

K180 

K186 

K 0 56 Programa de Proyectos de Infraestructura del Sector Cultura 

K187 Programa de Proyectos de Infraestructura del Sector Educativo 

K182 

Programa 

K179 Programa de Proyectos de Inversión en Zonas de Atención Prioritaria y Pobreza Extrema 

K188 Prog 

E071 

103 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
POPEILEJRUJI'l.O 

b) Para el caso de los programas en proceso, el total de la inversión realizada 
durante el ejercicio en curso y en su caso, subsiguientes 

K189 Programa de Liberación del Derecho de Vía 

K173 Programa de Otros Proyectos de Infraestructura Gubernamental 

de Proyecto de Infraestructura para el Sector Rural 

K178 Programa de Proyectos de Equipamiento 

K181 Programa de Proyectos de Infraestructura de Desarrollo Económico 37,345,620. 

K185 Programa de Proyectos de Infraestructura de Salud 133,977,662.88 

K180 Programa de Proyectos de Infraestructura de Turismo 

K186 Programa de Proyectos de Infraestructura del Deporte 113,198,291.20 

K 0 56 Programa de Proyectos de Infraestructura del Sector Cultura 26,137,379.83 

ra del Sector Educativo 60.11 

K182 Programa de Proyectos de Infraestructura Gubernamental de Procuración de Justicia 29,101 ,606.11 

K183 1 ,345,888,182.62 

Atención Prioritaria y Pobreza Extrema 

K188 Programa de Reconstrucción y Conservación de Carreteras 300,328,250.74 

E071 Programa de Registro Público de la Propiedad y Catastro 371,400.06 

e) El lugar geográfico de su realización, la modalidad de inversión y los 
responsables de su ejecución 

de 
1068 nicipios del Fondo de Abasolo Abasolo Federal 3,059,850.37 

rocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de Aldama Aldama Federal 2,585,054.54 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1 068 Municipios del Fondo de Altamira Alta mira Federal 22,647,578.15 
Hidrocarburos 

104 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJI'LO 

Programa de Aportaciones a 
1068 Municipios del Fondo de 

Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068. Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 

1 068 
Programa de Aportaciones a 
Municipios del Fondo de 

Antiguo Morelos 

Camargo 

Casas 

Ciudad Madero 

Cruillas 

Gómez Farías 

González 

Guerrero 

Gustavo Díaz 
Ordaz 

Jaumave 

Jiménez 

Llera 

M ante 

Matamoros 

Méndez 

Mier 

Miguel Alemán 

Nuevo Laredo 

Ocampo 

Reynosa 

Río Bravo 

Antiguo Morelos Federal 232,234.88 

Camargo Federal 5,582,380.00 

Casas Federal 96,764.52 

Ciudad Madero Federal 9,415,188.80 

Cruillas Federal 2,537,137.00 

Gómez Farías Federal 217,720.20 

González Federal 7,272,339.02 

Guerrero Federal 4,245,396.00 

Gustavo Díaz 
Ordaz 

Federal 3,423,975.00 

Jaumave Federal 358,028.76 

Jiménez Federal 211,271.00 

Llera Federal 387,058.11 

M ante Federal 100,094.00 

Matamoros Federal 36,400,539.79 

Méndez Federal 1,470,334.00 

Mier Federal 3,916,163.00 

Miguel Alemán Federal 3,794,068.00 

Nuevo Laredo Federal 545,654.00 

Ocampo Federal 324,161.18 

Reynosa Federal 27,325,766.67 

Río Bravo Federal 1 '195,278.00 

105 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIYO 

Hidrocarburos 

Programa de Aportaciones a 
1068 Municipios del Fondo de 

Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 
Programa de Aportaciones a 

1068 Municipios del Fondo de 
Hidrocarburos 

·····; .. .fio.~P~~ "'~ ·iJsrGr:li'·iéJé':A<''''' !:$! •.. ,, .o • • .. ;'r·. • .o;,;, • W·· .:; :. •.~~:.~. •:•;, '• '"''e. '·'"';( .-, •:• .· •·e 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 

K 170 
Programa de Infraestructura de 
Agua Potable, Drenaje y 

San Fernando 

San Nicolás 

Soto La Marina 

Tampico 

Valle Hermoso 

Victoria 

·;:. ::·•.•::•·r~:::;:¡;.¡··, 

•···•:•, ''<!'CI~~·IY.i·\:·• 
Comisión Estatal 

del Agua de 
Tamaulipas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Comisión Estatal 
del Agua de 
Tamaulipas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Finanzas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaria de 
Obras Públicas 

Secretaria de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

San Fernando Federal 6,307,733.38 

San Nicolás Federal 34,451.00 

Soto La Marina Federal 4,071,501.33 

Tampico Federal 7,453,292.42 

Valle Hermoso Federal 864,307.00 

Victoria Federal 8,118,544.09 

.• , >e" 
A'>':, :'}'~t:.f~:t/!~.~JiJi:,t;;¡·f¡ ¡fi,;¿;?.~w:~~~;~J~f~i;" o••i V•' "''.:' 

Abasolo Federal 545,742.78 

Aldama Federal 441,322.31 

Altamira Federal 1 ,263,407.82 

Bustamante Federal 650,000.00 

Casas Federal 649,018.66 

Ciudad Madero Estatal 440,247.86 

Ciudad Madero Federal 31 '159,746.33 

Estatal Federal 46,827,924.19 

Estatal Federal 8,553,686.78 

Estatal Financiamiento 567,341.71 

Gómez Farías Federal 1,525,279.74 

González Federal 3,445,852.25 

Jaumave Federal 350,000.00 

Llera Federal 13,185,272.40 

106 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
POPEILEJECUJIYO 

Tratamiento 

Programa de Infraestructura de 
K 170 Agua Potable, Drenaje y 

Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 
Programa de Infraestructura de 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 

Comisión Estatal 
del Agua de 
Tamaulipas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Comisión Estatal 
del Agua de 
Tamaulipas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Comisión Estatal 
del Agua de 
Tamaulipas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Maine ro Federal 648,574.63 

Mante Federal 26,199,991.36 

Matamoros Federal 53,289,794.17 

Matamoros Financiamiento 6,831,162.20 

Méndez Federal 454,907.97 

Nuevo Morelos Federal 9,460,161.89 

Ocampo Federal 1 ,394, 105.00 

Padilla Federal 2,000,000.00 

Reynosa Estatal 906,616.26 

Reynosa Federal 1,500,000.00 

Reynosa Financiamiento 38,394.34 

Río Bravo Federal 640,355.18 

Río Bravo Federal 4,810,751.21 

San Carlos Federal 632,185.39 

San Fernando Federal 4,436,533.67 

Soto La Marina Federal 2,436,848.89 

Soto La Marina Financiamiento 8,500,000.00 

Tampico Estatal 497,771.46 

Tampico Federal 22,076,794.17 

Tu la Federal 18,568,890.18 

107 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIY.O 

de 
K 170 Agua Potable, Drenaje y 

Tratamiento 
Programa 

K 170 Agua Potable, Drenaje y 
Tratamiento 

K 170 

K 170 

K 170 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 Programa de Otros Proyectos de 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 

Valle Hermoso 

Valle Hermoso 

Victoria 

Victoria 

Victoria 

Aldama 

Altamira 

Antiguo Morelos 

Camargo 

Casas 

Ciudad Madero 

Cruillas 

Gómez Farías 

González 

Jiménez 

Llera 

Mante 

Matamoros 

Matamoros 

Federal 646,399.55 

Federal 16,000,000.00 

Estatal 1,039,941.87 

Federal 5,608,441.00 

Financiamiento 715,454.47 

Federal 360,029.05 

Federal 3,147,651.42 

Federal 32,393.73 

Federal 346,951.00 

Federal 13,497.39 

Federal 1,313,295.77 

Federal 351,503.00 

Federal 30,369.12 

Federal 1 ,008,501.30 

Federal 588,198.00 

Federal 126,184.00 

Federal 49,940.33 

Federal 29,271.00 

Federal 53,989.55 

Federal 13,867.00 

Federal 5,077,277.1 o 

Estatal 2,192,400.00 

1.88 

108 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJI'LO 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 173 

K 174 

K 174 

K 174 

K 174 

K 174 

K 174 

K 174 

K 174 

K 174 

Méndez 

Mier 

Miguel Alemán 

Nuevo Laredo 

O campo 

Reynosa 

Reynosa 

Rio Bravo 

San Fernando 

San Nicolás 

Soto La Marina 

Tampico 

Tampico 

Tampico 

Valle Hermoso 

Victoria 

Ciudad Madero 

Estatal 

Estatal 

M ante 

Reynosa 

San Fernando 

Soto La Marina 

Tampico 

Victoria 

Federal 204,569.00 

Federal 307,819.00 

Federal 233,360.00 

Federal 75,597.00 

Federal 45,216.25 

Federal 3,743,299.70 

Federal 93,690,634.67 

Federal 166,182.00 

Federal 877,902.53 

Federal 4,772.00 

Federal 567,004.10 

Federal 1,039,564.77 

Estatal 1,500,000.00 

Federal 1,900,000.00 

Federal 120,422.00 

Federal 1 '132,430. 79 

Federal 22,141,281.43 

Estatal 5,000,000.00 

Federal 106,422,692.68 

Federal 17,070,927.46 

Federal 16,109,099.00 

Federal 3,907,263.39 

Federal 813,368.91 

Federal 10,017,449.41 

Estatal 249,999.72 

109 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIV.O 

K 168 Estatal Federal 12,371,837.08 

K 168 Estatal Estatal 2,977,677.94 

K 168 Estatal Estatal 638,215.90 

K 168 Estatal Federal 638,215.90 

K 168 Reynosa Federal 9,272,736.60 

K 168 Victoria Federal 5, 794,560.00 

Programa de Proyecto de 
Secretaría de 

K 156 Infraestructura para el Sector 
Obras Públicas 

Estatal Federal 1 ,601 ,230.55 
Rural 
Programa de Proyecto de 

Secretaría de 
K 156 Infraestructura para el Sector 

Obras Públicas 
Padilla Federal 626,830.55 

Rural 
Programa de Proyecto de 

Secretaría de 
K 156 Infraestructura para el Sector 

Obras Públicas 
Victoria Federal 2,645,183.56 

Rural 

K 178 
Secretaría de 

Altamira Federal 31,350,511.00 
Obras Públicas 

K 178 
Secretaría de 

Ciudad Madero Estatal 266,800.00 
Obras Públicas 

rama de 
Secretaría de 

K 178 Equipamiento Urbano y 
Obras Públicas 

Estatal Estatal 1,376,087.64 
Construcción de Vialidades 
Programa de Proyectos de 

Secretaría de K 178 Equipamiento Urbano y 
Obras Públicas 

Estatal Federal 248,251 ,486.82 
Construcción de Vialidades 
Programa de Proyectos de 

Secretaría de 
K 178 Equipamiento Urbano y 

Obras Públicas 
Llera Federal 2,372,061.83 

Construcción de Vialidades 
Programa de Proyectos 

Secretaría de 
K 178 Equipamiento Urbano y 

Obras Públicas 
Matamoros Estatal 3,962,068.81 

Construcción de Vialidades 

K 178 
Secretaría de 

Matamoros Federal 21,660,251.39 Obras Públicas 

K 178 Secretaría de 
Miguel Alemán Federal 9,955,685.29 Obras Públicas 

K 178 Secretaría de 
Nuevo Laredo Estatal 3,974,233.01 

Obras Públicas 

K 178 
Secretaría de 

Nuevo Laredo Federal 18,247,521.00 
Obras Públicas 

K 178 · Secretaría de 
Reynosa Estatal 1,159,628.76 

Obras Públicas 

K 178 Federal 65, 184.87 

110 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

Obras 

K 178 
Secretaría de Reynosa Financiamiento 3,758,759.82 

Obras Públicas 

K 178 
Secretaría de 

Río Bravo Federal 22,310,597.82 
Obras Públicas 

K 178 
Secretaría de 

San Fernando Federal 16,702,919.22 
Obras Públicas 

K 178 
Secretaría de 

Soto La Marina Federal 19,403,293.21 
Obras Públicas 

K 178 
Secretaría de 

Soto La Marina Financiamiento 9,500,000.00 
Obras Públicas 

K 178 
Secretaría de 

Tampico Estatal 25,913,620.43 
Obras Públicas 

K 178 
Secretaría de Tampico Federal 61 ,867,021.42 

i 
Obras Públicas 

Programa de Proyectos e 
Secretaría de 

K 178 Equipamiento Urbano y 
Obras Públicas 

Valle Hermoso Federal 13,796,349.95 
Construcción de Vialidades 
Programa de Proyectos de 

Secretaría de 
K 178 Equipamiento Urbano y Obras Públicas 

Victoria Estatal 3,963,960.93 
Construcción de Vialidades 
Programa royectos de 

Secretaría de 
K 178 Equipamiento Urbano y 

Obras Públicas 
Victoria Federal 7 4,485,950.86 

Construcción Vialidades 
Proyectos 

Secretaría de K 178 Equipamiento Urbano y 
Obras Públicas 

Victoria Financiamiento 2,175,475.79 
Construcción de Vialid 
Programa de Proyectos de 

Secretaría de 
K 178 Equipamiento Urbano y 

Obras Públicas Xicoténcatl Federal 15,655,736.36 
Construcción de Vialidades 

K 181 Ciudad Madero Estatal 18,740,000.00 

K 181 Secretaría de 
Reynosa Estatal 605,620.83 

Obras Públicas 

K 181 Reynosa Federal 18,000,000.00 

K 185 Ciudad Madero Estatal 8,000,000.00 

K 185 Ciudad Madero Federal 8,684,147.22 

K 185 Matamoros Estatal 7,414,890.86 

Programa 
K 185 

lnfraestructu Federal 49,760,519.01 

K 185 Programa de Proyectos de Estatal 1,457,981 

111 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
POPEILUECUJIVO 

K 185 

K 185 

K 185 

K 180 

K 180 

K 180 

K 180 

K 180 

K 180 

K 180 

K 180 

K 180 

K 180 

K 180 

K 180 

K 180 

K 186 

K 186 

K 186 

K056. 

K056 

Reynosa 

Río Bravo 

Valle Hermoso 

Altamira 

Ciudad Madero 

Ciudad Madero 

Hidalgo 

Matamoros 

Reynosa 

Reynosa 

San Fernando 

Soto La Marina 

Tampico 

Tampico 

Tul a 

Victoria 

Reynosa 

Tampico 

Victoria 

Padilla 

Reynosa 

Federal 38,000,000.00 

Federal 313,200.00 

Federal 1 O, 946,924.00 

Federal 979,558.82 

Estatal 499,999.44 

Federal 832,938.45 

Federal 1 ,272,165.19 

Federal 3,187,093.24 

Federal 999,226.61 

Financiamiento 2,219,746.03 

Federal 772,807.59 

Federal 3,024,836.68 

Estatal 15,420,937.92 

Federal 4,500,000.00 

Federal 1,175,442.15 

Estatal 249,999.72 

Federal 48,067,656.59 

Federal 21,300,000.00 

Federal 21 ,044,141.25 

Federal 2,475,000.00 

Estatal 3,953,183.92 

112 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

K 056 

K 056 

Programa de Proyectos de 
K 187 Infraestructura del Sector 

Educativo 

Programa de Proyectos de 
K 187 Infraestructura del Sector 

Educativo 

Programa de Proyectos de 
K 187 Infraestructura del Sector 

Educativo 

Programa de Proyectos de 
K 187 Infraestructura del Sector 

Educativo 

Programa de Proyectos de 
K 187 Infraestructura del Sector 

Educativo 

Programa de Proyectos de 
K 187 Infraestructura del Sector 

Edu 

Programa de Proyectos de 
K 187 Infraestructura del Sector 

Educativo 

Programa de Proyectos de 
K 187 Infraestructura del Sector 

Educativo 

Programa de Proyectos de 
K 187 Infraestructura del Sector 

Educativo 

Programa de Proyectos de 
K 187 Infraestructura del Sector 

Educativo 

K 183 

K 183 

i 
Tamaulipeco de 
Infraestructura 

Física Educativa 
Instituto 

Tamaulipeco de 
Infraestructura 

Instituto 
Tamaulipeco de 
Infraestructura 

Física Educativa 
Instituto 

Tamaulipeco de 
Infraestructura 

Física 
Instituto 

Tamaulipeco de 
Infraestructura 

Física cativa 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Instituto 
Tamaulipeco de 
Infraestructura 

Física 
Instituto 

Tamaulipeco de 
Infraestructura 

Física 
1 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Tampico Estatal 11,663.00 

Tul a Federal 1 ,439,268.89 

Bustamante Estatal 450,665.12 

González Estatal 441,214.89 

Güémez Estatal 439,898.68 

Jaumave Estatal 453,884.29 

Méndez Estatal 1,147,567.18 

Miguel Alemán Federal 2,117,745.14 

Reynosa Federal 34,215,698.01 

Soto La Marina Estatal 766,852.56 

Tu la Estatal 438,108.56 

Xicoténcatl Estatal 689,525.68 

Altamira Financiamiento 236,795,993.59 

Estatal Estatal 12,358,433.43 

113 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJI'LO 

K 183 

K 183 

K 183 

K 183 

K 183 

K 183 

K 183 

Programa de Proyectos de 
Infraestructura Gubernamental de 
Se uridad Pública 
Programa de Proyectos de 
Infraestructura Gubernamental de 
Se uridad Pública 
Programa de Proyectos de 
Infraestructura Gubernamental de 
Se uridad Pública 
Programa de Proyectos de 
Infraestructura Gubernamental de 
Se uridad Pública 
Programa de Proyectos de 
Infraestructura Gubernamental de 
Se uridad Pública 
Programa de Proyectos de 
Infraestructura Gubernamental de 
Se uridad Pública 
Programa de Proyectos de 
Infraestructura Gubernamental de 
Se uridad Pública 
Programa de Proyectos de 

K 183 Infraestructura Gubernamental de 
¡,.,...,.,..,...,..,.,.,~,.,.,¡.,S,;:,;e uridad Pública 

i'Kíi7~,F,~~ó~,t~ 

K 179 

K 179 

K 179 

K 179 

K 179 

K 179 

K 179 

K 179 

K 179 

K 179 

K 188 

Programa de Proyectos de 
Inversión en Zonas de Atención 
Prioritaria Pobreza Extrema 
Programa de Proyectos de 
Inversión en Zonas de Atención 
Prioritaria Pobreza Extrema 
Programa de Proyectos de 
Inversión en Zonas de Atención 
Prioritaria Pobreza Extrema 
Programa de Proyectos de 
Inversión en Zonas de Atención 
Prioritaria Pobreza Extrema 
Programa de Proyectos de 
Inversión en Zonas de Atención 
Prioritaria Pobreza Extrema 
Programa de Proyectos de 
Inversión en Zonas de Atención 
Prioritaria Pobreza Extrema 
Programa de Proyectos de 
Inversión en Zonas de Atención 
Prioritaria Pobreza Extrema 
Programa de Proyectos de 
Inversión en Zonas de Atención 
Prioritaria Pobreza Extrema 
Programa de Proyectos de 
Inversión en Zonas de Atención 
Prioritaria Pobreza Extrema 
Programa de Proyectos de 
Inversión en Zonas de Atención 
Prioritaria Pobreza Extrema 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Secretaría De 
Bienestar Social 

Secretaría De 
Obras Públicas 

Secretaría De 
Obras Públicas 

Secretaría De 
Obras Públicas 

Secretaría De 
Obras Públicas 

Secretaría De 
Bienestar Social 

Secretaría De 
Bienestar Social 

Secretaría De 
Bienestar Social 

Secretaría De 
Bienestar Social 

Secretaría De 
Obras Públicas 

Secretaría de 
Obras Públicas 

Estatal 

M ante 

Nuevo Laredo 

Nuevo Laredo 

Reynosa 

Reynosa 

Victoria 

Victoria 

Alta mira 

Alta mira 

Altamira 

González 

González 

Matamoros 

Reynosa 

Valle Hermoso 

Victoria 

Victoria 

Victoria 

Financiamiento 299,253,177.35 

Financiamiento 910,018.04 

Estatal 800,000.00 

Financiamiento 219,638,252.37 

Federal 1,350,000.00 

Financiamiento 310,977,871.06 

Federal 33,938,169.16 

Financiamiento 229,866,267.62 

.J~~~5~' 

Federal 6,128,665.09 

Federal 3,612,088. 71 

Municipal 1,876,162.97 

Federal 482,845.12 

Municipal 482,845.12 

Federal 1,363,978.81 

Federal 1,764,968.55 

Federal 3,391,653.30 

Federal 1,024,314.08 

Federal 3,915,827.32 

Municipal 2,554,767.88 

114 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODER_EJECUJIVO 

K 188 
Programa de Reconstrucción y 
Conservación de Carreteras 

K 188 
Programa de Reconstrucción y 
Conservación de Carreteras 

K 188 Programa de Reconstrucción y 
Conservación de Carreteras 

K 188 
Programa de Reconstrucción y 
Conservación de Carreteras 

K 188 Programa de Reconstrucción y 
Conservación de Carreteras 

K 188 
Programa de Reconstrucción y 
Conservación de Carreteras 

K 188 Programa de Reconstrucción y 
Conservación de Carreteras 

K 188 
Programa de Reconstrucción y 
Conservación de Carreteras 

K 188 Programa de Reconstrucción y 
Conservación de Carreteras 

K 188. Programa de Reconstrucción y 
Conservación de Carreteras 

K 188 Programa de Reconstrucción y 
Conservación de Carreteras 

K 188 
Programa de Reconstrucción y 
Conservación de Carreteras 

K 188 Programa de Reconstrucción y 
Conservación de Carreteras 

K 188 Programa de Reconstrucción y 
Conservación de Carreteras 

Secretaría de 
Obras Públicas 
Secretaría de 

Obras Públicas 
Secretaría de 

Obras Públicas 
Secretaría de 

Obras Públicas 
Secretaría de 

Obras Públicas 
Secretaría de 

Obras Públicas 
Secretaría de 

Obras Públicas 
Secretaría de 

Obras Públicas 
Secretaría de 

Obras Públicas 
Secretaría de 

Obras Públicas 
Secretaría de 

Obras Públicas 
Secretaría de 

Obras Públicas 
Secretaría de 

Obras Públicas 
Secretaría de 

Obras Públicas 

Altamira Federal 183,628.67 

Bustamante Federal 4,650,020.30 

Camargo Federal 3,311,306.00 

Estatal Estatal 87,508.25 

Estatal Federal 154,205,567.86 

Hidalgo Federal 1 '1 08,445.45 

Jaumave Federal 16,619,470.12 

Mante Federal 16,753,021.64 

Matamoros Estatal 429,204.92 

Matamoros Federal 15,500,525.58 

Padilla Federal 2,981,650.87 

Reynosa Federal 9,242,371.16 

Río Bravo Federal 1 '121 ,747.90 

San Fernando Federal 6,918,145.75 

K 188 Programa de Reconstrucción y Secretaría de 
-3,614.14 

E 071 g de Secretana De '·'•!•'.•\ ~ 
la Propiedad y Catastro Obras Públicas Matamoros Estatal 185,600.00 

E 071 Programa de Registro Público de Secretaría De 
la Propiedad y Catastro Obras Públicas Soto La Marina Estatal 140,800.06 

E 071 Programa de Registro Público de Secretaría De 
Victoria la Propiedad Y Catastro Obras Públicas Estatal 45,000.00 

115 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVJJ 

ANEXO XI 
MONTOS Y LÍMITES DE LOS CONTRATOS DE LAS ADQUISICIONES Y LA 

CONTRATACIÓN DE SERVICIOS QUE PODRÁN SER CONCURSADOS DURANTE EL 
EJERCICIO FISCAL 2020 Y QUE PROVENGAN DE RECURSOS ESTATALES 

(Cifras en Pesos) 

1.00 800,000.00 - Adjudicación Directa - Capacidad de respuesta inmediata 

800,001.00 1 ,500,000.00 
- Solicitud de tres cotizaciones por 

-Capacidad de respuesta inmediata 
escrito vía correo electrónico 

1 ,500,001.00 6,500,000.00 
- Invitación a cuando menos tres - Capacidad de respuesta inmediata 
personas - Recursos técnicos financieros 

6,500,001.00 En adelante 
- Licitación mediante convocatoria - Proposiciones en sobre cerrado para abrirse 
pública úblicamente 

ANEXO XII 
MONTOS Y LÍMITES DE LOS CONTRATOS DE OBRA QUE PODRÁN SER 

CONCURSADOS DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 2020 Y QUE PROVENGAN DE 
RECURSOS ESTATALES, SIN CONSIDERAR EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

(Cifras en Pesos) 

. · Obra Pública · . .·. ·.· ... ..... 
Presllpuesto Autori;zado 

. .. / . . 

. Tipo Ccmdiciones • · 
De . ·. Hasta • 

1.00 800,000.00 -Adjudicación Directa - Capacidad de respuesta inmediata 

- Invitación a cuando menos 3 
- Capacidad de respuesta inmediata 

800,001.00 6,500,000.00 
contratistas - Recursos técnicos, financieros y demás que 

sean necesarios 

6,500,001.00 En adelante - Licitación Pública mediante - Proposiciones en sobre cerrado para abrirse 
convocatoria _pública públicamente 

. 

116 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIV_D 

ANEXO XIII 
MONTOS Y LÍMITES DE LOS CONTRATOS DE OBRA QUE PODRÁN SER 

CONCURSADOS DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 2020 Y QUE PROVENGAN DE 
RECURSOS MUNICIPALES, SIN CONSIDERAR EL IMPUESTO AL VALOR 

AGREGADO 

1.00 300,000.00 

300,001.00 1 ,200,000.00 

1,200,001.00 En adelante 

(Cifras en Pesos) 

-Adjudicación Directa 

- Invitación a cuando menos 3 
contratistas 

- Licitación Pública mediante 
convocatoria ública 

ANEXO XIV 

- Capacidad de respuesta inmediata 

- Capacidad de respuesta inmediata 
- Recursos técnicos, financieros y demás que 
sean necesarios 

- Será abierto públicamente 

EJE TRANSVERSAL PARA LA IGUALDAD ENTRE MUJERES Y HOMBRES 

Secretaría de Bienestar Social 

Secretaría de Bienestar Social- S 146 Programa de Deporte de Alto Rendimiento 

Instituto del Deporte S 147 Programa de Cultura Física y Deporte 

E 074 Programa de Igualdad de Género 

Secretaría de Desarrollo Económico 

Secretaría de Desarrollo Rural 
S 107 Programa de Fomento a la Productividad Rural 

117 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

Secretaría de Educación 

Secretaría de Educación - Instituto 
Tamaulipeco de Becas, Estímulos y 

Créditos Educativo (ITABEC) 

Secretaría del Trabajo 

Secretaría General de Gobierno 

SeNicios de Salud de Tamaulipas 

Secretaría de Seguridad Pública 

Secretaría de Desarrollo Urbano y 
Medio Ambiente - Instituto 

Tamaulipeco de Vivienda y Urbanismo 
(ITAVU) 

E 078 Educación Media Superior y Superior 

S 128 Programa de Becas del Sector Educativo 

S 197 Programa de Escuelas de Tiempo Completo 

S 151 Programa de Becas Escolares 

S 102 Programa de Apoyo al Empleo 

S 206 Fondo de Apoyo a Migrante 

E 081 SeNicios de Salud 

E 061 SeNicios Penitenciarios y de Reinserción Social 

p 059 Conducción de la Política de Seguridad Pública 

F 149 Programa de Financiamiento para Vivienda 

S 148 Programa de Vivienda 

ANEXO XV 
EJE TRANSVERSAL DERECHOS HUMANOS 

Secretaría de Bienestar Social 

Secretaría de Educación 

Secretaría del Trabajo 

Secretaría General del Gobierno 

SeNicios de Salud de Tamaulipas 

E 117 

E 118 

p 047 

S 114 

S 119 

Programa de Generación de Cambio y Bienestar Social 

Programa de Derechos Humanos para la Atención Social de las 
Violencias 

Conducción de la Política de Bienestar Social 

Programa de Vinculación con Organismos de la Sociedad Civil 

Programa de Bienestar para Personas Mayores 

S 121 Programa de Comedores de Bienestar Comunitario 

S 123 Programa de Bienestar Alimenticio 

U 044 Atención Ciudadana para el Bienestar Social 

U 120 Programa Apoyo para el Cuidado Infantil 

E 122 

S 127 

S 102 

Programa de Parques y Centros de Bienestar 

Programa de Apoyo a la Educación Básica en Zonas de Alta y Muy 
Alta Mar inación 

Programa de Apoyo al Empleo 

U 010 Atención a Víctimas del Delito 

E 013 SeNicios de Atención a Grupos Vulnerables 

S 206 Fondo de Apoyo a Migrante 

E 081 SeNicios de Salud 

118 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIYJl 

ANEXO XVI 
EJE TRANSVERSAL PARA LA ATENCIÓN DE LAS NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES 

Secretaría de Bienestar Social E 118 

Secretaría de Educación S 197 

Secretaría General de Gobierno E 013 Servicios de Atención a Grupos Vulnerables 

ral de E 160 Programa de Prevención de Violencia en los Grupos Vulnerables 

Servicios de Salud de Tamaulipas E 081 Servicios de Salud 

ANEXO XVII 
EJE TRANSVERSAL PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

Secretaría de Bienestar Social 

Secretaría de Bienestar Social -
Instituto Tamaulipeco para la Cultura y 

las Artes 

E 122 

S 123 Prog 

E 089 Atención al Deporte 

E 090 Desarrollo Cultural y Artístico 

119 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

ANEXO XVIII 
EJE TRANSVERSAL DE TRANSPARENCIA Y COMBATE A CORRUPCIÓN 

Procuraduría General de Justicia 

Poder Judicial Estatal 

Auditoría Superior del Estado 

Contraloría Gubernamental 

Instituto de Transparencia y Acceso a 
la Información de Tamauli as 

Tribunal de Justicia Administrativa del 
Estado de Tamaulipas 

Secretariado Ejecutivo Estatal 
Anticorru ción 

E 062 

R 003 

R 002 

o 066 

E 094 

E 097 

p 138 

Procuración de Justicia 

Actividades Derivadas del Trabajo Judicial 

Entregar a la Cámara de Diputados del H. Congreso, el Informe sobre 
la Revisión de la Cuenta Pública 
Promoción de la Cultura de la Legalidad y el Aprecio por la Rendición 
de Cuentas. 
Promoción del Pleno Ejercicio de los Derechos de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública 

lmpartición de Justicia en Materia Administrativa 

Acciones de Combate a la Corrupción 

ANEXO XIX 
CLASIFICACIÓN FUNCIONAL EN EDUCACIÓN. RECURSOS ESTATALES Y 

FEDERALES 
(Cifras en Pesos) 

120 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIYO 

ANEXO XX 
PRIORIDADES DEL GASTO 

Las prioridades del gasto en Tamaulipas están enfocadas en la construcción permanente 

de la paz y prosperidad sostenibles, alineando las acciones gubernamentales en tres ejes 

rectores: seguridad ciudadana, bienestar social y desarrollo económico sostenible. La 

seguridad ciudadana se centra en el bienestar de las personas como elemento 

indispensable para el desarrollo humano. Las personas tienen bienestar social cuando 

cuentan con un conjunto de instituciones, programas e intervenciones públicas que 

aseguran la provisión de sus necesidades básicas para el bienestar humano y 

mejoramiento social. El desarrollo económico es la capacidad de una región para crear 

riqueza a fin de mantener la prosperidad o bienestar económico y social de todos sus 

habitantes, armonizado con la protección al medio ambiente y los recursos naturales. 

ANEXO XXI 
PODER EJECUTIVO 

PRESUPUESTO POR CAPÍTULO DE GASTO 
(Cifras en Pesos) 

Capítulo 7000 Inversiones Financieras y Otras Provisiones 142,559,964.16 

Capítulo 8000 Participaciones y Aportaciones 9,534,238,246.18 

Capítulo 9000 Deuda 2,779,696,567.36 

*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2020 

121 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODER_EJECUJIYO 

ANEXO XXII 
PODER LEGISLATIVO 

PRESUPUESTO POR CAPÍTULO DE GASTO 
(Cifras en Pesos) 

ANEXO XXIII 
PODER JUDICIAL 

PRESUPUESTO POR CAPÍTULO DE GASTO 
(Cifras en Pesos) 

ANEXO XXIV 
ORGANISMOS AUTÓNOMOS 

PRESUPUESTO POR CAPÍTULO DE GASTO 
(Cifras en Pesos) 

41404 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

5,049,238.00 

122 



GOIIJERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

ANEXO XXV 
OTRAS ENTIDADES PARAESTATALES 

PRESUPUESTO POR CAPÍTULO DE GASTO 
(Cifras en Pesos) 

ANEXO XXVI 
RECURSOS A TRANSFERIR A LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2020 
(Cifras en Pesos) 

69,982,466.70 

5,472,364.00 31,246,299.00 43,055,489.80 

123 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILIJECUJPlO 

Llera 

Maine ro 

El Mante 

Matamoros 

Méndez 

Mier 

Miguel Alemán 

Miquihuana 

Nuevo Laredo 

Nuevo Morelos 

Ocampo 

Padilla 

Palmillas 

Reynosa 

Rio Bravo 

San Carlos 

San Fernando 

San Nicolás 

Soto La Marina 

Tampico 

Tu la 

Valle Hermoso 

Victoria 

Villagrán 

Xicoténcatl 

18,683,888.00 

4,578,531.00 

41 ,592, 785.00 

102,532,795.00 

5,151 ,676.00 

1,551,763.00 

6,353,904.00 

11 '145,760.00 

62,688,838.00 

4,008,580.00 

14,210,302.00 

8,153,245.00 

3,524,159.00 

93,696,818.00 

40,819,293.00 

20,042,981.00 

40,529,076.00 

2,932,282.00 

21 '730,072.00 

41,758,207.00 

54,388,820.00 

19,530,952.00 

44,738,864.00 

8,718,247.00 

13,742,694.00 

* .. 
Datos estimados para el e¡erc1c1o f1scal 2020 

12,106,412.00 

1,823,086.00 

86,034,068.00 

380,535,897.00 

3,014,340.00 

3,163,539.00 

20,071 ,536.00 

2,599,712.00 

292,097,374.00 

2,596, 793.00 

10,112,180.00 

1 O, 184,590.00 

1,246,851.00 

472,556,963.00 

92,790,396.00 

6,378,975.00 

40,937,996.00 

759,084.00 

18,588,503.00 

229,928,753.00 

21,616,736.00 

46,939,645.00 

253,045,359.00 

4,508,371.00 

17,359,952.00 

672,668.84 41 ,200,853.00 72,663,821.84 

0.00 24,273,053.00 30,674,670.00 

173,901.60 171,463,545.00 299,264,299.60 

63,259,938.28 681,744,816.00 1 ,228,073,446.28 

2,554,227.60 30,221 ,362.00 40,941 ,605.60 

6,945,974.40 29,261,450.00 40,922,726.40 

6,768,740.40 60,413,800.00 93,607,980.40 

0.00 25,993,477.00 39,738,949.00 

948,007.20 607,010,030.00 962,744,249.20 

0.00 28,689,628.00 35,295,001.00 

563,360.17 38,255,899.00 63,141,741.17 

0.00 37,551,767.00 55,889,602.00 

0.00 22,478,846.00 27,249,856.00 

47,516,807.47 960,661,447.00 1,574,432,035.47 

2,074,348.80 187,512,589.00 323,196,626.80 

0.00 31,001,385.00 57,423,341.00 

11,038,486.69 87,549,241.00 180,054,799.69 

59,665.20 25,202,543.00 28,953,574.20 

7,070,388.32 49,930,284.00 97,319,247.32 

13,107,719.51 488,080,140.00 772,874,819.51 

0.00 56,231,836.00 132,237,392.00 

1 ,501 ,398.00 108,322,041.00 176,294,036.00 

14,279,418.78 543,956,193.00 856,019,834.78 

0.00 29,717,599.00 42,944,217.00 

0.00 51 ,884,816.00 82,987,462.00 

124 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODER_EJECUJIVD 

ANEXO XXVII 
DEUDA PÚBLICA 
(Cifras en Pesos) 

a) Topes para la Contratación de la Deuda Pública 

De acuerdo a la Ley de Disciplina Financiera para las Entidades Federativas y Municipios 

el monto de endeudamiento anual es del 15.0% de los ingresos de libre disposición de la 

Ley de Ingresos Aprobada para el ejercicio, de acuerdo al Artículo 46 de la propia ley que a 

la letra dice: 

"De acuerdo a la clasificación del Sistema de Alertas, cada Ente Público tendrá los 

siguientes Techos de Financiamiento Neto: 

l. Bajo un endeudamiento sostenible, corresponderá un Techo de Financiamiento 

Neto de hasta el equivalente al 15 por ciento de sus Ingresos de libre 

disposición; 

11. Bajo un endeudamiento en observación tendrá un Techo de Financiamiento Neto 

de hasta el equivalente al 5 por ciento de sus Ingresos de libre disposición, y 

111. Un nivel de endeudamiento elevado tendrá un Techo de Financiamiento Neto 

igual a Cero". 

125 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODER_EJECUJIVJJ 

b) Saldos de la Deuda 
Información al 30 de Septiembre de 2019 

Crédito Bancomer 1'000 MDP. 567,765,600.06 

Crédito Banobras 183 MDP. 164,159,265.00 

Crédito Banobras 187 MDP. 187,112,637.00 

Crédito Banobras 250 MDP. 78,577,217.68 

Crédito Banobras 113 MDP. 53,359,626.27 

Crédito Banamex 1'500 MDP. 1,477,648,533.11 

Crédito Banorte 1 '539 MDP. 1 ,493,090,579.58 

Crédito Banorte 5'461 MDP. 5,382,972,296.94 

Crédito Santander 1'650 MDP. 1,648,748,990.94 

Crédito Banamex 1'000 MDP. 999,216,454.78 

Crédito Bancomer 500 MDP. 497,341,556.00 

Crédito Bancomer 968 MDP. 938,992,557.76 

Crédito Bancomer 994 MDP. 986,093,391.62 

e) Tipo de garantía o fuente de pago 
Información al 30 de Septiembre de 2019 

Crédito Banobras 183 MDP. Participaciones 

Crédito Banobras 187 MDP. Participaciones 

Crédito Banobras 250 MDP. Participaciones 

Crédito Banobras 113 MDP. Participaciones 

Crédito Banamex 1'500 MDP. Participaciones 

Crédito Banorte 1 '539 MDP. Participaciones 

Crédito Banorte 5'461 MDP. Participaciones 

Crédito Santander 1'650 MDP. Participaciones 

Crédito Banamex 1'000 MDP. Participaciones 

Crédito Bancomer 500 MDP. Participaciones 

Crédito Bancomer 968 MDP. Participaciones 

Crédito Bancomer 994 MDP. Participaciones 

126 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIYO 

d) Monto asignado al pago de deuda dividido en principal e intereses, así como en 
comisiones, gastos, costo por coberturas y/o apoyos financieros 

Información al 30 de Septiembre de 2019 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

0.00 0.00 

e) Desglose por decreto aprobatorio o clave que permita su identificación 
Información al 30 de Septiembre de 2019 

07/12/2011 

LXIII-245 14/09/2017 

LXIII-245 

18/12/2017 

Crédito Banamex 1 '000 MDP. LXIII-374 18/12/2017 

Crédito Bancomer 500 MDP. 

Crédito 17/12/2015 

Crédito Bancomer 994 MDP. LXIII-245 14/09/2017 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

127 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECJJJIYO 

f) Desglose por tipo de obligación o instrumento de contratación 
Información al 30 de Septiembre de 2019 

Crédito Simple 

Crédito Simple 

Crédito Simple 

Crédito Simple 

Crédito Simple 

Crédito Simple 

Crédito Simple 

Crédito Simple 

Crédito Simple 

Crédito Simple 

Crédito Bancomer 994 MDP. Crédito Simple 

Crédito Banobras 183 MDP. Bono Cupón Cero 

Crédito Banobras 187 MDP. Bono Cupón Cero 

g) Desglose por institución bancaria 
Información al 30 de Septiembre de 2019 

Crédito Banamex 1 MDP. 

1 Crédito Bancomer 1'000 MDP. 
-

2 BBVA Bancomer Crédito Bancomer 500 MDP. 
-
3 S.A. Crédito Bancomer 968 MDP. 

-
4 Crédito Bancomer 994 MDP. 

1 Crédito Banobras 183 MDP. 
-
2 Crédito Banobras 187 MDP. 

- Banobras S.N.C. 
3 Crédito Banobras 250 MDP. 

-
4 Crédito Banobras 113 MDP. 

1 Crédito Banorte 1'539 MDP. 
- Banorte S.A. 
2 Crédito Banorte 5'461 MDP. 

1 Santander S.A. Crédito Santander 1'650 MDP. 

128 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODERJJECiiJIVO 

h) Desglose de las tasas de contratación 
Información al 30 de Septiembre de 2019 

Crédito Banobras 183 MDP. 
TASA BASE fija 

0.73 
variable 

Crédito Banobras 187 MDP. 0.74 

Crédito Banobras 250 MDP. TIIE 0.66 

TI 0.82 

TI 40 

TIIE 0.41 

TI 0.51 

TI 0.41 

TIIE 0.40 

0.43 

0.52 

Crédito Bancomer 994 MDP. TIIE 0.45 

i) Plazos de contratación 
Información al 30 de Septiembre de 2019 

20 Años 

10 años 

10 años 

20 Años 

20 Años 

20 Años 

Crédito Bancomer 500 MDP. 20 Años 

Crédito Bancomer 968 MDP. 

19.1 Años* 

* Por refinanciamiento 

129 



GOBIERNO. DE TAMAULIPAS 
POPEUJECUJIVJl 

j) Destino de las contrataciones de deuda 
Información al 30 de Septiembre de 2019 

Reestructura de Deuda 

Inversión Pública Productiva 

Inversión Pública Productiva 

Refinanciamiento de Deuda 

nto de Deuda 

ANEXO XXVIII 
FINANCIAMIENTO PÚBLICO A PARTIDOS POLÍTICOS 

(Cifras en Pesos) 

22,209,903.73 666,297.11 413,639.08 

0.00 0.00 413,639.08 

0.00 0.00 413,639.08 

Fuente: Instituto Electoral de Tamaulipas 

413,639.08 

413,639.08 

130 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECDJIYO 

6 

7 

8 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

ANEXO XXIX 
FIDEICOMISOS PÚBLICOS DEL ESTADO 

(Cifras en Pesos) 

Santander 2003133-0 44,460,139 

Banobras 2189 874,149 

Na fin 11753 3,901 

Na fin 80509 o 

Na fin 80032 43,633,347 

Santander 2001537-0 12,693,930 

Santander 2000835-1 6,600,888 

Banorte 1219-7 o 

360301030 5,952 

3128018192 465,147 

Fideicomiso Fondo de Fomento Agropecuario 
Banorte 744159 216,578,197 del Estado de Tamaulipas (Fofaet) 

Scotiabank 360313037 10,055,160 

Scotiabank 360950422 8,977,394 

Scotiabank 360312037 5,003,995 

Scotiabank 360950505 9,490,936 

Bancomer 111 106-8 23,890,246 

Na fin 80131 269,563,730 

Scotiabank 360950190 3,463,914 

Educativas y de la Información para el 
Banamex 111 140-8 43,225,174 Personal al Servicio de la Educación del 

Estado de Tamauli 

n/a 

n/a 

n/a 

n/a 

56,425,908.77 

8,219,477.00 

13,759,000.00 

n/a 

n/a 

n/a 

10,081,679.00 

692,229.85 

692,229.85 

n/a 

n/a 

n/a 

n/a 

3,626,295.48 

n/a 

131 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECDJIVO 

Fideicomiso para el Programa Especial de 
· .. Financiamiento a la Vivienda para el 

.20 Magisterio del Estado de Tamaulipas 
(Fovimat) 

21 
Fideicomiso del Centro de Capacitación de 
Altamira (Cecata) 

Secretaría de Finanzas 

22 
Fideicomiso para el Pago de Créditos del 
Estado de Tamaulipas (Fipac) 

23 
Fideicomiso Puente Internacional Nuevo 
Laredo 111 

24 Fideicomiso Irrevocable de Administración y 
Fuente de Pago (Banregio) 

25 
Fideicomiso Irrevocable de Administración y 
Fuente de Pago (Santander) 

26 
Fideicomiso Fondo de Desastres Naturales del 
Estado de Tamaulipas 

Secretaría General de Gobierno 

27 Fideicomiso del Estado de Tamaulipas para la 
Implementación del Sistema de Justicia Penal 

Secretaría de Obras Públicas 

28 Fideicomiso Puente Internacional Río Bravo-
Don na 

29 Fideicomiso Mante- Ocampo- Tu la 

30 Fideicomiso del Corredor Económico del Norte 

Secretaría de Turismo 

31 
Fideicomiso Pro Desarrollo de la Laguna del 

. •. Carpintero 
Fideicomiso de Administración e Inversión del 

32 Impuesto por Servicios de Hospedaje del 
Estado de Tamaulipas 

Sistema DIF Tamaulipas 

Fideicomiso de Administración e Inversión 
33 para el Desarrollo del Programa "Nuestros 

Niños, Nuestro Futuro" 

Fuente: Unidad de Entidades y Fideicomisos 

Banorte 422-6671 20,649,802 n/a 

Santander 46823-0 o n/a 

Banorte 025381-8 71 '162,403 n/a 

Santander 2001183-0 695,857,655 43,429,709.86 

Banregio 851-00901 2,507,312 n/a 

Santander 2003885-0 369,155,084 n/a 

Santander 2004442 o n/a 

Banobras 2225 34,807,104 n/a 

lnvex 976 28,572,069 n/a 

Monex 414 15,977 n/a 

Na fin 80651 201,118 n/a 

Na fin 80140 o n/a 

Santander 2003865-0 29,950,494 n/a 

Santander 2003908-0 27,586,229 n/a 

D Inactivos 

Los fideicomisos públicos son los constituidos por el Gobierno del Estado por conducto de 

la Secretaría de Finanzas en su carácter de fideicomitente único, con objeto de auxiliarlo 

en la realización de actividades prioritarias, de interés público o beneficio colectivo, los 

cuales podrán contar con estructura análoga a la de las otras entidades, y regirán sus 

actividades por Comités Técnicos. 

132 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

Los criterios utilizados para la aprobación de los fideicomisos públicos del Estado de 

Tamaulipas se encuentran contenidos en las siguientes Leyes y Reglamentos: Ley 

Orgánica de la Administración Pública del Estado de Tamaulipas, Artículo 26, fracción XVI 

y Artículo 43; Ley de Gasto Público, Artículo 8 y 37 Ter fracción V; Ley de Entidades 

Paraestatales del Estado de Tamaulipas, Capítulo V; y Reglamento de la Ley de Entidades 

Paraestatales del Estado de Tamaulipas. 

ANEXO XXX 
APORTACIONES FEDERALES RAMO 33 

(Cifras en Pesos) 

Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social (FAIS) 

• Fondo para la Infraestructura Social Municipal (FISMUN) 

y de las 

• Fondo para la para Asistencia Social 

Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos (FAETA) 

1 '148,267 ,489.00 

1 '186,687.00 

1,009,080,802.00 

2,516,857,529.00 

133 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEIL1JECUJI'LO 

ANEXO XXXI 
AYUDAS SOCIALES 

(Cifras en Pesos) 

*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2020 

ANEXO XXXII 
TRANSFERENCIAS O DONATIVOS A ORGANISMOS DE LA SOCIEDAD CIVIL 

(Cifras en Pesos) 

*Datos estimados para el ejercicio fiscal 2020 

134 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVJl 

ANEXO XXXIII 
DICTAMEN DE IMPACTO PRESUPUESTARIO DEL PROYECTO DE DECRETO DE 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL ESTADO DE TAMAULIPAS PARA EL EJERCICIO 
FISCAL 2020 

Con fundamento en el artículos 16 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades 

Federativas y los Municipios, así como el artículo 26, fracción XXXIII de la Ley Orgánica de 

la Administración Pública del Estado; en donde se establece que toda iniciativa presentada 

por el Titular del Ejecutivo del Estado, a través de la Secretaría de Finanzas, se deberá de 

realizar una estimación del Impacto Presupuestario de cada una de ellas, debido a que 

toda aprobación y ejecución de nuevas obligaciones financieras derivadas de la 

Legislación Estatal, se realizará en el marco del principio de Balance Presupuestario 

Sostenible, por lo cual, se sujetarán a la capacidad financiera del Estado. 

En razón de lo anteriormente expuesto, a continuación se propone el Dictamen de la 

estimación del impacto presupuestario del Proyecto de Decreto de Presupuesto de 

Egresos del Estado de Tamaulipas para el ejercicio fiscal 2020. 

La Secretaría de Finanzas del Estado de Tamaulipas, determina que no existe afectación 

financiera en la implementación del Proyecto de Decreto de Presupuesto de Egresos del 

Estado de Tamaulipas para el ejercicio fiscal 2020, ya que por su propia naturaleza se trata 

de un ordenamiento que en sí mismo distribuye los ingresos que serán objeto de 

afectación según los rubros que en el mismo Decreto se establece para los Entes Públicos. 

135 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVJJ 

ANEXO XXXIV 
INFORMACIÓN CONTABLE 

a) Estado de Actividades 
(Cifras en Pesos) 

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre del 2019 y por el Ejercicio 2018 

1 Pa~rticipocion<>S, ¡\po:rtacion<>S, Convenios, Incentivos Delivados de la Colaboración fiscal, fondos 
Translerencias, Asignaciones. Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y 

del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 

loll·os •Gas.tosy Pérdidas Extraordinarias 
IEslim••dones. Depredaciones, Deterioros. Obsolescencia y A.mortiraciones 

6,:!44,885,012 

3.384,338,997 

1,987,650,9<18 

323,757,898 

649,137,169 

o 

40,564,534,503 

40.56.!,5.14,503 

270,469 

o 

270,459 

46,909,689,984 

21,567,504,822 

15.229,250.497 

843,811,811 

4.495,442,514 

14,903,310,981 

12,922,323,236 

o 
425,853,238 

1.418,340,774 

59,416,492 

77,377,241 

o 

7,172,024,189 

4,258.279,150 

2,892,828,102 

20,916,937 

900,867,615 

883,896,031 

16.971,584 

o 

381,519,420 

381,519,420 

o 
o 

724,258,854 

724,258,854 

45,649,485,881 

1,260,204,103 

907,685 

1,261,111,788 

~Ba¡o protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Nafas son razonablemente .correctos y son responsabilidad del emisor 

6,702M5,82B 

4,079,522,917 

1,905,117,249 

216,687,232 

501,118.430 

o 

52,606,855,847 

52,606,855,847 

8,810 

8,810 

59,309,310,485 

27,651,974,239 

21,637,244,334 

908.461,339 

5,106,258,566 

20,035,143,906 

17,081,286,017 

160,205,933 

831,716,901 

1,703,527,049 

48.471.843 

209,707,192 

o 
228,971 

o 
8,808,995,605 

5,207,356,532 

3,001,126,489 

600,512,584 

1,272,089,237 

1,000,227,717 

39.561,903 

203,654,892 

28,634,725 

o 
436,094,867 

436.094.867 

o 

976M6,956 

976..146,956 

59,180,744,810 

128,565,675 

5,870,766 

295,010,296 

429,446,737 

136 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODER_1!JECUJIV.O 

b) Estado de Situación Financiera 
(Cifras en Pesos) 

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre del 2019 y por el Ejercicio 2018 

ACTIVO PASIVO 

Activo c;rcufance Pasivo Circulante 

Efectivo y Equivalentes 
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 
Derechos a Recibir Bienes o Servicios 
Inventarios 
Almacenes 
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos 
Otros Activos Circulantes 

Tolafde Aclivos Circulantes 

Activo No Circulante 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 
Derechos a Recibir Efectivo o EQUivalentes a Largo 
Bienes Inmuebles. Infraestructura y Construcciones en 
Bienes Muebles 
Activos Intangibles 
Depreciación. Deterioro y Amortización Acumulada de 
Activos Diferidos 
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no 
Otros Activos no Circulantes 

Total de AcoVos no Circulantes 

Total del Activo 

5,968,944,366 
1 ,080,187,587 
1,428,909,821 

o 
o 
o 

86,262 

2,334,301,875 
63,582,619 

15,476,215,104 
4,087,083,321 

539,698,931 
-2,792,730,478 
9,186,802,684 

o 
112,823.163 

2,118,712,921 
1,075,602,717 
1.001,713,268 

o 
o 
o 

86,262 

1,861,938,486 
63,478,129 

14,323,964,652 
3,941,338,832 

637,172,448 
-2,544,252,047 
9,158,531,126 

o 
114.473,035 

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 
Documentos por Pagar a Corto Plazo 
Perdón a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 
Títulos y Valores a Corto Plazo 
Pasivos Diferidos a Corto Plazo 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 
Provisiones a Corto Plazo 
Otros Pasivos a Corto Plazo 

Total de Pasivos Circulantes 

Pasivo No Circulante 

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 
Documentos por Pagar a Largo Plazo 
Deuda Ptiblica a Largo Plazo 
Pasivos Diferidos a Largo Plaza 
Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administración a Largo Plaz.o 
Provisiones a Largo Plazo 

Total de Pasivos No Circu/anres 

TOTAL DEL PASIVO 

HACIENDA PÚBLICA! PATRIMOtliO 

Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido 

Aportaciones 
Donaciones de Capilal 
Actualización de la Hadenda Pública 1 Patrimonio 

Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

Resultados del Ejercicio (.Morro 1 Oesahorro) 
Resultados de Ejercicios Anteriores 
Revalúos 
Reservas 
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda 

Resultado por Posición Monetaria 
Resultado por Tenenda de Activos no Monetarios 

Tora/ Hacienda Pública! Patrimonio 

TOTAL DEL PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 

''Bajo protesta de decir verdad dedaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente corre dos y son responsabilidad del emisor" 

5,522,858,756 
540,555,559 

65,415,168 
o 
o 

39,772.346 
o 

1,499,840,072 

14,409,663,540 
o 
o 
o 

3211,681,317 
17,082,119 

o 

1,261,111,788 
11,754,501,041 

o 
o 

-746,576,951 

3,878,434,436 
421,666.667 

o 
o 
o 

39,114,646 
o 

1,408,045,896 

o 
o 

11,582,032,979 
o 
o 
o 

3,211,681,317 
17,082,119 

o 

429,446,737 
11,511,831,983 

o 
o 

-7 46,576,951 

137 

o 
o 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIV_D 

e) Estado de Variación en la Hacienda Pública 
(Cifras en Pesos) 

Al 30 de Septiembre de 2019 

Hacienda Pública 1 Patrimonio Contribuido Neto 2018 
Aportaciones 
Donaciones de Capital 
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio 

Hacienda Pública 1 Patrimonio Generado Neto 2018 
Resultados del Ejercicio (Ahorro!Desahorro) 

Resultados de Ejercicios Anteriores 
Revalúos 

Resewas 
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública /Patrimonio 

por Posición Monetaria 

n"''""ioo.oo de Capital 

[Ac:tu11IIZ<aci•On de la Hacienda Pública/Patrimonio 

"'""'"''m"'" de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio 2019 

f.la,;ult•d<ts del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 

de Ejercicios Anteriores 

Ro~tifir•cin;na• de Resultados de Ejercicios Anteriores 

en el Exceso o Insuficiencia en !a Actualización de la Hacienda Pública 
/Patrimonio fleto 2019 
Resultado por Posición Monetaria 

Resultado por Tenecia de Activos no Monetarios 

Hacienda Pública í Patrimonio Neto Final 2019 

3,228, 763,436 ..• 
3,211,631,317 

17.082.120 

3,228,763,436 

10,765,255,032 

11,511,831.983 

-746,576,951·· 

252,669,058 

252,659,058 

11,017,924,090 

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los- Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor" 

429,446,737 
429,446,737 

831,665,051 

1,261,111,788 
-429,446.737 

o 

o 

o 

3,228,763,436 
3,211,681,317 

17,082,120 
o 

11,194,701,769 
429,446,737 

11,511,831,983 
o 
o 

-746,576,951 

o 
{) 

o 

o 
o 

1,084,334,109 

1,261,111,788 
-176,777,679 

o 
o 

o 

15,507,799,314 

138 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILIJECUJIY.O 

d) Estado de Cambios en la Situación Financiera 
(Cifras en Pesos) 

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre del 2019 y por el Ejercicio 2018 

Activo Circulante 

Efectivo y Equivalentes 

Derechos a Redbir Efectivo o EQuivalentes 

Derechos a Redbir Bienes o Servicios 

Inventarios 
Almacenes 
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

Otros Activos Circulantes 

Activo No Circulante 

Inversiones Financieras a Largo Plaw 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo PJaz.o 

Bienes Inmuebles. Infraestructura y Construcciones en Proceso 

Bienes Muebles 

Activos Intangibles 

Depreciación. Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 
Activos Diferidos 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

Otros Activos no Circulantes 

PASIVO 

Pasivo Circulante 

Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

Documentos por Pagar a Corto Plazo 

Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 

Titulas y Valores a Corto Plazo 

Pasivos Diferidos a Corto Plazo 

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 
Provísiones a Corto Plaw 

Otros Pasivos a Corto Plazo 

Pasivo No Circulante 

Cuentas por Pagar a Largo Plazo 

Documentos por Pagar a Largo PI aro 

Deuda Pública a Largo Plazo 

Pasivos Diferidos a Largo Plazo 

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a largo Plazo 

Provisiones a Largo Plazo 

HACIENOA PÚBLICA! PATRIMONIO 

Hadenda Pública/Patñmonío Contribuido 

.A.portaciones 

Donaciones de Capital 

Actualización de la Hacienda Pública 1 Patrimonio 

Hacienda Pública/Patrimonio Generado 

Resultados del Ejercicio (Ahorro 1 Desahorro) 

Resultados de Ejercicios Anteriores 

Revalúos 
Reservas 
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 

Exceso o fnsufíciencia en la Actualización de fa Hacienda PúblfcatPatrimonio 

Resultado por Posición Monetaria 

Resultado porTenenda de Activos no Monetarios 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 

248,478,431 

o 
o 

1,649,872 

4,748,811,317 

1,644,424,320 

118,888,892 

65.415.168 

o 
o 

658.200 

o 
91,794,176 

o 
o 

2.827,630,561 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

:;·."""· "'', 

831,665,051 

252,669,058 

o 
o 
o 

o 
o 

'Ba¡o protesta de declf verdad declaramos que !o-s Estados fmancteros y sus Notas son n1.zonablemente wrrectos y son responsabilidad del emisor' 

'''"·' 

3,850,231,445 

4,584,870 

427.196,553 

o 
o 
o 
o 

472,363,389 

104,490 

1 ,152,250,452 

145,744,489 

2,526.483 

o 
28,271.558 

o 
o 

o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 

"• 't0;;cc;;/it;¡¡' 

o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 139 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
POPEILEJECUJIVJJ 

e) Estado de Flujos de Efectivo 
(Cifras en Pesos) 

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2019 y 2018 

Flujos de Efe-ctivo de las Actividades de Operación 

Origen 
Impuestos 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Sodal 
Contribuciones de mejoras 
Derechos 
Productos 
Aprovechamientos 
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios 
Partidpaciones, .A.portaclones. Convenios. Incentivos Derivados de la Colaboracion Fiscal y Fondos 
Distintos de Aportaciones 
Transferencias, Asignaciones. Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 

Otros Origenes de Operación 

Aplicatión 
Servicios Personales 
Materiales y Suministros 
Servicios Generales 
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Pliblico 
Transferendas al resto del Sector Público 
Subsidios y Subvenciones 
Ayudas Sociales 
Pensiones y Jubilaciones 
Transferencias a Fideicomisos. Mandatos y Contratos Análogos 
Transferencias a la Seguridad Social 
Donativos 
Transferencias al Exterior 
Partidpaciones 
Aportaciones 
Convenios 
Otros Aplicaciones de Operación 

Flujos Netos de EfectiVo por Actividades de Operación 

fJujos de EFectivo de las Actividades de Inversión 

Origen 
Bienes Inmuebles. Infraestructura yConstrucdones en Proceso 
Bienes Muebles 
Otros Origenes de Inversión 

Aplicación 
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 
Bienes Muebles 
Otras Ap!icadones de Inversión 

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión 

Flujo de Efectivo de lasActi:VIdades de Financiamiento 

Origen 
Endeudamiento Neto 

Interno 
Externo 

Otros Origen es de Financiamiento 

Aplicación 
Servicios Oe la Deuda 

lnterno 
Externo 

otras APlicaCiones de Financiamiento 

Flujos netos de Efectivo por ActiVidades de Financiamiento 

lncremento/Disminución ueta en el ErecUvoy Equivalentes al-Efectivo 

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio 

Efectivo y EquiValentes al Efectivo al final del Ejercic1o 

'' 

1.987,650,948 
323.757,898 
649.137.169 

1,905,117.249 
216.687,232 
501,118,430 

o 
52,606,855.847 40.564,534,503 

270,469 8,810 

1E¡::iYii\};{ft;J,!~;~ili.~.í!:iYJL'¿f ;¡;y¡~·¡~¡»¡¡a;~~~l~! 
16.228,250,497 21.637,244.334 

843,811.811 908.461,339 
4.495,442.514 5,106.268,566 

12.922,323,236 17,081,286,017 
o 160,205,933 

425.853,238 831,716,902 
1.418,340,774 1,703,527,049 

59.416.492 48.471,643 
77.377,241 209.707,192 

o o 
o 228,971 
o o 

4,258,279,150 5,207,356,532 
2,892,828.102 3,001.126,489 

20.916,937 600.512,584 
1.105,778,272 1,412,541,824 

(~''"'' .'s"'i:i.t6z.¡¡2.¡;4Qíi;E0'' cJSf16,23~:o~~' 

"<"''i' :c::~;ss,().~~í;<íil!l rf.''•'' i ~;1;~6~;r~s;~~~ 
2,118,712,921 3,982,479,515 

~Bajo protesta .(fe decir >'erda<i dec!ar.amos .que los Estados financieros y sus flOtas son razonablemente correetas y son responsabi!ijad del emisor"' 

140 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECDJIVJJ 

f) Informes sobre Pasivos Contingentes 
(Cifras en Pesos) 

.A.nte Triounal de Conciliación y .A.rbitraje 

.A.nte las Juntas Especiales de Conciliación y Arbitraje 

.A.nte el Tribunal Fiscal del Estado 

Junta Federal de Conciliación 

A Municipios 

Nuevo Laredo 

Nuevo Laredo 

Nuevo Laredo 

Victoria 

A Organismos Operadores del Agua 

Comapa Nvo Laredo 

Comapa Río BraVO 

Comapa Zona conurbada 

A Organismos Descentralizados (ITAVU} 

Instituto Tamaulipeco de Vivienda y Urbanismo 

Instituto Tamaulipeco de Vivienda y Urbanismo 

Al 30 de Septiembre de 2019 

Banobras Celes 251200 

Banobras Udis 251200 

Cofidan 03212008 

Santander 52912010 

Cofidan 30812006 

Cofidan 19312008 

Interacciones 05312010 

BBV Bancomer 32412007 

BBV Bancomer P-28-0814125 

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor'' 

1,652 

706 

104 

10 

18,980,645 

39,181,706 

117,610,899 

6,250,000 

23,420,760 

22,035,600 

o 

101,859,031 

118,531,139 

1,575 

607 

98 

9 

182,023,250 

45,456,360 

220,390,170 

141 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

a) Notas de Desglose 

g) Notas a los Estados Financieros 
(Cifras en Pesos) 

Al 30 de Septiembre de 2019 

l. Notas al Estado de Situación Financiera 

Activo 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES 

1. Este rubro lo integran las partidas de corto plazo donde se incluyen todas las 

cuentas de Bancos e Inversiones registradas hasta el cierre del ejercicio y sus 

montos por cuenta están desglosadas como sigue: 

Bancos/Tesorería 2, 164,106,694 

Inversiones Temporales 3,793,789,149 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes y Bienes o Servicios a Recibir 

2. Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes: 

Cuentas por Cobrar a Corto Plazo 932,706,241 

93,674,217 

o 
33,548,044 

6,950,461 

*Fideicomisos 

142 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

Como parte de la cuenta de Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes, se íntegra la 

partida de Deudores Diversos que incluye la cuenta de cheques devueltos, por la 

cantidad $ 20,442,383 que corresponde a los cheques de los contribuyentes que les 

fueron devueltos, y que se encuentran a la fecha registrados como pendientes de cobro 

durante el trimestre que se informa. 

3. Derechos a Recibir Bienes o Servicios 

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios) 

4. Inventarios: No Aplica 

5. Almacén: No Aplica 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 

6. La cuenta Inversiones Financieras, está integrada en el rubro de Títulos y 

Valores a Largo Plazo por la cantidad de $72,829,060 y los Fideicomisos de 

Deuda y sín estructura que ascienden a $1,898,719,348 y que a continuación se 

detallan. 

143 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIV.O 

Canal lntracostero Tamaulipeco S.A. de C.V. 

Fideicomiso Nuevo Santander 

Fideicomiso pico 

Fideicomiso Centro Histórico De Matamoros 

Fideicomiso CONACYT 

Fideicomiso Tecnologias Educativas 

Niños Nuestro Futuro 

Fideicomiso sobre Hospedaje 

8,415,000 

23,890,246 

873,941 

3,514,914 

5,952 

623,041,774 

34,807,104 

15,977 

54,534,212 

144 



GOBIERNO DE TAMAUUPAS 
PODEILEJECUJIYO 

7. También se incluyen las Participaciones y Aportaciones de Capital por 

$362,753,466 durante este tercer trimestre, el importe corresponde a las 

transferencias entregadas a las empresas de Promotora para el Desarrollo de 

Tamaulipas, S.A., Administración Portuaria Integral de Tamaulipas, S.A. de C.V., 

y a la empresa Tam Energía Alianza S.A. de C.V., dichas Aportaciones serán 

consideradas para futuros incrementos de Capital. 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 

8. El método de depreciación para los Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles es 

el de línea recta, método que se aplica en forma consistente en cada clase de 

activo, y de acuerdo a la tabla establecida por el Consejo de Armonización 

Contable del Estado de Tamaulipas (CACET). 

Bienes Inmuebles 

"~ " Biem!s:lomi.leBiés; ll'l!rae'str!lctuh(y '\,: ',~; ,,¡,,;1" /~ rt ,,,, l:' ,,, 

', ' <Zonstrucciooes' e,n:eroce$o,' '' ,
1

:~ ' ~¡:, ' mp,~ 'e ' ; 
Terrenos* 

Viviendas 

Edificios no Habitacionales* 

Infraestructura 

Construcciones en Proceso en Bienes de 
Dominio Público** 

Construcciones en Proceso en Bienes Propios** 

FIDEICOMISOS 

Terrenos 

Edificios no Habitacionales 

Infraestructura 

Construcciones en Proceso en Bienes de 
Dominio Público 

Otros Bienes Inmuebles 

284,994,695 

2,176,744,853 

57,722,288 

6,603,633,905 

5,517,756,756 

75,452,993 

3,253,500 

363,734,404 

392,386,723 

534,987 

145 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODElLEJECUJIYO 

Construcciones en Proceso en Bienes de Dominio Público 

r:'Y~"~""~" 1, :;;::;H~:-NQ~~Cfé,:'~!~,~")l~~"~' ·~ ;7;;~;tf:y,~~"';j:S~:/\N~~ti,~,(~¿':,~, ~~~ '~~~:J;%~\~:~c;~i:~v~~" ;1:, / ",~f" ~:'" &:""" 1:"~~r~y~~~" 
,
0

,, ;C,uef!tá,: ;¡¡; r,,' ~, :r: ', ' , ''De,:QentleJlcias~' ,,'r'G,' ,,'',, !¡'<,'' ',,lnmo,rte'',, ,,',;r' >' .'' Jl'ptat·% ,'J 
yY! y~'J.";;; 2 -uxr1""'¡¡7io'>.J~'l"~"'()l:)raS "~L ~ oec>{ ,:\"'J4 xf "';;;"v>!Ófw1;-: vh:~:;t;"'ty:""!i':c4 E>r1v;"'-tH"-""'1 ',/!!; ~ J '"'" ~" J,y,"t/ "~wc ~,~ l 1"w, 

1232 
1235 

Secretaría de Obras Públicas 6,603,633,905 
6,996,020,628 

81 Fideicomisos 392,386,723 

Construcciones en Proceso en Bienes Propios 

1 ,208,053,543 
5,517,756,756 1236 

1402 
Instituto Tamaulipeco de Infraestructura 

de Obras Públicas 4,309,703,213 

Bienes Muebles 

Equipo de Transporte 

840,067,390 

4,810,980 

Activos Biológicos 4,794,000 0% 

CONTRALORIA 

Mobiliario y Equipo de Administración 238,407 10% 

Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 101,397 10% 

Equipo de Transporte 7 * 

Otros Equipos y Herramienta 5,996 * 

FIDEICOMISOS 

Mobiliario y Equipo de Administración 4,536,742 10% 

* El Porcentaje de Depreciación varía de acuerdo a la Clase. 

146 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODER_EJECUJIV.O 

Activos Intangibles. 

S ~ ~ l " ' """ 
;;;/.,/ 

;" ~;; 
1 
v,~" ;_ : u:,, 7 ~":"' ?~C/ ,.,*:~"'~ ';~, <

01 t: ~1 , 1 
, ' " 'Activos Intangibles"""'"'' 'h ',%'"\ " , "l"mporté ' '" "' Tasa Anual de 

,,, 
7 e-, l f>" 1 "'f T'ij,r,," "~y J{í>,~ ~: ~)~ :,",1? ~~'-"/e<)! "~"'" :r Depr.eciación ,, 

Software 90,881,257 100% 

Patentes Marcas y Derechos 39,915 0% 

Licencias 70,271,591 * 

Otros Activos Intangibles 427,965 * 

CONTRALORIA 

Software 56,3281 *1 
FIDEICOMISOS 

Software 10,487,959 

Concesiones y Franquicias 467,533,916 0% 

* El Porcentaje de Depreciación varía de acuerdo al tipo de Activo Intangible. 

INMUEBLES 

Edificios no Habitacionales* 48,363,126 34,310,791 

48,363,126 34,310,791 

INFRAESTRUCTURA 

MUEBLES 

Mobiliario y Equipo de Administración 546,116,352 

i 172,780,598 122,17 4,340 

Equipo e Instrumental Médico y de 
60,099,225 52,483,613 Laboratorio 

Equipo de Transporte 1 ,075,871 ,032 1 '116,428,540 

Equipo de Defensa y Seguridad 126,179,104 

pos y 
171 '127,982 

Activos Biológicos 

2,223,042,040 2,034,613,899 

INTANGIBLES* 

514,890,058 470,647,171 

514,890,058 470,647,171 

14,052,336 

14,052,336 

50,606,258 

7,615,612 

-40,557,508 

27,021 

188,428,141 

44,242,887 

44,242,887 

147 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJI'LO 

La Depreciación acumulada al Trimestre: 

*La columna de Depreciación Acumulada incluye los cargos por depreciación de los Activos Intangibles otorgados en comodato, 

los cuales se registran en la Partida de Otros Activos No Circulantes del Estado de Situación Financiera 

*Las Tasas exactas de depreciación se enlistan en las notas de gestión administrativa ya que están dadas por clase de activo. 

9. El saldo de Activos Diferidos se compone de: 

Crédito 4'500 MDP Fid. No. 904 ISN Banorte 4,464,634,500 

Dentro de este total, la cantidad de $8,993,534,920 corresponde al registro que se 

acumuló debido al criterio utilizado anterior a la aplicación de la Ley General de 

Contabilidad Gubernamental, el cual tenía el propósito de reflejar el compromiso 

contraído y que los recursos de la Deuda Pública se identificaran y ejercieran en 

acciones de Obra Pública, por lo cual se venían utilizando /a cuenta "Capital Obra 

Pública Financiada", como cuenta complementaria de Activo y al realizarse el pago de 

las obligaciones se utilizaba simultáneamente con la de Pasivo No Circulante 

(Documentos por Pagar a Largo Plazo), ya que con las nueva disposición de Ley esa 

cuenta no pudo ser reclasificada a ninguna otra cuenta del Catálogo de Cuentas del 

Consejo Nacional de Armonización Contable. 

Se incluye también en este Rubro el Activo Diferido de Fideicomisos por$ 193,267,765 

148 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
POPEUJECUJIVO 

Estimaciones y Deterioros 

1 O. Estimación de cuentas incobrables 

Estimación de inventarios 

No aplica 

No aplica 

Deterioro de activos biológicos, en la tabla de depreciación y amortización aprobada 

por el Consejo de Armonización del Estado de Tamaulipas no se considera aplicar 

tasas de deterioro para los activos biológicos. 

Otros Activos No Circulantes 

11. En la cuenta de Bienes en Comodato se reflejan nuestros registros las unidades 

automotrices y equipos varios entregados en comodato a diversos organismos 

públicos y municipios con un valor de $ 112,823,163. 

Pasivos 

1. Cuentas por Pagar a Corto Plazo: 

Servicios Personales por Pagar a Corto Plazo 52,057,254 

Proveedores por Pagar a Corto Plazo 1,657,943,906 

60,975,573 

Participaciones y Aportaciones por Pagar a Corto Plazo 389,457,171 

Transferencias 

Devoluciones de la Ley de Ingresos por Pagar a Corto Plazo 

Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo 

149 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIVO 

2. Documentos por Pagar a Corto Plazo. 

Banco Multiva, S.A 220,000,000 

Banco Mercantil del Norte S.A. 220,000,000 

220,000,000 TIIE+ 100 Pts 48,888,892 

3. Fondos de Bienes de Terceros en Administración y/o en Garantía a Corto Plazo: 

Fondos de Garantía a Corto Plazo 

Dichos Depósitos se pagan cuando lo solicita el Juez de la instancia que corresponda. 

4. Pasivos a Corto Plazo: 

11. Notas al Estado de Actividades 

1. Ingresos de Gestión 

150 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILIJECUJIVJJ 

2. Otros Ingresos y Beneficios Varios con un importe de$ 270,469. La mayor parte 

corresponde a la venta de vehículos dados de baja en el Inventario por la 

Dirección de Patrimonio. 

Gastos y Otras Pérdidas: 

El importe más significativo del apartado de Gastos y Otras pérdidas es el rubro 

de Servicios Personales, la cual acumula un monto de $ 16,228,250,497 

En segundo lugar, el rubro de Transferencias Internas y Asignaciones del 

Sector Público con un importe de$ 14,903,310,981 el cual comprende las 

Asignaciones Presupuestales al Poder Legislativo, Judicial, Órganos Autónomos 

y Entidades Paraestatales. 

151 



GOBIERNO DE TAMAUUPAS 
PODEILEJECUJiy_o 

111. Notas al Estado de Variación en la Hacienda Pública 

1. En el Ejercicio se registró en la Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido: al tercer 

trimestre de 2019 no se ha registrado ningún movimiento o registro que afectara 

este renglón. 

2. En Hacienda /Patrimonio Generado: 

El saldo del Patrimonio Generado al termino del trimestre $1, 261, 111,790, 

incluyendo el Ahorro de la Contraloría por$ 907,685. 

Resultado de Ejercicios Anteriores las variaciones más significativas 

comprenden: 

Registro de la Devolución de Rendimientos y Recursos No Ejercidos de Convenios 

Federales correspondientes al ejercicio anterior ascendieron a 69,255,554. Así como 

el registro de Cheques cancelados del ejercicio 2018 por la cantidad de 3,586,566. 

IV. Notas al Estado de Flujos de Efectivo 

Efectivo o Equivalentes 

1. El análisis de los saldos inicial y final que figuran en la última parte del Estado de 

Flujo de Efectivo en la cuenta de Efectivo o Equivalentes es como sigue: 

152 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIY.O 

2. Adquisición de Bienes Muebles e Inmuebles con subsidio de capital del sector 

central: No Aplica. 

3. Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y la 

cuenta de Ahorro/Desahorro antes de Rubros Extraordinarios. 

1 ,260,204, 105 128,565,673 

V. Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables, así como entre los 

Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables 

153 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIV..O 

2. Más ingresos contables no presupuestarios 

2.1 Ingresos Financieros 

2.2 Incremento por Variación de Inventarios 

2.3 
Disminución del Exceso de Estimaciones por 
Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 

2.4 Disminución del Exceso de Provisiones 

2.5 Otros Ingresos y Beneficios Varios 

2.6 Otros ingresos contables no presupuestarios 

3. Menos ingresos presupuestarios no contables 

3.1 Aprovechamientos Patrimoniales 

3.2 Ingresos Derivados Financiamientos 

3.3 Otros Ingresos Presupuestarios no Contables 

2.2 

2.3 Mobiliario y Equipo de Administración 

2.4 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 

2.5 
Equipo e Instrumental Médico y de 
Laboratorio 

2.6 Vehículos y Equipos de Transporte 

2.7 Equipo de Defensa y Seguridad 

2.8 Maquinaria, otros Equipos y Herramientas 

2.9 Activos Biológicos 

2.1 Bienes Inmuebles 

2.11 Activos Intangibles 

2.12 Obra Pública en Bienes de Dominio Público 

2.13 Obra Pública en Bienes Propios 

2.14 Acciones y Participaciones de Capital 

2.15 Compra de Títulos y Valores 

2.16 Concesión de Préstamos 

2.17 
Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y 
otros Análogos 

2.18 
Provisiones para contingencias y otras 
Erogaciones Especiales 

2.19 Amortización de la Deuda Pública 

2,527,449 

270,469 

2,256,980 

3,045,931,712 

3,042,341 ,556 

3,590,156 

o 
104,003,013 

11,459,588 

1,042,933 

22,680,469 

52,986,987 

82,484,464 

o 
11500 

1,963,487 

435,399,064 

716,839,889 

236,515,474 

o 
o 

329,880,393 

o 
149,295,828 

154 



GOBIERNO DE TAMAUUPAS 
PODEUJECUJIVJJ 

2.2 
Adeudos de Ejercicios Fiscales anteriores 
(ADEFAS) 

2.21 Otros Egresos Presupuestarios no Contables 

3.-

3.1 

3.2 

3.3 

3.4 

3.5 

3.6 

3.7 

Más Gastos Contables no Presupuestarios 

Estimaciones, Depreciaciones, Deterioro, 
Obsolescencia y Amortizaciones 

Provisiones 

Disminución de Inventarios 

Aumento por Insuficiencia de Estimaciones 
por Pérdida o Deterioro o Obsolescencia 

Aumento por insuficiencia de Provisiones 

Otros Gastos 

Otros Gastos Contables no Presupuestales 

1 '116,542,823 

381,519,420 

381,519,420 

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del 
emisor" 

b) Notas de Memoria (Cuentas de Orden) 

Las Cuentas de Orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no afecten o 

modifiquen el Balance del Ente, sin embargo, su incorporación en libros es necesaria con 

fines de recordatorio Contable, de Control y en general sobre los aspectos Administrativos, 

o bien para consignar sus Derechos o Responsabilidades Contingentes que puedan o no 

presentarse en el futuro. 

Las cuentas que se manejan para efectos de este documento son las siguientes: 

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias: 

155 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJJV_Q 

Avales y garantías 

Avales Autorizados 

Avales Firmados 

Inversión Med. Proyectos para Prest, de Servicios 
Contratos para Inversión Med. Proy. para Prest Servicios 

Inversión Pública Contratada Med. Proy de Prest. Servicios 

Bienes en Concesión o en Comodato 

Bienes bajo Contrato en Comodato 

Contrato de Comodato por Bienes. 

Bienes arq artísticos e históricos en custodia 

Bienes Artísticos en Custodia 

Custodia de Bienes Artísticos 

Bienes arqueológicos, artísticos e históricos en custodia 

Bienes Históricos en Custodia 

Custodia de Bienes Históricos 

447,869,779 

-447,869,779 

614,093,914 

-614,093,914 

20,885,622 

-20,885,622 

402,500 

-402,500 

5,097,000 

-5,097,000 

J'•~?/"!;;:/'fi"'~g'f:::•>'<'i"":;{(J,~'zy v"fl~»~';\' j; ;;,~ ~~';;~~~'+~y, ~"''}'i;D """' J: ~hf" """"'(< 2-""J:c''"'if'iJe' > 1' '" ~·;!> ,.,,,J~ oi,;:{j¡iic.7"tfie0&; '"'"D ~,56r'f "~'1"'-y""dr'ii-.J!" ~;,-"<'"'$' 

·~~hF~~~r~P~~iii~;J.f;,F1v~~~¡;:~¿: ~%~t:?MtfL ~:~srt~~/:*¡¿fi flfil: N lAS DE 'O N .IRS " !S;~!:t ~~:t~'@ t\~}f~¿~:"±r~~·'tftS11t~Ps~~J~0;~ y:;'i ~~: '#:~;1$;1${~ 
~ ?:iiy~- ~-~"*~ :t "~ ,._,., ""fi;c / ~ ,¡; ~ ' ~~ " "/" = >> ¡,,.,«, '- >!":t 

Cuentas de ingresos 

Ley de Ingresos Estimada 54,933,398,535 

Ley de Ingresos por Ejecutar -14,119,582,346 

Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada 9,139,278,058 

Ley de Ingresos Devengada o 
Ley de Ingresos Recaudada -49,953,094,247 

Cuentas de egresos 

Presupuesto de Egresos Aprobado -54,933,398,535 

Presupuesto de Egresos por Ejercer 22,180,762,313 

Modificaciones al Presupuesto de Egresos por Ejercer -15,776,436,149 

Presupuesto de Egresos Comprometido o 
Presupuesto de Egresos Devengado o 
Presupuesto de Egresos Ejercido 3,500,908,437 
Presupuesto de Egresos Pagado 45,028,163,934 

Los importes de las Cuentas de Orden Presupuestarias son tomadas de los informes 

presupuestales, debido a que en el Sistema de Plataforma Única no se cuenta con el 

156 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJI'LO 

proceso de cierre presupuesta! y actualmente refleja los saldos acumulados desde agosto 

de 2012. 

1. Valores en custodia: No Aplica 

2. Por tipo de emisión de Instrumento: No Aplica 

3. Los contratos firmados de construcciones por tipo de contrato: Información en 

reporte anual 

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del 
emisor" 

e) Notas de Gestión Administrativa 

1. Introducción 

En cumplimiento a la Ley General de Contabilidad Gubernamental se presenta la 

Información Contable, Presupuesta! y Programática del Poder Ejecutivo del Estado de 

Tamaulipas bajo la Normatividad emitida por el Consejo Nacional del Armonización 

Contable y la Ley del Gasto Público Estatal, apegándose a la Ley de Ingresos para el 

2019 aprobada mediante el Decreto LXIII-725, y al Presupuesto de Egresos aprobado 

para el Ejercicio Fiscal 2019, emitido a través del Decreto LXIII-726, ambos 

documentados publicados en el Periódico Oficial del Estado el 25 de Diciembre del 

2018. 

2. Autorización e Historia 

a) Fecha de creación del Ente. 

El principal antecedente histórico relativo a la creación del Gobierno del Estado de 

Tamaulipas, lo constituye la vigencia de la entonces Ley del 8 de Enero de 1824, así 

como el Acta Constitutiva de la Federación Mexicana del 31 de Enero del mismo 
157 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODER_EJECUJIVJl 

año, mediante la cual quedó instalado el Primer Congreso Constituyente de 

Tamaulipas, ello el 7 de Julio de 1824 en la Antigua Villa de Padilla, lo cual ocurrió 

tres años después de haber sido jurada en Aguayo la Independencia de México. 

b) Principales cambios en su estructura. 

Con la Evolución Política y Económica del País, los Tres Poderes que Constituyen 

el Gobierno del Estado se han adaptado al Entorno Social, Económico y Político que 

ha transformado a México desde su Independencia, de tal forma que han reformado 

permanentemente sus Leyes Orgánicas en el caso del Poder Legislativo y del Poder 

Judicial. Igual ha ocurrido en el Poder Ejecutivo, ya que similar proceso aplica para 

la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Tamaulipas, cuya última 

Reforma se publicó en el Periódico Oficial del Estado el 6 de Diciembre de 2018. 

3. Organización y Objeto Social 

a) Objeto social 

De acuerdo al Artículo 1 de la Constitución Política del Estado, el Estado de 

Tamaulipas es Libre, Soberano e Independiente en cuanto a su Gobierno y 

Administración Interiores; pero está ligado a los Poderes de la Unión como parte 

integrante de los Estados Unidos Mexicanos, en todo aquello que fija expresamente 

la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y las Leyes que de ella 

emanan. 

b) Principal actividad 

El Gobierno del Estado de Tamaulipas está registrado para efectos fiscales como 

una Persona Moral con Fines no Lucrativos, cuya principal actividad es ser 

retenedor de acuerdo al Título 111, Capítulo 1 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

158 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECDJI'LO 

e) Periodo que informa: Del 1 o de enero al 30 de Septiembre de 2019. 

d) Régimen Jurídico 

En la parte normativa, la Administración Pública del Estado funciona acorde a lo 

establecido en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, la propia 

del Estado, la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Tamaulipas, 

la Ley de Responsabilidades de los Servidores Públicos del Estado, Ley de Gasto 

Público, Ley de Deuda Pública Estatal y Municipal, Ley de Planeación, Ley de 

Entidades Paraestatales y Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas del Estado, 

entre otras. 

e) Consideraciones Fiscales del Ente: 

Obligado a retenciones en materia de Salarios y demás prestaciones que deriven de 

una relación laboral subordinada, así como retenciones en materia de Ingresos 

Asimilables a Salarios, retenciones en materia de prestación de Servicios 

Profesionales, retenciones en materia de Arrendamientos y en general por otorgar el 

uso o goce temporal de Inmuebles, así como el Impuesto al Valor Agregado por los 

actos o actividades que realice que cause este Impuesto. 

f) Estructura Organizacional Básica 

Conforme al Artículo 23 de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado 

de Tamaulipas, el Titular del Poder Ejecutivo cuenta con las siguientes 

Dependencias. 

1. Jefe de la Oficina del Gobernador; 

11. Secretaría General de Gobierno; 

111. Secretaría de Finanzas; 

159 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJI\1..0 

IV. Secretaría de Administración; 

v. Secretaría de Desarrollo Económico; 

VI. Secretaría de Turismo; 

VIl. Secretaría del Trabajo; 

VIII. Secretaría de Desarrollo Rural; 

IX. Secretaría de Pesca y Acuacultura; 

x. Secretaría de Bienestar Social; 

XI. Secretaría de Educación; 

XII. Secretaría de Salud; 

XIII. Secretaría de Desarrollo Urbano y Medio Ambiente; 

XIV. Secretaría de Obras Públicas; 

xv. Secretaría de Seguridad Pública; 

XVI. Procuraduría General de Justicia; 

XVII. Contra lo ría Gubernamental. 

La Administración Pública Paraestatal, está conformada por los Organismos 

Descentralizados, las Empresas de Participación Estatal, y los Fideicomisos Públicos, 

cualquiera que sea su denominación, ello conforme al Artículo 1, Tercer Párrafo de la 

Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado 

Por otra parte, el Artículo 2 de la Ley de Entidades Paraestatales del Estado de 

Tamaulipas, menciona que "Las Entidades de la Administración Pública Paraestatal 

son aquellas que se determinan con tal carácter en la Ley Orgánica de la 

Administración Pública del Estado de Tamaulipas y en la presente ley." 

g) Fideicomisos, mandatos y análogos de los cuales es fideicomitente o fideicomisario. 

160 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIV_D 

Fideicomisos del Gobierno del Estado sin Estructura 

1. Fideicomiso del Centro Histórico de Tampico (Ficetam) 

2. Fideicomiso Fondo Metropolitano de Matamoros 

3. Fideicomiso Nuevo Santander 

4. Fideicomiso Irrevocable de Administración, Inversión y Garantías Líquidas Tam-

Emprende (05-oct-17) 

5. Fideicomiso Fondo de Fomento Agropecuario del Estado de Tamaulipas (Fofaet) 

6. Fideicomiso de Garantía Líquida Solidaria del Estado de Tamaulipas (Fidegat) 

7. Fideicomiso para el Desarrollo Forestal Sustentable del Estado de Tamaulipas 

(Fidefoset) 

8. Fideicomiso Tamaulipas para Cobertura de Precios y Agricultura por Contrato 

(Fitam) 

9. Fideicomiso Fondo de Garantía Agropecuaria del Estado de Tamaulipas 

(Fogagro) 

1 O. Fideicomiso del Instituto Tamaulipeco de Becas, Estímulos y Créditos Educativos 

(Fitabec) 

11. Fideicomiso Fondo Mixto Conacyt-Gobierno del Estado de Tamaulipas 

12. Fideicomiso para Impulsar el Programa de Enseñanza Vivencia! de las Ciencias 

en Tamaulipas 

13. Fideicomiso de Apoyo de Tecnologías Educativas y de la Información para el 

Personal al Servicio de la Educación. 

14. Fideicomiso para el Pago de Créditos del Estado de Tamaulipas (Fipac) 

15. Fideicomiso Puente Internacional Nuevo Laredo 111 

16. Fideicomiso Irrevocable de Administración y Fuente de Pago (Banregio) 

17. Fideicomiso Irrevocable de Administración y Fuente de Pago Número 2003885-0 

(14-nov-17) 

18. Fideicomiso del Estado de Tamaulipas para la Implementación del Sistema de 

Justicia Penal 
161 



GOBIERNO DE TAMAUUPAS 
PODER~EJECUJIVJ) 

19. Fideicomiso Puente Internacional Río Bravo-Don na 

20. Fideicomiso Mante-Ocampo-Tula 

21. Fideicomiso del Corredor Económico del Norte 

22. Fideicomiso de Administración e Inversión del Impuesto por Servicios de 

Hospedaje del Estado de Tamaulipas (13-nov-17) 

23. Fideicomiso de Administración e Inversión para el Desarrollo del Programa 

"Nuestros Niños, Nuestro Futuro" (11-dic-17) 

24. Fideicomiso Fondo de Desastres Naturales del Estado de Tamaulipas. 

Fideicomisos del Gobierno del Estado con Estructura 

1. Fideicomiso Fondo de Garantía y Fomento a la Microindustria del Estado de 

Tamaulipas (Fomicro) 

2. Fideicomiso Fondo de Financiamiento para el Emprendedor Tamaulipeco 

(Fofiem) 

Los Fideicomisos sin Estructura reportados a la fecha como INACTIVOS se 

enumeran a continuación: 

1. Fideicomiso Centro Histórico de Matamoros (FICEMAT) 

2. Fideicomiso Irrevocable de Inversión y Administración para el Programa Especial 

de Financiamiento a la Vivienda para el Magisterio del Estado de Tamaulipas 

(FOVIMAT). 

3. Fideicomiso para el Desarrollo Urbano Lucio Blanco. 

4. Fideicomiso para el Desarrollo Comercial Ignacio Zaragoza. 

5. Fideicomiso del Centro Urbano Turístico de Ciudad Madero, Tam. (FICUTMAD). 

6. Fideicomiso Pro-Desarrollo de la Laguna del Carpintero. 

7. Fideicomiso del Centro de Capacitación de Altamira 

162 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIV_G 

Fideicomisos extintos en el periodo: 

1.-Fideicomiso Fondo Metropolitano de Reynosa-Río Bravo 

La Federación ya no enviaría recursos bajo la modalidad de Fideicomiso. 

4. Bases de Preparación de los Estados Financieros 

a) Se ha observado la normatividad emitida por el CONAC y las disposiciones legales 

aplicables. 

Los Estados Financieros han sido preparados de conformidad con lo establecido en 

la Ley General de Contabilidad Gubernamental, sus postulados básicos, el Marco 

Conceptual de Contabilidad, y los lineamientos emitidos por el Consejo Nacional de 

Armonización Contable. 

Los Estados Financieros están integrados por: 

Información Contable 

Información Presupuesta! 

Información Programática 

Anexos: 

Estado Analítico de Ingresos Calendarizado 

Información de Disciplina Financiera 

163 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIYO 

b) La normatividad aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los 

diferentes rubros de la información financiera van de acuerdo a los documentos 

normativos emitidos por el CONAC las bases de medición utilizadas para la 

elaboración de los Estados Financieros se apegan al costo histórico y a los criterios 

de valuación de los mismos, con excepción de los Ingresos ya que estos no se 

obtienen en tiempo real del Sistema de Plataforma Única (Sistema Contable), en 

cuanto a los Inventarios de Bienes Muebles e Inmuebles este proceso está por 

concluir su levantamiento físico para así lograr la conciliación con el Registro 

Contable 

e) Postulados básicos. Se aplican los establecidos en la Ley General de Contabilidad 

Gubernamental y la Normatividad emitida al respecto por el CONAC. 

d) Normatividad Supletoria: No Aplica. 

e) El Gobierno del estado tiene implementado la base del devengado de acuerdo a la 

Ley de General de Contabilidad Gubernamental aplicando los acuerdos emitidos por 

el Consejo de Armonización Contable y los acuerdos del Consejo de Armonización 

Contable del Estado de Tamaulipas. 

5. Políticas de Contabilidad Significativas 

a) La Información Financiera del Gobierno del Estado no requirió de aplicar la 

metodología vigente para actualizarla, de tal forma que refleje la Inflación en la 

misma, toda vez que no se dieron los supuestos establecidos en la normatividad 

correspondiente para su re expresión obligatoria. 

164 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

b) Durante el Ejercicio Fiscal que se informa no se realizaron operaciones en el 

extranjero que hubieren afectado la valuación y presentación de la Información 

Financiera del Ente. 

e) Método de valuación de la inversión en acciones en el Sector Paraestatal. No Aplica 

d) Sistema y método de valuación de inventarios. No Aplica 

e) La Reserva Actuaria! es formulada y calculada por el Instituto de Previsión y 

Seguridad Social del Estado de Tamaulipas (IPSSET) como Ente pensionador de 

los trabajadores de Gobierno del Estado. 

f) Provisiones: objetivo de su creación, monto y plazo. 

El Gobierno del Estado no tiene creadas Provisiones al 30 de Septiembre de 2019 

g) Reservas: objetivo de su creación, monto y plazo. 

El Gobierno del Estado no tiene creadas Reservas al 30 de Septiembre de 2019 

h) Reclasificaciones: 

Las Reclasificaciones realizadas durante el Ejercicio obedecen a las necesidades de 

operación del Ente, y se reflejan en los Registros Contables y Presupuestarios 

correspondientes. 

i) Depuración y Cancelación de Saldos. A partir de la utilización de Plataforma Única 

en forma constante se realiza la Conciliación y Depuración de Saldos en el sistema 

debido a los registros erróneos, duplicados e inconclusos propios de la operación. 

165 



GOBIERNO DE TAMAUUPAS 
PODEILUECUJIVJJ 

6. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario 

a) Activos en moneda extranjera: NO APLICA. 

b) Pasivos en moneda extranjera: NO APLICA. 

e) Posición en moneda extranjera: NO APLICA. 

d) Tipo de cambio: NO APLICA. 

e) Equivalente en moneda nacional: NO APLICA 

7. Reporte Analítico del Activo 

a) Vida útil o porcentajes de Depreciación, Deterioro o Amortización utilizados en los 

diferentes tipos de Activos. 

hi:'1Jx ,;;-:;"'/r,~;:,~-J"coj:o/'-;:; ~"=, ~-,'-.;,'-~'"~'" ";'""' ':"" * ~""",:t'!f/I!'~v~~~~~"'""', ;'oP-t'!s;r;':t~MME. QDfl ,.,p~ "' -:;;,3 ,X,l',A:[,Z fi~4_:,•"' , tk-"'!:1.¡;~¡;/:\í,s",.¡""'' '~~~:,* 

U~~SE,,l!;J:%:~:~ ;rf'''\ ', :,:" '/::~ ,, ,,' ,QESCRI~<i!!IOt'J,ílrY J, ',?{:::~$,¡, ~%~,\'l;:,;;r~~;~EBBE~GI~CIÍ!>N;1' ,IJJrtltz ENl'~~l~ESítm~l{~f,AN(!J~J';!';JIIIe:lsiJ.í~lílif"' 
[~~~ ¿:i;~~~~;8 ~~~ "" :;~': '~ ',J < ~ !! * i j P~/::~ ~~;< t "':k:', ' '" '*"';\~ ;.P~1l<; ~);¡; ~ ~~: ;¡,f~,~~o/~~?9J~J!j~4%;:m~'{~?I&tzsl1®"~±'V/:3/h: .~% /Jl(;~;A~&s:t:~ R#:/) x~ ";;¡; _, / iUfh {1~~~:~:1~1% ~)g"?;~~'~t;!,.; t~fk"D;i~~A~ 

3100 TERRENOS NA NA 

3200 VIVIENDA LINR 50 o 0.0200 0.0017 

3310 
EDIFICIOS NO HABITACIONALES (BIENES 

LINR 30 o 0.0333 0.0028 INMUEBLES) 

3320 EDIFICIOS LINR 30 o 0.0333 0.0028 

3410 INFRAESTRUCTURA DE CARRETERAS LINR 25 o 0.0400 0.0033 

3420 INFRAESTRUCTURA FERROVIARIA Y MUL TIMODAL LINR 25 o 0.0400 0.0033 

3430 INFRAESTRUCTURA PORTUARIA LINR 25 o 0.0400 0.0033 

3440 INFRAESTRUCTURA AEROPORTUARIA LINR 25 o 0.0400 0.0033 

3450 INFRAESTRUCTURA DE TELECOMUNICACIONES LINR 25 o 0.0400 0.0033 

3460 INFRAEST.AGUA POT. SANEAM. 
LINR 25 o 0.0400 0.0033 

HIDROAGRIC.CTROL.INUND 

3470 INFRAESTRUCTURA ELECTRICA LINR 25 o 0.0400 0.0033 

3480 INFRAESTRUCTURA DE PRODUCCION DE 
LINR 25 o 0.0400 0.0033 HIDROCARBUROS 

166 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECJJJIVJl 

g"'{-'7;<"':::w;;"'''O:""i?:\:!: ,~x<;. t/k""J,* v;_: ~/ e1v'{{'!f.":t 0/:rccf~ *"tr";;"'";, 1 "" "'\,tp,?;ltitf""'4>B"t~;Di'1!fl%/~-a:""x:"Y'*:'""~/"t !'"YM;tií'J'"NlJBim"~~"" ~J't'" ,,.';!;;;:¡,/<9"'~fDE8=7'",>~~0,_,_,"' DER &~ .. -sJ!t~ 
tf"x,,,~c; f '>~;,.- 1 ;;<•-<~V<"'P ;'&,;<o\'.,J$ft ~'"" ~r.,"J~{[::;/"'''l'/." f "t'k4.:~%1>-t'!;,(Z$l~ti%V»~%-"'47''8tk'" JVIE1J1lt)[lQ[!)JE~N,~~.""Y' n ~fi!/Jf"~~\lAL:iC!)R'"'/"l" ~~ce<i/he:f;,,~" u fd;'f.;J'~"'f 

,:~LiASE,~"'" s':',', ,, , ' 'Ul>ESGRIRG,IONJ', ,,,, ;,,,lº~~~'t:?;rfi~:<:¡¡:, ,, "l ~&0,U('f'ILtEf)l !(p' , '"'"ii ANU~I.ir; JYif:fiS ~Ci'0, 
J, ,, '""r, ,, , ",,,, , ,',,, ,' ,, '*'''' DERREGIAGON,,,,,A&OS ,,,,,RESIDUAI.l ,,'dX ,,, 41 '"'"'%~ ,,,,, 
,fCJ,,_ .. n><:;;7 ""''1~~ S t ~' ':\, ~""'",-.k ~ ~ ,:;; ~"' ;:('',~~l,.~X:"¿;:~ f"'p;;;._'{,'"""7:JJ"'-';'\;{f~, )L-:,'!i'lf.~'"~¡i.i\cc;rf,''vi,>'V:-,7i,~ O 'J fifit"')ff~Jtt4¡J0f)Yrf~# 

3490 INFRAESTRUCTURA DE REFINACION, GAS Y 
LINR 25 o 0.0400 0.0033 

PETROQUIMICA 

3510 EDIFICACIÓN HABITACIONAL EN PROCESO DP 0000 o o 0.0000 0.0000 

3520 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL EN PROCESO DP 0000 o o 0.0000 0.0000 

3530 CONST.OBR.ABAST.AGUA, 
0000 o o 0.0000 0.0000 

PETR.GAS,ELECT.TEL.PROCESODP 

3540 DIV.TERR. CONSTRUCC.OBRAS DE URBANIZ.EN 0000 o o 0.0000 0,0000 
PROCESO DP 

3550 
CONSTRUCCION DE VIAS DE COMUNICACION EN 

0000 o o 0.0000 0.0000 
PROCESO DP 

3560 
OTRAS CONSTR. INGEN. CIV. U OBRA PESADA EN 

0000 o o 0.0000 0.0000 
PROC.DP 

3570 INSTALAC. Y EQUIPAM. CONSTRUCC.EN PROCESO 
0000 o o 0.0000 0.0000 

DP 

3590 TRAB.ACABADOS EDIFIC.OTROS TRAB.ESPEC. 0000 o o 0.0000 0.0000 
PROCESO DP 

3610 EDIFICACIÓN HABITACIONAL EN PROCESO BP 0000 o o 0.0000 0.0000 

3620 EDIFICACIÓN NO HABITACIONAL EN PROCESO BP 0000 o o 0.0000 0.0000 

3630 
CONS.OBR.ABAS.AGU.PETR.GAS,ELECT.TEL. EN 

0000 o o 0.0000 0.0000 
PROC.BP 

3640 DIV.TERREN. Y CONSTR.OBRAS URBAN. EN 
0000 o o 0.0000 0.0000 

PROCESO BP 

3650 
CONSTRUCCION DE VIAS DE COMUNICACION EN 

0000 o o 0.0000 0.0000 
PROCESO BP 

3660 OTRAS CONSTR.INGEN. CIV. U OBRA PESADA 
0000 o o 0.0000 0.0000 

PROCESO BP 

3670 INSTALAC. Y EQUIPAM. EN CONSTRUCC. EN 
0000 o o 0.0000 0.0000 

PROCESO BP 

3690 TRAB.ACABADOS EN EDIFIC. Y OTROS 0000 o o 0.0000 0.0000 TRAB.ESPEC. PROC. 

3900 OTRO BIENES INMUEBLES 0000 o o 0.0000 0.0000 

4110 MUEBLES DE OFICINA Y ESTANTERÍA LINR 10 o 0.1000 0.0083 

4120 MUEBLES EXCEPTO DE OFNA Y ESTANTERIA LINR 10 o 0.1000 0.0083 

4130 EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGíAS DE LA 
LINR 5 o 0.2000 0.0167 INFORM. 

4190 OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE 
LINR 10 o 0.1000 0.0083 ADMINISTRACIÓN 

4210 EQUIPO DE APARATOS AUDIOVISUALES LINR 10 o 0.1000 0.0083 

4220 APARATOS DEPORTIVOS LINR 5 o 0.2000 0.0167 

4230 CÁMARAS FOTOGRÁFICAS Y DE VIDEO LINR 5 o 0.2000 0.0167 

4290 OTRO MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y 
LINR 10 o 0.1000 0.0083 RECREATIVO 

4310 EQUIPO MEDICO Y DE LABORATORIO LINR 10 o 0.1000 0.0083 

4320 INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE LABORATORIO LINR 5 o 0.2000 0.0167 

4410 AUTOS PARA USO ADMINISTRATIVO Y DE OFICINA LINR 8 5 0.1188 0.0099 

4411 GRUAS LINR 8 5 O, 1188 0.0099 

4412 AUTOBUSES, MICROBUSES Y VANS LINR 8 5 0.1188 0.0099 

4413 CAMIONES DE VOLTEO Y CARGA LINR 8 5 0.1188 0.0099 

4414 AMBULANCIAS LINR 6 5 0.1583 0.0132 

167 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILJ:JECUJI'lO 

LINR 6 5 

LINR 4 2.5 

LINR 15 2.5 

15 10 

LINR 25 o 
LINR 15 

8 

LINR 4 

7 o 0.1429 

10 o 0.1000 

12 o 0.0833 

LINR 25 o 

LINR 15 o 
LINR 7 o 

STICOS, CULTURALES Y CIENTIFICOS 0000 o o 
0000 o o 
0000 o o 
0000 o 

o 
0000 o 
0000 o o 
0000 o o 

o o 
0000 o o 
0000 o o 

0000 o o 0.0000 

o o 0.0000 

0000 o o 0.0000 

LINR o 1.0000 

0000 o o 0.0000 0.0000 

168 



GOBIERNO DE TAMAUUPAS 
PODEUJECUJIVJ] 

b) Cambios en el porcentaje de Depreciación o Valor Residual de los Activos. NO 

APLICA. 

e) Importe de los gastos capitalizados en el ejercicio, tanto Financieros como de 

Investigación y Desarrollo. NO APLICA. 

d) Riesgos por tipo de cambio o tipo de interés de las Inversiones Financieras. NO 

APLICA. 

e) Valor activado en el ejercicio de los Bienes construidos por la entidad. NO APLICA. 

f) Otras circunstancias de carácter significativo que afecten el Activo, tales como 

Bienes en Garantía, señalados en embargos, Litigios, Títulos de Inversiones 

entregados en garantías, baja significativa del valor de Inversiones Financieras, etc. 

NO APLICA. 

g) Desmantelamiento de Activos, procedimientos, implicaciones, efectos contables NO 

APLICA. 

h) Administración de Activos; planeación con el objetivo de que el ente los utilice de 

manera más efectiva. NO APLICA 

Principales variaciones en el Activo. 

a) Inversiones en valores. NO APLICA 

b) Patrimonio de organismos descentralizados. NO APLICA. 

e) Inversiones en empresas de participación mayoritaria. 

Se encuentran en los puntos 6 y 7 de las Notas de Desglose. 

d) Inversiones en empresas de participación minoritaria. NO APLICA 

169 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJI'lO 

e) Patrimonio de organismos descentralizados de control presupuestario directo, según 

corresponda. NO APLICA 

8. Fideicomisos, Mandatos y Análogos 

a) Ramo a Unidad Administrativa que los reporta. 

SECRETARÍA DE DESARROLLO URBANO Y MEDIO AMBIENTE 

1. Fideicomiso del Centro Histórico de Tampico (Ficetam) 

2. Fideicomiso Fondo Metropolitano de Matamoros 

3. Fideicomiso del Centro Histórico de Matamoros (Ficemat) * 

4. Fideicomiso del Centro Urbano Turístico de Ciudad Madero (Ficutmad) * 

SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO 

5. Fideicomiso Fondo de Garantía y Fomento a la Microindustria del Estado de 

Tamaulipas (Fomicro) 

6. Fideicomiso Nuevo Santander 

7. Fideicomiso Fondo de Financiamiento para el Emprendedor Tamaulipeco (Fofiem) 

8. Fideicomiso Irrevocable de Administración, Inversión y Garantías Líquidas Tam-

Emprende (05-oct-17) 

9. Fideicomiso Desarrollo Urbano Lucio Blanco* 

1 O. Fideicomiso para el Desarrollo Comercial Ignacio Zaragoza * 

11. Fideicomiso Pro-Desarrollo de la Laguna del Carpintero * 

SECRETARÍA DE DESARROLLO RURAL 

12. Fideicomiso Fondo de Fomento Agropecuario del Estado de Tamaulipas (Fofaet) 

13. Fideicomiso de Garantía Líquida Solidaria del Estado de Tamaulipas (Fidegat) 

170 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVJJ 

14. Fideicomiso para el Desarrollo Forestal Sustentable del Estado de Tamaulipas 

(Fidefoset) 

15. Fideicomiso Tamaulipas para Cobertura de Precios y Agricultura por Contrato 

(i="itam) 

16. Fideicomiso Fondo de Garantía Agropecuaria del Estado de Tamaulipas (Fogagro) 

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 

17. Fideicomiso del Instituto Tamaulipeco de Becas, Estímulos y Créditos Educativos 

(Fitabec) 

18. Fideicomiso Fondo Mixto Conacyt-Gobierno del Estado de Tamaulipas 

19. Fideicomiso para Impulsar el Programa de Enseñanza Vivencia! de las Ciencias en 

Tamaulipas 

20. Fideicomiso de Apoyo de Tecnologías Educativas y de la Información para el 

Personal al Servicio de la Educación. 

21. Fideicomiso para el Programa Especial de Financiamiento a la Vivienda para el 

Magisterio del Estado de Tamaulipas (Fovimat) * 

22. Fideicomiso del Centro de Capacitación de Alta mira 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

23. Fideicomiso para el Pago de Créditos del Estado de Tamaulipas (Fipac) 

24. Fideicomiso Puente Internacional Nuevo Laredo 111 

25. Fideicomiso Irrevocable de Administración y Fuente de Pago (Banregio) 

26. Fideicomiso Irrevocable de Administración y Fuente de Pago Número 2003885-0 

(14-nov-17) 

27.Fideicomiso Fondo de Desastres Naturales del Estado de Tamaulipas ( 16-agosto-

19 

171 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODER_EJEC.UJJy_o 

SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO 

28. Fideicomiso del Estado de Tamaulipas para la Implementación del Sistema de 

Justicia Penal 

SECRETARÍA DE OBRAS PÚBLICAS 

29. Fideicomiso Puente Internacional Río Bravo-Don na 

30. Fideicomiso Mante-Ocampo-Tula 

31. Fideicomiso del Corredor Económico del Norte 

SECRETARÍA DE TURISMO 

32. Fideicomiso de Administración e Inversión del Impuesto por Servicios de Hospedaje 

del Estado de Tamaulipas (13-noviembre 2017) 

SECRETARÍA DE SALUD 

33. Fideicomiso de Administración e Inversión para el Desarrollo del Programa 

"Nuestros Niños, Nuestro Futuro" (11-diciembre-2017) 

b) Se enlista los de mayor monto de disponibilidad, relacionando aquellos que 

conforman el 80% de disponibilidades. 

1. Fideicomiso Puente Internacional Nuevo Laredo 111 

2. Fideicomiso Irrevocable de Administración y Fuente de Pago Número 2003885-0 

3. Fideicomiso Fondo de Fomento Agropecuario del Estado de Tamaulipas (Fofaet) 

4. Fideicomiso Fondo Mixto Conacyt-Gobierno del Estado de Tamaulipas 

5. Fideicomiso del Centro Histórico de Tampico (Ficetam) 

172 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJEtUJIVO 

1 O. Reporte de la Recaudación 

a) Análisis del comportamiento de la Recaudación correspondiente al Ente Público o 

cualquier tipo de Ingreso, de forma separada los Ingresos locales de los Federales. 

11.1nformación sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda 

a) Deuda Respecto al PIB 

¡iW""~"' "'r, ¿~" ''\; /'i:'""Kz<>"" "f'""7<4;.,-Pf<",1fY''%F1;f!':lJ$Bit"tkc¡' •"0 ~">f'Xh"" ki-Ji!:~1%,y ¡( 1 ¡ ~d~ ~ ~""'"fix'iS;¡_:¿. 
', ~, , "" '''«~tfl~"'t:x ',fnCiicaCior:~ ~éu<Ja"Respect<Yal RIB~' k,',, , ,, ', h'""'''' ',, ,e, 
'""~&; "''"""'"""" ,,;ct,'" ''"'~,y~,.5 ~"'v*~\tr'Pj~t0"~~'~"'i'iT """"""?%:~~7 " "~ ",¿:.:;-,.,,,,,n; ~/;;;"'/"'"'"' -<,,1t ~ 

Año Saldo de la Deuda PIB Indicador 

2014 10,516,231,709 401,464,000.000 0.0262 

2015 11 ,337,341 ,446 413,829,000,000 0.0274 

2016 11,833,696,945 423,214,900,000 0.0280 

2017 11,462,941,947 557,763,000,000 0.0206 

2018 11,582,032,979 607,890,000,000 0.0191 

2019 14,475,078,707 607,890,000,000 0.0238 

173 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIYJ) 

Deuda Respecto a la Recaudación 

,=0t?:?~ltBx~~j &~f;<z~u~tr;m1dfCáttrlr:,{Dittiii:Réi!rliló~lt1i:fleCálíüfc;¡!ii~4!0$~"1~~~";ra:~K~:tJ:r 
¡1(;¡,;"' '""~:::,V "";o \-Jh" & '<¡¡:'-'"j<"'"(,_,X')>"'%"'<,,-,r;:vt+",o'i{R}"YJ;0~2 ;,>Yc ~ , ¿.,¿ ' }"';;~0 'lpl;:;,: 

Año Saldo de la Deuda Recaudación Indicador 

2014 10,516,231,709 5,415,604,004 1.9420 

2015 11,337,341,446 5,332,511 ,930 2.1261 

2016 11,833,696,945 5,695,607,997 2.0777 

2017 11,462,941,947 7,005,654,094 1.6362 

2018 11 ,582,032,979 6,693,584,312 1.7303 

2019 14,475,078,707 6,346,218,187 2.2800 

*Recaudación de Ingresos Propios Proyectada para 2018 al 31 de marzo de 2019. 

b) Deuda por Instrumento Financiero, Tasas de Interés y Vencimiento 

BANOBRAS 183,383,570.00 164,159,265 29/07/2031 

BANOBRAS 187,112,637.00 187,112,637 25/05/2032 
% 

BANOBRAS 250,802,462.00 78,577,218 25/04/2024 TIIE 

BANOBRAS 113,990,000.00 53,359,626 28/03/2025 TIIE 

BANAMEX 1 ,500,000,000.00 1,477,648,533 13/11/2037 TIIE 

BANORTE 1 ,539,000,000.00 1 ,493,090,580 01/11/2037 TIIE 

BANORTE 5,461,000,000.00 5,382,972,297 01/11/2037 TIIE 

SANTANDER 1,650,000,000.00 1,648,748,991 28/02/2038 TIIE 

BANAMEX 1 ,000,000,000.00 999,216,455 28/02/2038 TIIE 

BANCOMER 500,000,000.00 28/02/2038 

BANCOMER 14/03/2031 

En el primer trimestre se realizaron disposiciones de 2 créditos contratados en el 

ejercicio 2018. 

174 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

Pago de la Deuda Publica (Amortización e Intereses) 

608,974,395 41,208,794.94 

164,159,265 0.00 

187,112,637 0.00 

91,435,308 12,858,090.32 

60,635,939 7,276,312.73 

1,487,973,767 10,325,233.89 

1 ,503,523, 717 10,433,137.42 

5,420,586,417 37,614,120.06 

50,000,000 1,600,000,000 1,251,009.06 

35,000,000 965,000,000 783,545.22 

20,000,000 477,341,556 0.00 

959,834,307 20,841,749.24 

40,528,210.86 16,971,583.77 567,765,600 

10,506,873.94 164,159,265 

11 ,933,264.41 187,112,637 

5,952,225.81 78,577,218 

4,098,542.96 53,359,626 

97,503,978.34 1,477,648,533 

99,148,518.34 1 ,493,090,580 

361,568,863.96 5,382,972,297 

75,960,259.99 1,648,748,991 

25,267,543.29 999,216,455 

18,354,883.82 497,341,556 

65,922,223.31 938,992,558 

175 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIY.O 

Resumen de pago de amortizaciones e intereses de la Deuda con Recurso FAFEF 

2019. 

~~·Y.fi;~~ ","~"::';,s"'"; ~"~ ~~>', ""';t,-,,z Y; "~'& "" ~,,~,~,~"~":::~,,1-"J()(J;_.._,;r ,,,""!""'.,,."! "!';,.., ,;"'"' :,. »*t~"-<Ol""::~ 
:, , R.', ',i'+ , ';_ • ', rTotal de Amortizacjonrs ~ l,os}3réditos coqJiecurso EAEEF; y Recurso Esta~al,.. , , , 'i" , , cj¡ 
•. , ~ E } :1 

~'<~;~'Y:, ,'Jo»-",", Oiy'7i,.y> /'* _,"' ¡ 'Z /!; )'~ <(./ f':>< f'~~ "'""'"< ,:,"1 "'' '"\ ~~ ,-' v{ / "" ~"-e~,;,~>'§<~-)'~ ~~ \l'}l'}' 

Concepto 

Deuda Pública 

AMORTIZACIONES: 

Saldo al 30 de Saldo al31 
Diciembre 

2018 
Disposiciones Amortizaciones Intereses Septiembre de 

2019 

11 ,582,032,979 3,042,341 ,556 149,295,828 883,896,031 14,475,078,707 

24,587,233 

124,708,595 

225,033,708 

pagado 
con 

Recurso 
FAFEF 

16.47% 

25.46% 

176 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

12. Calificaciones Otorgadas: 

BBVA 2016 SANTANDER 968 MDP 

2017 BANORTE 5461 MDP 

BBVA 2017 SANTANDER 994 MDP 

2017 BANORTE 1539 MDP 

2017 BANAMEX 1 MDP 

201 O SAN COMER 724 MDP 

2018 SANTANDER 1650 MDP 

2018 BANCOMER 500 MDP 

2018 BANAMEX 1000 MDP 

13. Proceso de Mejora 

HR 

FITCH 

HR 

FITCH 

FITCH 

FITCH 

a) Principales Políticas de control interno. 

AA+ 

El Gobierno del Estado aplica en el ejercicio del gasto la Normatividad establecida 

por la Contraloría Gubernamental, y en el caso de los Recursos Federales las que 

establecen las reglas de operación de los programas y/o convenios 

correspondientes. 

b) Medidas de desempeño Financiero, metas y alcance. 

177 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIYO 

Con el propósito de avanzar en el uso transparente y eficaz de los recursos públicos 

y para dar continuidad a las acciones del Gobierno del Estado, se sigue 

promoviendo la aplicación de criterios de racionalidad, economía, eficacia, eficiencia 

y austeridad, 

14.1nformación por Segmentos 

NO APLICA 

15. Eventos Posteriores al Cierre 

NO APLICA 

16. Partes Relacionadas 

Se manifiesta que no existen partes relacionadas que pudieren ejercer influencia 

significativa sobre la toma de decisiones Financieras y Operativas del Gobierno del 

Estado. 

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor 

178 



ACTIVO 

GOBIERNO DE TAMAUUPAS 
PODEIL1JECUJIVO 

Activo Circulante 

Efectivo y Equivalentes 

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes 

Derechos 3 Recibir Bienes o SeiVicios 

Inventarios 

Almacenes 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 

Otros Activos Circulantes 

Activo No Circulante 

Inversiones Financieras a Largo Plazo 

Derechos 3 Recibir Efectivo o Equivalentes a largo Plazo 

Bienes Inmuebles. Infraestructura y Construcciones en Pro ces 

Bienes Muebles 

Activos Intangibles 

Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes 

Activos Diferidos 

Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 

Otros Activos no Circulantes 

TOTAL DEL ACTIVO 

h) Estado Analítico del Activo 
(Cifras en Pesos) 

Al 30 de Septiembre de 2019 

4,196,115,167 1,315,078,688,650 1,310,796,675,782 

2,118,712,921 1,292,492,253,060 1,288,642,021,615 

1,075,602,717 11,476,403,797 11,471,818,926 

1,001,713,268 11,110,031,793 10,682,835,240 

o o o 
o o o 
o o o 

86,262 o o 

27,556,644,662 16,552,200,024 15,001,067,466 

1,861,938,486 14,448,544,536 13,976,181,147 

63,478,129 104,490 o 
14,323,964,653 1 '152,279,940 29,488 

3,941,338,832 658,254,799 512,510,309 

637,172,447 3,252,285 725,802 

-2,544,252,047 260,976,561 509,454,992 

9,158,531,126 28.271,558 o 
o o o 

114,473,035 515,856 2,165,728 

31,752,759,829 1,331,630,888,67 4 1 ,325, 797,7 43,248 

•·sajo protesta -de decir verdad declaramo.s que lo-s Estados Financieros y sus. Notas son raz-onablemente corresctos y son responsabilidad-del emísor'' 

8,478,128,036 4,282,012,868 

5,968,944,366 3,850,231 ,445 

1,080,187,587 4,584,871 

1,428,909,821 427,196,553 

o o 
o o 
o o 

86,262 

29,107,777,219 1,551 '132,558 

2,334,301,875 472,363,388 

63,582,619 104,490 

15,476,215,105 1 '152,250,452 

4,087,083,322 145,7 44,489 

639,698,931 2,526,483 

-2.792,730,477 -248.478,431 

9,186,802,684 28,271,558 

o o 
112,823,163 -1,649,872 

37,585,905,255 5,833,145,426 

179 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

i) Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos 
(Cifras en Pesos) 

DEUDA PUBLICA 

Deuda Interna 
Corto Plazo 

Instituciones de Crédito 

Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 

Deuda Externa 
Organismos Financieros lnternaciom 
Deuda Bilateral 
Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 

Subtotal a Cono Plazo 

Deuda Interna 
Largo Plazo 

Instituciones de Crédito 
Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 

Deuda Externa 
Organismos Financieros lnternaciom 
Deuda Bilateral 
Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 

Sub toral a Largo Plazo 

Otros Pasivos 

Tora/ de Deúéia y Olt:CJS Pásivos 

Al 30 de Septiembre de 2019 

MONEDA NACIONAL B.A.NCOS 

BANCOS 

...... 

•saja pro tes la de decir verdad declaramos que los Eslados Financieros y sus N olas son razonablemenle correclos y son responsabilidad del emisor" 

421,666,667 540,555,559 
421,666,667 540,555,559 

o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

421,666,667 540,555,559 

11,582,032,979 14,475,078,707 
11,582,032,979 14,475,078,707 

o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 
o o 

11,582,03l,979 14,475,078,707 

5,325,594,978 7,062,471,675 

17,329,294,624 22,078,105,941 

180 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODElLEJECUJIVO 

ANEXO XXXV 
INFORMACIÓN PRESUPUESTARIA 

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre del 2019 

a) Estado Analítico del ejercicio del presupuesto de egresos del que se derivarán 
las clasificaciones siguientes: Administrativa 

(Cifras en Pesos) 

HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO 240.975.672 47,070,339 288,046,011 239.655,700 233,103,172 48,390,311 

HONORABLE SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTICIA 824,000,978 114,380,961 938,381,939 687.039,745 660,651,879 251,342.194 

OFICINA DEL C. GOBERNADOR 172.695.895 103,747,292 276,443,186 193,299,445 155,956,310 83,143,741 

SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO 722,040,938 1,091,895,241 1 ,813,936,179 1,030,325,003 950,805,279 783,611,176 

SECRETARIA DE FINANZAS 2,780,674,447 1,225,596,075 4,006,270,522 2.440.457,586 2,275,521,415 1,565,812,937 

SECRETARIA DE ADMINISTRACION 702.927.840 1,337,381,004 2,040.308,844 1 ,522,486, 198 1,055,620,137 517,822,646 

SECRETARIA DE DESARROLLO ECONOMICO 95.985.614 80,236,339 176,221,954 125,066,939 109,582,853 51,155,015 

SECRET,;RIA DEL TRABAJO 153,835,502 19,375,235 171,210,737 112.008.458 98,557,822 61,202,279 

SECRETARIA DE DESARROLLO RUR4L 104.072.724 290,928.146 395,000,870 312,682,400 275,385,493 82,318,470 

SECRETARIA DE BIENESTAR SOCIAL 187,956,628 1,240,354,059 1,428,310,688 840.988,365 709,192,861 587,322.323 

SECRETARIA DE EDUCACION 17,729.208,443 1.446,419,087 19,175,627,530 13,619,27 4.361 12,913,732,853 5,556,353,169 

SEC. DES.ARROLLO URB.ANO Y MEDIO AMBIENTE 91.613.558 227,719,517 319,333,075 209,218,451 150,123,178 110,114,624 

SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS 6,390,383,152 -467,131,960 5,923,251 '192 1.960.775,842 1,878,090,955 3,962.475.350 

SECRETARIA DE SEGURIDAD PUBLICA 2,468,079,824 1,452,807,508 3,920,887,332 2,782,328,904 2,276,475,034 1,138,558,428 

PROCURADURIA GENERP.L DE JUSTICIA 1,259.741.475 165,875,781 1,425,617,256 935,316,931 852,252,054 490,300,325 

CONTRALORIA GUBERNAMENTAL 154,519,555 68,615,273 223,134,828 140.877.405 120,326,800 82.257.423 

COORDINACION DE COMUNICACION SOCIAL 69.982.312 697,886,233 767,868,545 666.290.811 506,982,040 101,577,735 

COORD. DE ASESORES DEL EJECUTIVO 27.413,806 3,391,215 30,805,021 13.403.177 12,773,474 17.401,844 

SECRETARIA DE TURISMO 38,157,277 178,754,561 216,911,838 108.261.658 66,196,924 108,650.181 

SECRETARIA DE PESCA Y ACUACUL TUR.A 39.309.347 42,842,512 82,151,859 44,481,139 31,889,693 37,670,720 

TRIBUNAL DE ARBITRAJE 9.391,744 662,750 10,054,494 7,922,151 7,501,667 2,132.344 

GASTOS GENERALES DE OPERACION 890,324,003 -328,421,620 561,902,383 123.931.670 96,873,684 437,970,713 

ORG.ANISMOS PUBLICOS DESCENTRALIZADOS 7,881.954.254 4,741,995,723 12,623,949,978 9,518,685,196 9,187,785,559 3,105,264,782 

FONDOS. PARTICIP. Y SUBSID. MUNICIPALES 8,469,151,750 806,191,277 9,275,343,028 7.151.107,253 6,712,058.402 2,124.235,775 

FIDEICOMISOS o 430,262,813 430,262,813 430,085,161 430,085,161 177,652 

INSTITUTO ELECTORAL DE TAMAULIPAS 445.819.069 19,575,231 465,394,300 425,756,008 425,756,008 39,638,292 

COMISION ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS 28,724,828 1,428,578 30,153,406 21.858,255 20,508,104 8,295,151 

INST. DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORM. 15,866.567 2,988,138 18,854,705 13,486,549 12,886,099 5,368,156 

UNIVERSIDAD AUTONOM.A DE TAM.A.ULIPAS 2,819,256.741 509,374,373 3,328,631,114 2,562,553,872 2,527,888,250 766,077,242 

TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO DE TAMAULIPAS 38,709,790 2,883,353 41,593,142 28.695,742 28,695,742 12.897,401 

TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA 29,908.261 2,228,229 32,136,490 21,520,475 21,058,741 10,616,015 
EMPRESAS DE PARTICIPACION ESTATAL MAYORITARIAS 50,716,539 219,122,886 269,839,425 239,231,523 223,826,180 30,607,902 

Tóta! del ta.sto · .. ... 
54,933,398.535 ·.···· 15,776.436,149 70,709;~34,684 48,529,072,371 45,028,163,934 ........... 22,180,762)14 

~Este formato está predeterminado por la Ley de Dlscipfina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios y no pueden ser modificados los apartados de los momento-s p-rE"supuesta!es, aún cuando estos no correspo-ndan al esta tus 
real del recurso. En este supuesto se presenta el apartado de "subejercicio" el cual integra, en- su mayoría, recur~o que se encuentra en proceso de ejercicio con un calendario vigente y -debidamente f-ormalizado. 

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que les E-stados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos- y so-n responsabilidad del em1sor"' 

181 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIV_D 

b) Estado Analítico del ejercicio del presupuesto de egresos del que se derivarán las 
clasificaciones siguientes: Económica 

(Cifras en Pesos) 

Gasto Corriente 42,454,&53,831 14,776,507,888 57,231,181,699 40,771,288,878 37,819,804,056 16,459,874,821 

Gasto de Capitar 6, '168,493,819 275,045,083 6,%3,538,902 2, 153, B0,245 2,048,7'14,385 4,310,408,657 

Amortiz.ación de la Deuda y Disminución de Pasivos 1,030,1€.0,053 334,060,001 1 ,304,228, 053 1,265,838,651 1 ,260,0S.8,956 98,389,403 

Pensiones y Jubilaciones 102,802,315 22,760,802 125,!:.62<.117 80,537,447 80,3~.6.197 4!;:,,025,6-70 

Participaciones S, 157,280,517 368,082,356 5,525,342,913 4,25-.8,279,150 3,819,230,259 1,267,063,763 

. 
Total del Gasto 54,933,398,535 15,776,436,149 70,709,834,G84 48,529,072,311 . :: • . > 46,()28~ 163,934 . 22,180,762,314 

~Este formato está pre-determinado por la Ley de Disciplina Financiera rle las Entidai:Fes Ferlerativ.as y les Municipios y no pueden ser modificados los- apartados de los momentos presupues-tales, aún cuando estos no correspondan 

al esta tus real del recurso. En este supuesto se presenta el apartado de "subejercicio" el cual integra, en su mayoría, recurso que se encuentra en proceso de ejercicio con un ca!e-ndariG vigente y deMdamente formaliado. 

~BaJO protesta de decir verdad declar-amos que los Estados Financlems y sus Notas son razonablemente- correcto-s y son responsabilidad del emisor" 

182 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODERJJECUJIVO 

e) Estado Analítico del ejercicio del presupuesto de egresos del que se derivarán las 
clasificaciones siguientes: Por objeto del gasto 

(Cifras en Pesos) 
~:~;h~:~y~;v""':t'~"q;~~'",~ "'',:~''>)% "x ~~~,"~"-'}':>~ti: "'' 1l~;,'<,",.,'"'-f~,:ergresos,t:'''"~~,, "'""~1 J" ~ "~ "'"';;-

::; ~ ~'" , ~ 'ic "' tón~t.o :AprObado ~ Airtpl13.t:tones! MOOiflt'ado 1 oevenuarto PrtgiHtó Su befé CJO 

,~,>~ ~"'.c:,,~~:'i:~c,~'tff~,"~," ,, Y > ""\ 1~"x '~,~u~as)'";'' 3'-{1+2) ~: ;, 4" )5 ~6 .. 3·4) ~u 
Servicios Personales 

11 RemuneraCiones al Personal de Carácter Permanenle 

12 Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 

13 Remuneraciones AdiCionales 'J Especiales 

14 SecuridadSoclal 

15 Otras Prestaciones Sociales 't Económicas 

1'3 Previsiones 

17 Pago de Estímulos a SeiVidores Pú!:lllcos 

Materiales y Suministros 

21 ~:~~~e~~~~~~inislración. Emisión de Documentos y 

2-2 AJímentosyUtens!!los 

23 ~~:::~=¡'~~~;: Mat~;r1ales ae Producción y 

24 Materiales y Arliculos de Construroón y de ReparaCión 

25 
26 

27 

29 

Productos Oulmicos. Farmacéuticos y de Laboratorio 
Combustibles, lubricantes y Aditi-1os 
Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos 
DepOrtiVOS 
l.later1alesysurnlntstrosParaSeguridad 

29 Herramientas, Refacciones y Acct~sorios Menores 

Servicios Generales 
31 SeMcios Básicos 
32 Servidos óe Arfendamienlo 

33 ~:~~:~:Profesionales. Científicos. Técnicos y Otros 

34 Ser.ic.ios financieros. Bancarios rComercfales 

36 

" 38 
39 

SeiYicios de Instalación. ReparaCión. Mantenimiento 'i 
Conservación 
Ser.-icios de Comunicación SoCial y Publicidad 
SeiYiciosdeTrasladoyiJiáticos 
SeNicíosOficiales 
otros SeNdos Generales 

Transrerenclas, Asignac!Mes, Subsidios y otras Ayudas 

41 Transferencias lntemas y Asignaciones al Sector Pút~llco 
42 Translerendas al Resto del SectorPúbHco 
43 Su!nidios y Sub•¡endones 
44 A)'udasSoclales 
45 PensionesyJubilaciones 

47 
48 

Transferencias a FJdelcomlsos, Mandatos y 0\ros 
Análogos 
Transferencias a la Seguridad Social 
Donauvos 

49 Trans!erenciasaiExterior 

Bienes Muebles. Inmuebles e Intangibles 
51 Mobiliario y EQUipo de Administración 
52 Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 

53 Equipo e Instrumental f.Jéd!CQ fde la1Joratcr1o 
f,4 Vehlculos y Equipo tle Transpor1¡; 
55 Equipo de Defensa y Seguridad 
56 t.1aqumaria, Otros Equipos y Herramientas 
57 Adi"o~os Biológicos 
5-8 Sienes lnmuellles 
59 Activosln!anoibles 

Inversión Pública 
61 Obra Ptibllca en Bleneos de Dornlnlo Público 
62 Obra Pública en Bienes Pro pies 

63 Proyectos Productivos yAccmnes de Fomento 

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 

71 Inversiones Para e! Fomento de ActiVidades Productr'l3s 
72 
73 
74 
75 
76 

79 

.A.ccionesyPar1icipacionesaecaP11a! 
CompradeTituloSJValores 
ConcasióndePréstamos 
Inversiones en Fideicomisos. Mandatos y Otros Aná!cgos 
O!ras!fl'IIP.rslonesFinanderas 
Provisiones para ConUngencias y Otras Erogaciones 
EspeCiales 

Participaciones y Aportaciones 
81 Participaciones 
83 Aportaciones 
SS Con;oenios 

Deuda Pública 
91 hner1¡zaaón de la D9uda Pública 
92 Jnlereses de la Deuda Pública 
93 Comisiones de la Deuda Pública 
94 Gastos de la Deuda Pública 
95 Costo por Coberturas 
96 ApoyosFinancieros 

99 Adeudos de E¡ercicios Fiscales Mteriores (Adefas) 

13,245,956,702 

10,327,616,575 

66,B26,77fJ 

5.553.833,942' 

1.944,135,667 

4.217,291,851 

1.136,2:51,790 

446,600,922 

92,628,689 
108,359,778 

50,000 

15.540,956 

27,808.999 
162,140,743 

10,407.120 
65,145 

29.599,493 

1,672,807,185 
641,426.477 
177,047,844 

39,087,475 

110.250,892 

144,004,7413 

4.840,687 
5-15.844,885 

33,473,167 
6,831.011 

12,572,178,943 
12.158,596,547 

o 
156,621,444 
158,764,552 

78,196,400 

6,188,493,819 
2.543,595,014 
3,554,798.805 

90,000,000 

50,716,539 

50,716,53!} 

8,469,151,750 
5.157,280,517 
3,311,871.233 

o 
2.287,492.674 

206.301,765 
1,234,295,844 

23,028,776 
o 

-26,791,509 

·785.143.601 

37,161,809 

-170,443,825 

174,465,730 

464,225,616 

o 
252.942,762 

1,032,338,928 

477,026,433 
129,258,945 

-50,{)00 

21.838.623 

26,391,529 
37.265,332 

217,441.100 
99,075,00<1 

24.091,962 

4,784,745,681 
447,484,008 

1.200,104,068 

718,139,042 

254,002,283 

495.439.111 

661.787,633 
132,100,243 
121.243.312 
753,445.982 

7,736,269,782 
4,906,428.708 

39,029,793 
405,154.576 

2.296.320,866 

o 

89.335,839 

652,311,988 
147.754,164 

14,342.380 

9.019.960 
205,948,284 

94,321,626 

151,856.408 

11.500 
29,057,665 

-377,266,905 
-199,105,792 
-410.439,834 

232,278,721 

551,570,331 

o 
215,406.837 

o 
o 

335,153.494 
o 

827,108,21<1 
369,062,396 
438,128,882 

20.916.937 

596,149,640 
41.322,579 

258,222,550 
o 

3.857,089 
o 
o 

292.737.42: 

23,219,165,193 

9.542,473.073 

103.989,588 

5,383.390,117 

2,118.601,397 

4,681.517,467 

1,389,194,552 

1,478,939,850 

569.655,122 
237,618,723 

37,379.579 

54,200.~28 
199.406,075 

227,848,220 
99.140,149 

53.691,454-

6,457,552,S65 
1,088,910,48-4 
1,377.151,912 

757,225,517 

364.253,174 

540,443,857 

666J528,320 
647,945,129 
154,716,479 
760.276,993 

20,308.446,725 
17,075,025.255 

39,029,793 
561,776,020 

2.,465.085.419 

78.196,400 

89.335,839 

652.311,988 
147.754.164 

14,342,3.80 

9.019,960 
205.948,284 

94,321,626 

151,856,408 

11,500 
29,057,665 

5,811,226,914 
2,344,589,222 
3.144,358,971 

322.278,721 

602,286,870 

o 
267,123,376 

335,103,494 
o 

9,296,259,965 
5,525.342,913 
3.750,000,115 

20.916,937 

2,803.642,314 
247,62~.345 

1.492,518,:194 
2:3.028,778 

3,867.089 

.116.603.70E 

16,228.250,497 

7,174,547,634 

63,~31,339 

3.081,994.193 

1,590,431,353 

3,324,605,358 

993,240,609 

843,811,811 

223,040,949 
176.978,818 

15.535.62B 

23.014,292 
174,270.225 

139,55:'·,535 
51,141.958 

39,274,406 

4,495,442,514 
644,933,3.!4 
991,352,842 

459,339,571 

230,441,355 

408.511,760 

573,111,918 
541.216,519 
103:135,089 
533.400.117 

14,903,310,981 
12.922.32'3.236 

o 
425.853,238 

1.418,340,774 

59,415,492 

77.377.2.11 

276,632.441 
104.003,013 

11.459,586 

1,042,933 
22,680,469 
52.988-,987 

82.484,464 

11.500 
1.963,487 

1,876,497,804 
1,029,857,380 

710.515,625 

136,124,799 

566,395,857 

o 
236,515,474 

329,88{1,393 
o 

7,172,024,189 
4.258,279,150 
2,892.828,102 

20,915.937 

2,166,706,266 
1.19.295.828 
1183,896,031 

16,971,584 
o 

15,488,389,646 

6,924.793,029 

60.346,315 

3,080.776.216 

1,244,24-1,536 

3,223,641.712 

954.590,838 

505,148,394 

160,567,548 
122.967,099 

9.476,362 

7.883.635 
107,826.888 

35.382732 
44,855.695 

16.387.434 

3,348,750,033 
550,524.922 
571,892.782 

345,865.539 

223,783.518 

337,141,784 

<103,98.;.730 
338,423.830 

01.247,394 
485,905.533 

14,253.645,758 
12.5-41,451.014 

405.823,573 
1,222.842.205 

11,159.107 

72,369.858 

238,967,455 
91.693,91-t 

7.716.198 

708.379 
16,556.469 
5-2.443,666 

58.556.465 

o 
1.192,3134 

1,809,746,930 
998.230,412 
699.966,901 

111,549.618 

489,413,768 

221,110.131 

258.303.637 

6,732.975,318 
3,819,230.299 
2J:l92.828,102 

20.915937 

2,160,926,611 
149.295,828 
88:3.896031 

16,971.504 
o 

6,990,914,696 

2,367.925.439 

40.557,248 

2,301,395,923 

528,170,044 

1.356,912,099 

395.953;942 

635,128,039 

346,614,173 
60,639,905 

20.843.951 

31,186.236 
25.135,850 

88,292,68E-
47,998,191 

14,417,048 

1,962,110,351 
443,977,141 
38!:-,799,070 

287,886.946 

133,811,819 

231.932,097 

93.516.401 
106,728,1511 

51.501.390 
226,876,876 

5,405,137,744 
4.152.702,016 

39,029,793 
135,922,782 

1,046,744,545 

18,779,908 

11,958,598 

375,679.547 
43.751.152 

2,882.792 

7,977.027 
183,267,815 

41,334,639 

69,371,944 
o 

27,094,178 

3,934,729,111 
1.314,731,842 
2,433,843.346 

186,153,922 

35,891,003 

o 
30,607.902 

o 

5.283.101 
o 

2, 124.235,775 
1.267,063,763 

857,172,013 
o 

716,936,048 
98.328.517 

008,622,362 
6,057,195 
3.867,089 

o 
o 

1.116.542.92~ 1,110.763,169 60,886 

n: 4tilzil~.r3'9u '1 ~~íííío762'3i4 
• Es:e forll\6to- esta preéet~rm~ado por 1« ley de Oisc¡p!ma flnllf!Ciet6 de ~s Er.li:lades federatr.·as y lot Mumop1os y no pueden ser miX!Ificados !os apart~~<los <fe los momentos presupues!a\es, 111.111 cuando estos no correspMdan al esl!tus 
real de! recurso. En este supuesto se pretenla el apartado de ~&ubejerdctl« et cual lotegra, en su mayor!!~, recurso que se encuer~tra en ¡¡roces:~ de ejerc!cío con un ca1enderio vi~nte y de\lXlame<'lie lorll'o!I~H!do 
KBaJ3 protesta de decir ver<tad de,:laramos q~e íOs Esla~:>s Fmanceros y sus HohiS son razonablemente Ct>trectoo¡ y sen responsab;.;!ad del em!lo-r" 

183 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEÍLEJECUJIVO 

d) Estado Analítico del ejercicio del presupuesto de egresos del que se derivarán las 
clasificaciones siguientes: Funcional 

Gobierno 

Legislación 

Justicia 

Coordinación de la Política de Gobierno 

Relaciones Exteriores 

Asuntos Financieros y Hacendarios 

Seguridad Nacional 

Asuntos de Orden Público y de Seguridad Interior 

Otros Se1vicios Gene1a!es 

Desarrollo Socinl 

Protección Ambiental 

Vivienda y Servicios a la Comunidad 

Salud 

Recreación, Cultura y Otras Manifestaciones Sociales 

Educación 

Protección Social 

Otros Asuntos Sociales 

Desarrollo Económico 

Asuntos Económicos, Comerciales y Laborales en General 

Agropecuaria, Silvicultura, Pesca y Caza 

Combustibles y Energía 

Minería, Manufacturas y Construcción 

Transporte 

Comunicaciones 

Turismo 

Ciencia. Tecnología e Innovación 

Otras Industrias y Otros Asuntos Económicos 

Otras no Clasificadas en Funciones Anteriores 

Transacciones de la Deuda Publica 1 Costo Financiero de la 
Deuda 
Transferencias .. Participaciones y Apo1taciones entre 
Diferentes Niveles v Ordenes de Gobierno 

Saneamiento del Sistema Financiero 

Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 

Total del GastÓ · · 

(Cifras en Pesos) 

8,827,837,076 

240,975,672 

2,633,322,355 

1,354,663,065 

493,181,773 

2,232,424,853 

1,873.269,357 

34,878,149,246 

83,696,109 

6,554,106.355 

5,311,910,008 

277.201.096 

21,698,342,389 

719,132,191 

233,761,099 

470,767,788 

122,888,348 

156.823.089 

60,333,801 

o 
73.160.726 

38,157,277 

9.344.533 

10,060,016 

10,756,644,425 

1,463,626,388 

8,469,151,750 

823,866,287 

54,933,398,535 

7,517,384,275 

47,070,339 

1,812,060,940 

1,241,579.435 

1,471.157.555 

37.154.229 

2,113,065,937 

795,295,840 

4,594,611,171 

251,300.241 

-3.903.263,830 

2,462.195,046 

563,086,454 

3,044,649,443 

1,809,090,075 

367,553,742 

2,265,966,874 

108,055,031 

625.134,081 

62.133,682 

156.960 

859.723,237 

o 
287,384,184 

477.932 

322.901,768 

1,398,473,829 

o 

806.191,277 

299,545,130 

292,737,422 

15,776,436,149 

16,345,221,351 

288,046,011 

4,445,383.295 

2,596,242,500 

1,964,339.328 

37,154,229 

4,345,490, 790 

2,668,565.197 

39,472,760,417 

334,996.350 

2,650,842.526 

7,774,105,054 

840.287,550 

24,742,991,831 

2.528,222.266 

601,314,841 

2, 736,734,663 

230,943,378 

781,957,169 

122,467,483 

156,960 

932.883,963 

325,541,461 

9,822.465 

332,961,784 

12,155,118,253 

1,463,626,388 

9.275,343,028 

299.545,130 

1,116,603.708 

70,709,834,684 

9,930,778,696 

239,655,700 

2,142,466,808 

1,964,172.809 

1,121,546,982 

32.876,044 

2, 726,553,997 

1.703,506,357 

27,420,954,413 

238.388.630 

1,187,428,677 

5,548,469,654 

508,059,622 

17.844,053,175 

1,610,454,219 

484,100,436 

1,859,525,742 

149,986.453 

619,655,711 

95,162,196 

74.951 

539.916.753 

132,063,584 

6.925.260 

315,738,833 

9,317,813,518 

800,542,502 

7,151,107.253 

249,620,941 

1,116,542.823 

48,529,072,371 

8,364,540,089 

233,103,172 

1,948,799,594 

1,523,610,025 

990,069.932 

32,811,516 

2.258,220,054 

1.377,925,796 

26,115,654,614 

220,061,615 

1.085,555,586 

5.522,923.n1 

465,107,830 

17,023,533,064 

1_420, 167,850 

378.304,748 

1,674,984,218 

129.538,731 

543,478,840 

79,614,206 

74,951 

515,980,321 

88.593,886 

6,595,396 

310,907,888 

8,872,985,013 

300,542,502 

6,712.058.402 

249,620.941 

1,110,763,168 

45,028,163,934 

6,414,442,654 

48,390311 

2,302,916._487 

632,069.692 

842.792.346 

4.278,185 

1,618,936.793 

965,058,841 

12,051,806,004 

96.607,720 

1,463.413,849 

2,225,635,399 

332,227,928 

6,898,938,656 

917,768,047 

117,214,405 

877,208,920 

80,954,925 

162.301,459 

27,305,287 

82009 

392,967.209 

o 

193,477,877 

2,897,204 

17,222,951 

2,837,304,735 

663,083,886 

2.124.235,775 

49,924,188 

60,886 

22,180,762,314 

~Este torm11to está predeterminado por la Ley <le Disciplina financiera de !as Entidades FederatiYas y los Municipios y no pueden ser modificados los apartados de los momentos presupuestal&s, aún cuando estos no correspondan al e status real 
del re: curso. En este supuesto se presenta el apartado ée ~subejercicir>'"' e! cua!lnfegra, en su mayorla, recurso que se encuentra en p.rcceso de ejerdc!c con. un. calendario vigente y debidamente fcrmaTIZado. 

"Bajo- protesta de decir verdad declaramos que los Estados financieros y sus ~Jotas son razonab!Eomente correctos 'f son responsabi!lóad óel emis-or~ 

184 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILIJECUJIYO 

e} Endeudamiento Neto 
(Cifras en Pesos) 

¡;,,;;Y0;o-"<'":Y>¡d;ciccJW '""'~:ji'~'":;!: 't 11/c<,/'< 

',, ' ' ' fifentfficacióndeCréditoo!nstrumento ' 
~ '" GóntmtaciónJCók>cación '1: i: ~ r ~ 

,, '' ' ', 'A'/} 

' ' " ' CRfOJ!OS BAOOAR!OS 
'' 

1.- Crédito de 1'000 MDP San comer 

2.- Crédito 250.8 MDP Banobras 

3.- Crédito 113.99 MDP Banobras 

4.- Crédito 1'500 MDP Banamex 

5.- Crédito 1'539 MDP Banorte 

6.- Crédito. 5'461 MDP Banorte 

7 .·Crédito 1'650 MDP Santander 1,600,000,000 

8.- Crédito 1'000 MDP Banamex 965,000,000 

9.- Crédito 500 MDP Bancomer 477,341,556 

10.- Crédito 968.34 MDP Bancomer 

11.- Crédito 994.86 MDP San comer 

Total Créditos Bancarios 3,042,341,556 

~ , ~mottízación ' ' '\ Endeudamiento Neto ' 
,, 

' ' ' ' B C~A-B 
•' 

41,208,795 -41,208,795 

12,858,090 -12,858,090 

7,276,313 -7,276,313 

10,325,234 -10,325,234 

10,433,137 -10,433,137 

37,514,120 -37,614,120 

1,251,009 1,598,7 48,991 

783,545 964,216,455 

o 477,341,556 

20,841,749 -20,841,749 

6,703,835 -6,703,835 

149,295,828 2,893,045,728 

t:, "~ ¡)~¡¿>~'¡~', :~ ',7, ,;'¿r1i<::?<:~~J. "~1J'M,>~'''~Y,"~~'$'~;; 4f'>'' 'OmQ~INSJRU~OOOSDE,OEUg~···:··.V~· :>, :···:· '•\' '"',~ ':·} ~··¿pt'Pl·· ;··'•; ~·; ··~':·;·:'i~;;'! 

Total otros Instrumentos de Deuda o o o 

'Sajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor" 

185 



' 

GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJI'lO 

íiteótificaéión aé érédito o Instrumento 
''" ~ J ~ "' "" " '" "' ' 

'; 
~ O N ° ~ 

' 

f) Intereses de la Deuda 
(Cifras en Pesos) 

"~ r ~ <'~""¡-"' ~~ ,..~ ', "'" p,t ,, O ;c"' (~{f~, 

"',);, 11i ~ ..,A':::: 7 ~~"..,0;h: X ,2"J(i ~ 0/ /~~ ~}!enga ~~, 
"r. ~ ~''"~ ~'"'\~' 7$ ~'-' "~" 

, ~\ , , • ;': , )~!!!Jado ,,.;! \:, / 
' " ,,, 

' 14réditos ,Ba:ntzários '.' ' , , , .. , ,' J ~" ' ,, A~;! 0' }~ ' 
' 

,,, 

1.- Crédito de 1'000 MDP Bancomer 40,528,211 40,528,211 
2.- Crédito 183 MDP Banobras (Bono Cupón Cero) 10,506,874 10,506,874 
3.- Crédito 187 MDP Banobras {Bono Cupón Cero) 11,933,264 11,933,264 
4.- Crédito 250.8 MDP Banobras 5,952,22.6 5,952,226 
5.- Crédito 113.99 MDP Banobras 4,098,543 4,098,543 
6.- Crédito 1'500 MDP Banamex 97,503,978 97,503,978 
7.- Crédito 1'539 MDP Banorte 99,148,518 99,148,518 
8.- Crédito. 5'461 MDP Banorte 361,568,864 361,568,864 
9.- Crédito 1'650 MDP Santander 75,960,260 75,960,260 
10.- Crédito 1'000 MDP Banamex 25,267,543 25,267,543 
11.- Crédito 500 MDP Bancomer 18,354,884 18,354,884 
12.- Crédito 968.34 MDP Bancomer 65,922,223 65.922,223 
13 .. - Crédito 994 .. 86 MDP Bancomer 67,150,642 67,150,642 
Crédito. 1'000 MDP Bancomer Comisiones 16,971,584 16,971.584 

Total de intereses de Créditos Bancarios 900,867,615 900,867,615 

'• ! "'){, }< ; 1'l 
,, ,, oi:ros'lnsttu~entos Üe Deuda '' '' 

' " '' '") ;: \ ~" ' ~ ; ~/k' ' ' ' ' 1 V ;;/ 

' '' 
"\¡. ' ' f ~ ¡ ~ } 

Total de intereses de Otros Instrumentos de Deuda o o 
1{:';1 .i.oú'•i ; .. ;; '·ll''·' 

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilídad llel emisor" 

186 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
POPEUJECUJIVJJ 

g) Indicadores de Postura Fiscal 
(Cifras en Pesos) 

;J.'r~r,.l , "' 1 f \(" ¡: ' 
,, 

" Con'céptÓ• '' ' 
,,,, 

' '; Estimado· 
::; "; <' > 

: ~ r. " ~ ' E-> ' '' ' L¡/j; t:v ír ,>«(~ if /';{ ~ ' Devengado·· 

!.Ingresos Presupuestarios (1=1 +2) 54,933,398,535 46,910.752,691 

1.1ngresos del Gobierno de la Entidad Federativa 1 54,933,398,535 46,910,752,691 

2. Ingresos del Sector Paraestatal 1 

11. Egresos Presupuestarios (11=3+4) 54,727,096,769 48,379,776,543 

3. Egresos del Gobierno de la Entidad Federativa ' 54,727,096,769 48,379,776,543 

4. Egresos del Sector Paraestatal 2 

111. Balance Presupuestario (Superávit o Déficit}(lll = 1-11) 206,301,766 -1,469,023,852 

''• ' Concepto ' Estimado Devengado 
' ' 

111. Balance presupuestario (Superávit o Déficit) 206,301,766 -1,469,023,852 

IV. Intereses, Comisiones y Gastos de la Deuda 1,257,324,622 900,867,615 

V. Balance Primario (Superávit o Déficit) (V= 111 + IV) 1,463,626,388 -568,156,237 

A. Financiamiento o 3,042,341,556 

B. Amortización de la deuda 206,301,766 149,295,828 

C. Endeudamiento ó desendeudamiento {C ·=A- B) -206,301 '766 2,893,045, 728 

~ "'"" Ragádo;~·.;, 
l<i 

>'80'"'/ 

46,910,752,691 

46,910,752,691 

44,878,868.106 

44,878,868,106 

2,031,884,585 

''' ~agadóz·; .:·;{·:: 
'} 

2,031,884,585 

900,867,615 

2,932,752,200 

3,042,341,556 

149,295,828 

2,893,045,728 

1 Los Ingresos que se presentan son los ingresos presupuestario totales sln incluir los ingresos por financiamientos. Los 1ngresos del Gobierno de la Entidad Federativa co-rresponden a lo-s del Po-der Ejecutivo 

2 Los egresos que se presentan son los egresos presupuestarios totales sin íncluir Jos egresos por amo-rtización. Los egresos del Gobierno- de la Entidad Federativa corresponden a los del Poder Ejecuti·ro 

3, Para Ingresos se reportan lo-s ingresos recaudado-s: para egresos se reportan los egresos pagados 

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos. y son responsabilidad del emisor" 

187 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJIVO 

ANEXO XXXVI 
INFORMACIÓN PROGRAMÁTICA 

Del 1 de Enero al 30 de Septiembre del 2019 

a) Gasto por Categoría Programática 
(Cifras en Pesos) 

)70¿F:x>/r;:r;/.:fln+:;fr:;f 5'rM~s.~ ~ ,."x" "' ," /; :/~. «'"' ,~>= ',"rq, 1} t"~~;"'x:« ,~;; ~,)', Egrémnp'\,"'J""" " " /' ~"' ::Ji'""'"' •1'1 'f'"~""iV""'d:!""';" J% ,"' :r; 
, ~"';<- / i("~'"i'('&~ donbe:pfol%/~>z:'0":w; _,~ ;\~;, ,t"'Fs "'i;.;' Affijifi~c'fó~sJ~ ~~ f~;' ,,-,"" ~~,,.,,~' ~~-:;"' '; ~""¡J<-<l, ~ ":¡'"'il,"'>.il:">Sobe]erCtcto ,:;,:~ 
;~':Itf'\',', ~"wi!/ h"' _,.'te ll' 1 ~,.: ;;i~ , /' 0 Aprobadqc"v">t,;;;lR&ducciones:l"'"-&t;,'t!\'1ófiJficad9~:crzf Devengado ; "' ftagadO-;~,~ 1 b,., 'lf<,., ~~ ;;;" 

Programas 47,488,625,344 14,816,091,202 62,304,716,546 42,104,086,955 39,048,007,024 20,200,629,591 

Subsidios: Set:tor Social y Privado o Entidades 
15,533,185 3,221,318,221 3,236,851,405 2,032,910,199 1,806,601,787 1,203,941,206 

Federativas v Municipios 

Sujetos a Reglas de Operación 15,533,185 2,836.768,222 2,852,301.407 1,804,527,874 1,647,994,519 1,047_773,533 

Otros Subsidios o 384,549,998 384,549,998 228,382,326 158,607,268 156,167,672 

Desempei'ío de las Funciones 40,597,532,139 9,773,563,811 50,371,095,950 33,915,1!49,081 31,736,341,984 16,455,246,869 

Prestación de Servicios Públicos 12,520,430.574 5.670,678,4 71 18,191,109,045 13,120,678,907 12,555,389.9&3 5,070,430,138 

Provisión de Bienes Públicos o o 
Plan e ación, seguimient-o y evaluación de polftícas 

20,735,344,100 2.957,857,760 23,693,201,860 16,972.608,332 15,512,774,563 6,720,593,528 
públicas 

Promoción y fomento 1,169,795 520,474,775 521,644,570 363,198,892 339,959,249 158,445,678 

Regulación y supel\>isión 87,117,200 261.312,166 348,429,365 182,033,271 163,731,583 166,396,095 

Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente o o 
Gobierno Federal} 

Específicos 1,064,976,651 573,361,383 1,638,338,034 1,338,049,738 1.296,752,144 300,288,296 

Proyectos de Inversión 6,188,493,819 -210,120,744 5,978,373,075 1,939,279,941 1.867,734,477 4,039,093,134 

Administrativos y de Apoyo 3,542,715,9l4 1,321 '777 ,798 4,864,493,723 3,190,851,986 2,547,3T7,643 1,673,641,737 

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la 
3,393,886,283 1,271,323,205 4.665.209,488 3,065,890,091 2,441,537,300 1,599,319,397 

eficiencia institucional 

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la 148,829,642 50,454,593 199,284,235 124,961,895 105,840,343 74,322,340 
-gestión 

Operaciones ajenas o o 
Compro1nisos 20,972,86} 61,302,490 82,275,353 71,647,586 64,857,5Q7 10,627,767 

Obligaciones de cumplimiento de resolución o 50,052,200 50,052,200 50,052,200 45,833.333 o 
iurisdiccional 

Desastres Naturales 20,972,863 11,250,290 32,223,153 21,595,386 19,024,174 10.627,767 

Convenios o o o o o o 
Obligaciones o o o Q o o 

Pensiones y jubilaciones o o o o o o 

Aportaciones a la seguridad social o o o o o o 

Aportaciones a fondos de estabilización o o o o o o 
Aportaciones a fondos de inversión y reestructura de o o o o o o 
pensiones 

Programas de Gasto Federallzado jGollierno Federal) 3,}11,871,233 438,128,882 3,750,000,115 2,892,828,102 2,892,828,102 857,172,013 

Gasto Federalizado 3.311,871,233 438,128,882 3,750,000,115 2,892,828,102 2,892,828,102 857,172,013 

Participaciones a entidades federativas y municipios 5,157,280,517 368.062,396 5.525.342,913 4,258,279,150 3,819,230,299 1,267,063,763 

Costo finan.ciero, deuda o apoyos a deudores y ahorradores de 
1,463,626,338 299.545,130 1,763.171,517 1 ,050,163,443 1,050,163,443 713,008,074 

la banca 

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores 823,866,287 292,737,422 1,116,603,708 1,116,542,823 1,110,763,168 60,886 

Total Qen~ral . 
.... 

54.933,398,535 15,776,436;149 70,709,834,684 .. · 48,529,012,371 ¡ 45,028,163,934 22,180,762,314 

• Este formato uta predetermmaóo p-or la Ley de Dac¡pliM Fmane~era de !as Enh:lades Fede-ratr,•as y los Mun1c:p1os y no puece-n ser mod1Hcaóc.s los a¡>artados de los ITl!lnJentos p.resupuesta!es, aun cuando estos no correspt~ndan al estatus real áE:-1 
recurso. én este supuesto se presenta el apartado de "subejercicio" el cual integra, en su mayoria, rec\lrsoque se encuentra en proceso de e¡ercicio con un calendafii)Vigente y debióamente forma~zado 

•'Bajo protesta de decir verdad deciaramtls que los EstadtlS Financie-ros y sus Utllas son razonablemente correctos y son responsabi~dad del emis.or" 

188 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIV_Q 

b) Programas y Proyectos de Inversión 
(Cifras en Pesos) 

Programas 6,188,493,819 275,045,083 6,463,538,902 

ABASTECIMIENTO DE AGUA EN ZONAS URBANAS 6,303 6.303 

ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO 75,911,985 75,911.985 

ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO 
93,297,184 93,297.184 

ADMINNISTRACIÓN 
ACTJVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO CONTRALORIA 

30,000 30.000 
GUBERNAMENTAL 
ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO DEL SECTOR 

11,500 11,500 
TURISMO 

ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO FINANZAS 11.081 .. 996 11.081.996 

ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO OBRAS 
619.994 619.994 

PÚBLICAS 
ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO OFCINAS DEL C. 

315,582 315,582 
GOBERNADOR 

ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO PGJ 1,274,241 1,274,241 

ACTIVIDADES DE APOYO ADMINISTRATIVO SEGURIDAD 
335.759 335.759 

PÚBLICA 

ALCANTARILLADO Y SANEAMIENTO EN ZONAS URBANAS 487,297 487,297 

COI·IDUCCIÓN DE LA POlÍTICA DE BIENESTAR SOCIAL 65.068 65.068 

CONDUCCIÓN DE LA POLÍTICA DE BIODIVERSIDAD 241,147 241,147 

CONDUCCIÓN DE LA POLÍTICA DE DESARROLLO 
422,224 422,224 

ECONÓMICO 
CONDUCCIÓN DE LA POLÍTICA DE EDUCACIÓN BÁSICA Y 

3,587,452 3,587,452 
NORMAL 

CONDUCCIÓN DE LA POLÍTICA DE FINANZAS PÚBLICAS 510.381 510.381 

CONDUCCIÓN DE LA POLÍTICA DE OPERACIÓN POLICIAL 659,763 659,763 

CONDUCCIÓN DE LA POlÍTICA DE PESCA Y ACUACULTURA 725,967 725,967 

CONDUCCIÓN DE LA POlÍTICA DE SEGURIDAD PÚBLICA 230,397.994 230,397.994 

COI'-JDUCCIÓN DE LA POLÍTICA EDUCATIVA 1,646,997 1,646,997 

CONDUCCIÓN DE LA POLÍTICA EN MATERIA TURÍSTICA 1.015,000 1,015,000 

CONDUCCIÓN DE LA POlÍTICA RURAL o o 
CONDUCCIÓN DE LA POlÍTICA URBANA Y DE MEDIO 

288,680 288,680 
AMBIENTE 

CONSERVACIÓN DEL PATRIMONIO HISTÓRICO Y CULTURAL 6,348,878 6,348,878 

CONSERVACIÓN RUTINARIA DE CARRETERAS ESTATALES 82,389 82,389 

2,153,130,245 2,048,714,385 4,310,408,657 

o o 6.303 

75,911,985 75A35,221 o 

52.874,555 31,110,220 40,422,629 

29.325 o 675 

11.500 o o 

2,977.567 o 8,104,429 

250.096 250.096 369.898 

77,613 77,613 237,969 

1,059,132 217.545 215,109 

15.265 o 320,494 

366,399 370.016 120.898 

o o 65,066 

241,147 241.147 o 

422,224 312,024 o 

2,941,372 2.941.372 646.080 

126.319 10.643 384,062 

659,763 659,763 o 

85,681 85,681 640,286 

41,690,133 38,767,904 188,707,861 

1,151,997 1,151,997 495,000 

939.803 o 75,197 

o o o 

280.000 o 8.680 

4,615,366 4,615,366 1,733,512 

o o 82,389 

189 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJI'LO 

~z¿"' fr'"';;,"'~2',"' ~~ ?il~~ "1 .;J " , ~ v 

G§t,~z;s~~;'":;,~ , 1 ~"ConC;ptó ~ ,",< 
~'i':t,"';~J:ff~ 7 '">"'z "~~, _, 

CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIOS PÚBLICOS 

CONSTRUCCIÓN DE VIALIDADES 

'·-

CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE JUSTICIA PARA LAS 
MUJERES EN REYNOSA, TAMAULIPAS 

CONVIVE. PARQUES PARA TODOS 

COORDINACIÓN DEL SISTEMA ESTATAL DE PROTECCIÓN 
CIVIL 
COORDINACIÓN, DIFUSIÓN Y APOYO TÉCNICO DE LAS 
ACTIVIDADES DEL C. GOBERNADOR 
DERECHOS DE VÍA E INDEMNIZACIONES CARRETERAS 
ESTATALES 

DESARROLLO COMUNITARIO "COMUNIDAD DIFERENTE" 

DETECCIÓN Y PREVENCIÓN DE IlÍCITOS FINANCIEROS 

DISEÑO Y CONDUCCIÓN DE LA POlÍTICA DE GASTO 

DISEI~O Y CONDUCCIÓN DE LA POlÍTICA DE INGRESOS 

DISEÑO Y CmiDUCCIÓN DE LA POLÍTICA INTERIOR DEL 
ESTADO 

ENSE~1ANZA BÁSICA 

EQUIPAMIENTO URBANO 

ESPACIOS DEPORTIVOS 

ESTUDIOS Y PROYECTOS (INFRAESTRUCTURA PARA EL 
SERVICIO PÚBLICO) 
FIDEICOMISOS DE DESARROLLO URBANO Y MEDIA 
AMBIENTE 
FIDEICOMISOS DE LA SECRETARÍA GENERAL DE 
GOBIERNO 

FORMACIÓN DOCENTE 

GESTIÓN DE RESIDUOS 

IMPLEMENTACIÓN DEL NUEVO MODELO DE JUSTICIA 
PENAL 
INFRAESTRUCTURA DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO 
Y SANEAMIENTO 

INFRAESTRUCTURA DE SALUD. ESTUDIOS Y PROYECTOS 

INFRAESTRUCTURA TURÍSTICA 

INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO 
SOSTENIBLE 
INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURA SOCIAL Y PROTECCIÓN 
A!VIBIENTAL 

INVESTIGACIÓN Y PERSECUCIÓN DE DELITOS 

"0 f(- '" 7"" >', :~ ~ ', , , ' « ,~'"'";. ~ ( " Egresos~ 

' ' ", , J:lmpllaclonesr' ·;- . · 
Aprobado ',~ ' , {Redul:ciones} M:Wdica~o 

156.435,799 156,435,799 

1,798,090 1,798,090 

10,410.360 10,410.360 

42,237,842 42,237,842 

1,861,109 1,861,109 

6,089,147 6,089,147 

746,614 746,614 

130,607,074 130,607,074 

3,456,153 3,456.153 

145,000 145,000 

555.169 555.169 

10,628,085 10,628,085 

1,893,198 1,893J98 

2.705,632 2,705,632 

2,699,919 2,699,919 

187,080 187,080 

57,343,120 57,343,120 

33,753,796 33,753,796 

300,329 300,329 

139.196 139.196 

378.140 378,140 

395,346,941 395,346,941 

3,012.154 3,012,154 

1,010.267 1,010.267 

o o 

220,400 220.400 

4,968,998 4.968,998 

', >; </ ;j A 7 e ~é Y ~ ti ~ ;' 

' , · , , ;' ', SuMJ~rélcio ' ~ ' Devenga~o "' 1 Pagado i ,, ~r, ._ ;<J ~~ ~ y:~ 

35,766.065 36,151,492 120,669,734 

568,697 588,897 1,209,193 

5,893,952 4.900.114 4.516.408 

16,591,121 16,591.121 25,646.721 

o o 1,661,109 

6,089.147 6,089,147 o 

o o 746,614 

36,416,424 34,203,620 94,190,649 

2,858,382 6,029 597.772 

145,000 145,000 o 
555,169 555,169 o 

658,001 658,001 9,970,064 

o o 1.893.198 

1,902,976 1,904.542 802,656 

1,660,200 1,011,953 1,039,719 

o o 187.080 

57,343.120 57,343,120 o 

33,753,796 33,753.796 o 

217,443 o 82,886 

o o 139,196 

o o 378,140 

133,225,826 130,131,722 262,121,115 

986,789 850,564 2,025,365 

204,255 204,255 806,012 

o o o 

220,400 o o 

4,968,998 4,968,998 o 

190 



GOBIERNO DE TAMAUUPAS 
PODEILEJECUJIVO 

LIBERACIÓN DEL DERECHO DE VÍA 

MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA 

MODERNIZACIÓN DE ADUANAS Y PUERTOS 

OTROS PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE 
ASISTENCIA SOCIAL 
OTROS PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA 
GUBERNAMENTAL 

OTROS PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL 

PLANEACIÓN Y CONDUCCIÓN DE LAS POLÍTICAS PÚBLICAS 
DEL PODER EJECUTIVO 

POlÍTICA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

PROCURACIÓN DE JUSTICIA 

PROGRAMA DE AGUA POTABLE. DRENAJE Y TRATAMIENTO 

PROGRAMA DE APOYO AL MANTEI·~IMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTUA MUNICIPAL 
PROGRAMA DE APOYOS PARA MOVILIDAD E IMAGEN 
URBANA 

PROGRAMA DE BECAS DEL SECTOR EDUCATIVO 

PROGRAMA DE BIENESTAR ALIMENTICIO 

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO 

PROGRAMA DE GENERACION DE CAMBIO Y BIENESTAR 
SOCIAL 

PROGRAMA DE PROMOCIÓN TURÍSTICA 

PROGRAMA DE REFORMA EDUCATIVA 

PROGRAMA ESCUELAS TAMAULIPECAS DE CALIDAD 

PROGRAMA PARA LA INCLUSION Y EQUIDAD EDUCATIVA 

PROMOCIÓN DE LA CULTURA DE LA LEGALIDAD Y EL 
APRECIO POR LA RENDICIÓN DE CUENTAS 
PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA PARA El SECTOR 
RURAL 
PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA PARA PROCESAMIENTO 
DE PRODUCTOS MARINOS 

PROYECTOS DE CONSTRUCCIÓI" DE PUERTOS 

PROYECTOS DE EQUIPAMIENTO URBANO Y 
CONSTRUCCIÓN DE VIALIDADES 

PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE ELECTRICIDAD 

PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE SALUD 

6,188,493,819 

50,258,112 50,258,112 

10,970,156 10,970,156 

31.086.999 31,086,999 

53,848,454 53,848,454 

·5,985, 175,621 203,318,198 

449.221,712 449,221,712 

1,916.087 1.916,087 

88,329,610 88,329,610 

o o 
7,061.932 7,061,932 

56,369 56,369 

3,548,451 3,548,451 

23,663 23,663 

82,826 82,826 

4.163,018 4,163.018 

386,840 386,840 

307,000 307,000 

128,000 128,000 

637,985 637,985 

2,424,804 2,424,804 

4.714,152 4.714,152 

4,873,245 4,873,245 

341,892 341,892 

57,426,074 57,426,074 

1,260,329.990 1,260.329,990 

19,457,063 19,457,063 

155,240,488 155.240.488 

50,256,704 45,972,752 1,408 

9,611,278 9,623,879 1,358,878 

23,913.073 23,913,073 7,173,926 

21,998,778 21,998,778 31,849,676 

20,878.109 20,878,109 182,440,089 

158,733.382 154,180,652 290,488,329 

1,137,952 742.400 778,134 

52,117,284 52,117.284 36,212,326 

o o o 
o o 7,061.932 

56,369 56,369 o 

2,927,031 o 621,420 

o o 23,663 

o o 82,826 

4,163,018 4,163,018 o 

214.997 o 171,842 

o o 307,000 

o o 128,000 

o o 637,985 

2,424,804 2,424,804 o 

o o 4,714.152 

93.956 93,956 4,779,289 

o o 341,892 

52,687,775 52.620,695 4,738,299 

549,242,526 530,091.371 711,087,464 

2,696,456 2,696,456 16,760,607 

o o 155,240,488 

191 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEUJECUJIYO 

;:::;;}::~::~~:~~> I,J': :~.;,ét/,;<,,," ;Y'",',,' '0., ,,·,: \'í< :'·' ·~~,,~:':,·, :·:,:~a:";7:Y1';·:¡:: ,,·1·%~~;;~ '' 
,.. ''t"iC-'~:~~ ":.., "'//,_~" (lligcept~/ t > " " '"' ' 1

'" ""',~" "'" ·~z"AmpliacioneSI '' ~' j~ 
{5~:? : ¡;:\/Y, ,t; ~ /"' ~ %; " ~ '; ~" ~ ) , ( '0 f A~r~~~do 'HF Reducciones) ;¡l;;; ~'Y ~odi~cad? 

PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE TURISMO 103,444,448 103,444,448 

PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DEL DEPORTE 112,416,486 112,416,486 

PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DEL SECTOR CULTURA 26.137,380 26.137,380 

PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DEL SECTOR 
41,161,160 41,161,160 

EDUCATIVO 

PROYECTOS DE I~IFRAESTRUCTURA GUBERNAMENTAL 18,605,621 18,605,621 

PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA GUBERNAMENTAL DE 
46,360,208 46,360,208 

PROCURACIÓN DE JUSTICIA 
PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA GUBERNAMENTAL DE 

1.522,131,870 1.522,131,870 
SEGURIDAD PÚBLICA 

PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL DE SALUD 147,800,148 147,800,148 

PROYECTOS DE. INFRAESTRUCTURA SOCIAL DEL DEPORTE 73,543.959 73.543.959 

PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA SOCIAL DEL SECTOR 85,618,077 85,618,077 
EDUCATIVO 1 CULTURA 

RECmlSTRUCCIÓN Y CONSERVACIÓN DE CARRETERAS 498,099,890 498,099,690 

REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD Y CATASTRO 371.400 371.400 

SERVICIOS Al CONTRIBUYENTE 1.619,149 1,619,149 

SERVICIOS PENITENCIARIOS Y DE REINSERCIÓN SOCIAL 532,547 532,547 

SERVICIOS RELACIONADOS PARA LA LIBERACIÓN DEL 
52.200 52.200 

DERECHO DE VÍA 

SERVICIOS Y GESTIÓN GUBERNAMENTAL 900,000 900.000 

SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 76,297,853 76,297,853 

Total general .. ·• .•. • .. ·. 6,188,493,819 275,045,083 .· 6A63,~38;902 

l '':? ; i ~, / :X~:? t'~ ~'}':Va' l» v ~~<;~,a:~;~~~:;! 
, , , , , S~bl!jerclclo , 7 

>< Oevé_?Qf1d? 
1 

Paga[fo_ , 1 ' ~~, ' ~ ~ < ~ ~:, 

20,000,825 18,597,799 83,443.624 

o o 112,416,486 

11,662 o 26.125.717 

o o 41,161.160 

545.183 o 18,060,438 

18,712,232 4,009,625 27,647,976 

208,864,046 205,185.062 1,313,267,824 

61.543,845 61.599.146 86,256,303 

50,146,494 49,703,954 23,397.465 

81,923,358 81,923,358 3,694,719 

226,219,461 217.372.054 269,880,429 

323,400 323,400 48.000 

957.949 900,324 661,200 

290,373 259,815 242,174 

o o 52,200 

199.640 131.313 700,360 

1,465,084 830,791 74.832,769 

. ·.· 2, 153; 130,245 : 2,048,714,385 ··. ·.· •.. 4,310,408,657 

'* Es.le fo-rmato está predeterminado por la L-ey de Disciplina Financiera de las Entidades federativas y los Municipios y no p-ueden ser mo-dificados lo-s apartados de le-s momentos presupuestales, aún cuando estos no correspondan al estatus real del 
recurso. En este supuesto se presenta el apartado de "subejercicio'' el cual integra, en su mayoría, recurso que se encuentra en proceso de ejercicio con un calendario vigente y debidamente formaliz.ado. 

"Bajo protesta de decir Yerdad declaramos que los fstado-s financieros y sus Notas !HJ-n razonablemente correctos y son respons.abilkfad dei emisor" 

192 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODERJJECUJIVO 

e) Indicadores de Resultados 
(Cifras en Pesos) 

5173% 33.25% 

25.00% 27.00% 

33.22% 16.20% 

24.50% 22.30% 

1700% 0.00% 

4600% 5400% 

50.00% 10.00% 

0.00% 0.00% 

50.00% 0.00% 

24.05% 24_00% 

0.00% 0.00% 

73.80% 79.00% 

0.00% 53.00% 

6130% 17.80% 

000% 0.00% 

2.4'5-% 17.61% 5.00% 

193 



GOBIERNO DE TAMAULIPAS 
PODEILEJECUJI'lO 

194 


